Né bazé té nenit 36 nga Ligji pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM’
numér 5/02), né lidhje me nenin 29 nga Ligji pér arsim t&€ mesém (“Gazeta zyrtare e
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100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17,
64/18) dhe (“Gazeta zyrtare e RVM” numér 229/20), Késhilli i Qytetit té Shkupit, né

seancén e , t& mbajtur mé viti 2021, miratoi
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Né bazé té nenit 116-té Statutit té& shkolleés ShMQSh. “Saraj” - Shkup, Késhilli i

shkollés né mbledhjen e mbajtur mé: 27. 08. 2021, miratoi kété

VENDIM

pér té miratuar propozim Programin vjetor pér punén e ShMQSh “Saraj” — Shkup pér
vitin shkollor 2021/2022

1.Miratohet Programi pér punén e ShMQSh “Saraj” - Shkup pér vitin
shkollor 2021/2022

2.Ky vendim hyn né fugi né datén e miratimit té tij

3.Njé kopje e vendimit i dérgohet Qytetit té Shkupit-Departamenti pér
Arsim dhe Arkivit

Kryetari i késhillit t¢ ShMQSh “Saraj” — Shkup

Arlind Bakiu
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Hyrje

Programi vjetor i shkollés paraget dokumentin bazé né té cilin jané té planifikuar
té gjitha aktivitetet pedagogjike, detyrat dhe géllimet e pércaktuara, si dhe ményra e
koordinimi té gjitha veprimeve té subjekteve pedagogjike né shkollé, né ményré té
drejtpérdrejté edhe né bashkésiné shoqgérore.

Programi vjetor bazohet né dispozitat ligjore gjaté planifikimeve dhe veprimeve té
térésishme. Né programin jané té konkretizuar dhe shtjelluar detyrat edukativoarsimore,
jané té sinkronizuara té gjitha veprimet punuese, éshté organizuar ményra e pércjelljes
dhe informimit pér cilésiné e detyrave té realizuara me géllim té vlerésimitobjektiv té
rezultateve té arritura. Suksesi pér realizimin e detyrave té planifikuara varet si nga
angazhimi i t& punésuarve né shkollé (realizimi me ndérgjegje dhe pérgjegjési té
obligimeve né suaza té vendeve té punés dhe plotésimin me kreativitet té obligimeve
punuese) varet edhe nga raporti i prindérve ndaj shkollés dhe pérkrahja nga bashkésia
shogérore. Té gjitha aktivitetet e pérfshira né Programin vjetor do té zhvillohen né
koordinim té ndérsjellé nga té gjithé pjesémarrésit e integruar né shkollé. Né kété
ményré, né vazhdimési sigurohet ndikimi pérkatés mbi nxénésit, me permanencé
pérmirésohet cilésia e aktiviteteve edukativo arsimore dhe krijohen kushte té volitshme
pér zhvillim té gjithanshém dhe té liré té personalitetit t& nxénésit.

Me pércjelljen e Programit vjetor té punés mund ti shqyrtojmé cilésité né punén,
por edhe nevojén e parashtrimit t& géllimeve té reja, mé té larta pér vitin e ardhshém
shkolloré. Detyra themelore e shkollés soné éshté adaptimi i nevojave edukativo
arsimore ndaj ambientit, me géllim mésimin mé cilésoré dhe angazhimin e nxénésve né
proceset kreative me zbatime té konkretizuara. Orvatemi gé né vazhdimési té sigurojmé
njé shkallé mé té larté té pérgjegjésisé dhe profesionalitetit té potencialit toné kadrovik
gjaté realizimit té detyrave dhe qéllimeve té parashtruara. Duke iu pérmbajtur
elementeve té pércaktuara né Programin vjetor té punés sé& shkollés, me lehtési
pérmbushim punén toné né térési né pjesén programore dhe organizuese.

Bazat fillestare pér pérpilim té programit vjetor té€ punés jané:

e Ligji pér arsim té mesém dhe Programi kombétaré pér zhvillim té arsimit
e Statuti i shkollés

e Kushtet pér puné né shkollé dhe kushtet né ambientin lokal

e Fushat prioritare né punén e shkollés

Viti shkollor 2021/2022
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e Plani zhvillimoré i shkollés
e Strategjia shtetérore pér zhvillim té arsimit dhe dokumente té tjera

Letérnjoftimi i shkollés

\ Emri i institucionit ShMQSh “Saraj* Shkup

 Adresa, komuna, vendi Rr. "2“ nr.20, Saraj, Shkup

02 511 0127

Saraj_Shkup@yahoo.com

Kuvendi i Qytetit t& Shkupit

\ Verifikimi — numri i aktit 12-777

‘ Viti i verifikimit 05.05.2016

Gjuha né té cilén realizohet procesi Gjuhé shqipe
meésimor

Vit i ndértimit 2016

Lloji i ndértimit Ndértim i forté

Sipérfagja e objektit 1500 m?

\ Sipérfaqgja e oborrit t& shkollés 3500 m?

\ Sipérfagja e terreneve sportive 1176 m?

 Salla sportive 1500 m?

\ Ményra e ngrohjes sé shkollés Derivate té naftés

Nunmi i paraleleve 24

\ Numri i ndérrimeve 2

Statusi i eko shkollés (flamuri i gjelbér, i i gjelbér,
argjendté ose i bronzté)

Lokacioni i shkollés:

Shkolla gjendet né territorin e komunés Saraj né aférsi t¢ Qendrés Tregtare
Saraj, pér kété lehté mund té gjendet nga nxénésit , prindérit dhe té tjerét té interesuar
nga regjioni dhe mé gjeré. Qasja deri te shkolla éshté e rregulluar me transport me
autobus nga té gjitha lagjet e qytetit dhe lagjeve pérreth.

Viti shkollor 2021/2022
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Pérshkrim i shkurtér historik pér ekzistencén, zhvillimin dhe funksionimin e
shkollés

Kérkesat e kahémotshme, arsimi, vizioni, misioni, bashképunimi, brezat e
ardhshém té suksesshém jané vetém disa nga vlerat gé pérshkruhen pas emrit té
shkollés sé mesme " Saraj" e cila funksionon pérkatésisht punon gé njé vit mésimor.

Me gé Komuna Saraj ka 35.804 banoré gé ka gené éndérr e kahémotshme gé
té kené njé shkollé t¢ mesme , mirpo ja fati i gqytetarve gé kjo éndérr u bé realitet gé
shkolla e mesme né Saraj té filloj procesin edukativo — arsimor dhe funksionon. Iniciator
té themelimit jané komuna Saraj bashké me disa gyetetar dhe intelektual arsimdashés
si dhe profesor té shkollave t&¢ mesme gé kjo komuné te keté vatrén e vet té dituris qé
sot quhet Shkolla e mesme e qytetit t¢ Shkupit Saraj. Arsimimi dhe edukimi, té
pérvetésuarit e njohurive dhe shkathtésive té reja si dhe edukimi jané prioriteti yné. Ne
do té prodhojmé gjenerata té reja té arsimuara, por edhe do té krijojmé personalitete té
suksesshme, krijuese dhe moderne. Pérve¢ késaj, gjeneratat e nxénésve tané, do té
kené njohuri pér moralin dhe etikén e larté si dhe me sjellje t& miré dhe humane.Ne
besojmé fugimisht né vizionin toné té brezave té ardhshém, pra nxénésit té cilét né té
ardhmen do té jené té gatshém té pérballen me sfidat e shogérisé moderne, té cilat nga
dita né dité kaplohen me turbullira dhe konflikte té ideve, mendimeve, njohurive dhe
informacioneve té reja.

Arsimimi dhe edukimi, té pérvetésuarit e njohurive dhe shkathtésive té reja si dhe
edukimi jané prioriteti yné. Ne prodhojmé gjenerata té reja té arsimuara, por edhe
krijojmé personalitete té suksesshme, krijuese dhe moderne, personalitete qé né kété
shoqgéri dinamike realizohen, krijojné vepra dhe tregojné rezultate e suksese. Pérvec
késaj, gjeneratat e nxénésve tané, jané té njohur pér moralin dhe etikén e larté si dhe
me sjellje t& miré dhe humane.

Ne besojmé fugimisht né vizionin toné té "brezave té ardhshém®”, pra nxénésit té
cilét né té ardhmen do té jené té gatshém té pérballen me sfidat e shogérisé moderne,
té cilat nga dita né dité kaplohen me turbullira dhe konflikte té ideve, mendimeve,
njohurive dhe informacioneve té reja.

Misioni yné éshté "pér té pérgatitur té rinjté pér sfidat e botés moderne." Shogéri
e hapur, e tregut té liré, rritla e pérparimeve tekniko-teknologjike dhe zhvillimi i
shoqgérisé informative éshté vetém njé sfidé pér mésimdhénésit e ShMQSh "Saraj" pér
té krijuar njeréz modern, personalitete té reja me perspektivé dhe kreativ.

Viti shkollor 2021/2022
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ShMQSh "Saraj" - Shkup éshté institucion qé ka njé pérgjegjési té larté
shoqérore, prandaj bashképunimi dhe partneriteti si dhe ndértimi i marrédhé&nieve me
shkollat e tjera, institucionet dhe organizatat éshté interes dhe sfidé e madhe. Shkolla
joné bashképunon me institucionet e Qeverisé, Ministriné e Arsimit dhe Qytetin e
Shkupit né fusha té ndryshme (pranimi i standardeve dhe programeve té reja né arsim,
pér té krijuar kushte mé té mira pér zbatimin e vet dhe sigurimin e hapésirés dhe
objekteve teknike, programeve, ndihmat pér mésim mé té miré). Gjithashtu, shkolla
bashképunon me organizatat jogeveritare dhe humanitare, me organizatat
ndérkombétare dhe pérfagésité diplomatike, si dhe shkolla dhe institucione té arsimit té
larté brenda dhe jashté Republikés sé Magedoniseé.

Ne krijojmé té ardhmen. Né shkollén toné pér vitin shkollor 2021 /2022
funksionon 24 paralele prej tyre 15 paralele jané né drejtimin gjimnaz dhe ndahen né
disa drejtime:

e drejtimi Matematiko-natyroré;
e drejtimi Humanitaré-shogéror dhe
e drejtimi Gjuhésoré-artistik.

Gjithashtu, ShMQSh "Saraj"- Shkup ofron edukim né profilin ekonomik né 8 paralele
dhe até:

e Teknik té ekonomisé- 5 paralele dhe
e Administraté biznesi-3 paralele

Gjithashtu, ShMQSh "Saraj"- Shkup ofron 1 paralele te mjeksise

ShMQSh "Saraj" - Shkup ka 12 kabinete mésimore, salla e konferencave,
biblioteka, zyra e arsimtaréve, katér kabinete pér aktivet e arsimtaréve dhe sallé
sportive .Megjithaté, mbetet shumé pér té béré dhe pér té modernizuar shkollén. Ekipi i
Menaxhimit, arsimtarét me aktivet profesionale dhe stafi teknik i shkollés jané té
gatshém pér sfida té reja.

Viti shkollor 2021/2022
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Kushtet hapésinore pér puné né shkollé

Veprimtaria edukative - arsimore né shkollé zhvillohet né njé godiné shkollore me
12 klasa, njé kabinet CRS me lidhje interneti, biblioteké, oborr shkollor prej 3500 m? me
fushé sportive, Zyré té arsimtaréve, kabinete dhe hapésira té tjera ndihmése dhe sallé
sportive. Kété vité shkollor e kemi filluar né hapésira té cilat pér nga aspekti funksional,
estetik dhe higjienik jané né nivel shumé té larté.

Né vitin shkollor 2021/2022 né arsimin e gjimnazit dhe atij profesional né vitin e
paré jané regjistruar 162 nxénés dhe né vitin e dyté 187 nxénés, né vitin e treté 179
nxénés si dhe né vitin e katért 189 nxénés.

Mésimi do té zhvillohet né dy ndérrime.

Viti i paré dhe té dyté né ndrimin e paré kurse viti i treté dhe i katért ndrrimi i dyté.

Numri i pérgjithshém i 1
ndértesave shkollore

Sallé sportive 1
Numri i terreneve sportive 1
Numri i kateve kati pérdhesé +1 kate
Numri i klasave 12

Numri i hapésirave ndihmése 4
Kabineti informatikés 1

Biblioteka shkollore 1

Ményra e ngrohjes sé shkollés Derivatet e naftés
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Kushtet materialo-teknike pér realizimin e punés edukativo arsimore

Mjetet mésimore jané faktor i réndésishém pér realizimin e qgéllimeve dhe
detyrave edukativo-arsimore. Pajisja me mjete mésimore, ndihmesa dhe materiale
kontribuon pér zmadhimin e aktivitetit t¢ nxénésve, ngritja e nivelit dhe kualitetit té
mésimit dhe realizimit té kérkesave, kurse me té edhe pér arritien e rezultateve mé té
mira.

Shkolla disponon me hapésiré dhe pajisje qé i plotésojné standardet pér realizim
cilésoré té procesit mésimoré sipas planeve dhe programeve qé realizojné né shkollé.
Trendi i furnizimeve té shkollés me pajisje té nevojshme pér realizim t&é mésimit teorik
dhe praktik nuk do té ndérpritet, pérkundrazi, shkolla edhe mé tej do té tentoj gé pérmes
mjeteve té saja dhe mjeteve té tjera té furnizoj dhe modernizoj shkollén.

Tekstet shkollore falas, qé do té fitohen pér nxénésit nga Qeveria e RVM-sé do
té pércaktohen pér ¢cdo nxénés né vecanti.

Mjetet demonstrative dhe Kabineti

pajisjet tjera
Drejtori, Sigurimi, Video-mbikéqyrje

Monitor 2

Printer 1 Drejtori

Lap top kompjuteré 1 Drejtori

Kopjutoré 1 Drejtori

Kopjutoré 5 Sekretar,Psikolog,Pedagog,te salla
e profesoréve dhe udhheqgési i
nx.crequllt.

Lap top kompjuteré 8 Kontabilisti,udhéheqgési i ndrrimit
dhe prof.i Informatikés,
Sekretar,Psikolog,Pedagog,te salla
e profesoréve dhe udhheqgési i
nx.¢regullt.

Videoprojketor 13 Neé té gjitha klasat

Printer 4 Sekretar,Psikolog,udhéhegés i
ndrimit dhe udhheqgési i nx.crequllt.

Kompjuteré 34 Kabineti i Informatikés

Smart-Tabéll 11 Népér klasa

Pastrues ajri 13 Népér klasa
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Struktura e shkollés

1.Arlind Bakiu Profesor

2. Bujar Ramani Profesor

3. Burim Rexhepi  |Profesor
. Arjeta Memeti  |Profesor

5.Shukri Ademi Prind

6. Afrim Osmani _ |Princ

7. Asan Axhiu Pring

8. Nuredin Nuredini

Qyteti Shkup

9. Hirmin Duraku

Qyteti Shkup

10. Bajram Duraku

Qyteti Shkup

11. Vedat Saiti

MASH

12. Hamim Dauti

Oda ekonomike

. Sadat Ismailovska

. Shaban Nuredini

. Asan Hxhiu

. Afrim Osmani

. Ruzhdi Rexhepi

. Sulejman Cilafi

. Shukri Ademi

. Ismail Sherii

1. Aktivi pér gjuhé dhe letérsi

2. Aktivi i shkencave
humanitare-shogérore

3. Aktivi i shkencave
matematiko-natyrore

Aktivi IEndéve profesionale
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Kuadri mésimdhénés

69

51

ROWw [

13

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

Nxénésit

Statuti i nxénésit né shkollé arrihet me regjistrimin né afatet e regjistrimit té
caktuara nga Ministria pér arsim dhe shkence né vitin shkollor 2021/2022.

Né shkollé arsimohen nxénésit e té dy degéve: drejtimi i gjimnazit dhe drejtimi
ekonomi.

Regjistrimi i nxénésve éshté sipas kriteret e dhéna né Konkursin e shpallur nga
Ministria pér arsim dhe shkencé dhe kriteret e dhéna nga Késhilli arsimor i shkollés (pér
minimum piké pér arsimim katérvjecar pér drejtimin e gjimnazit dhe ekonomik 60 piké).

Né vitin shkollor 2021/2022 né shkollé jané regjistruar 164 nxénés né 6 paralele.
Bashképunimi me nxénésit do t& bazohet mbi bazén e nevojés nxénési té trajtohet si
subjekt aktiv né mésim dhe jetés gjithé pérfshirése té shkollés, té respektohet mendimi i
tij dhe ti jepet mundési té njéjtén ta tregoj. Nxénésit duhet motivuar gé té arrijné
rezultate té mira me c¢ka do té lavdérohen dhe shpérblehen.Qé té kené fotografi té garté
pér statutin e tij dhe rolé né shkollé dhe shoqgéri nxénésit do té jené té njoftuar
njékohésisht me té drejtat dhe obligimet e tyre.

Para se gjithash secili nxénés duhet té jeté i respektuar si person pa marré
parasysh aftésité e tij, talenti, gjinia, racés, kultura, tradita, pérkatésia nacionale dhe
fetare, dhe pozita sociale, por po ashtu nxénési éshté i obliguar té respektoj autoritetin e
bashkénxénésve té tij, arsimtaréve, prindérve dhe bashké&punétoréve ekstern. Né
kultivimin e autoritetit dhe krenarisé sé personalitetit t€ nxénésit dhe té shkollés,
nxénési éshté i obliguar té kujdeset dhe té kontribuoj pér ndértimin dhe zhvillimin e
marrédhénieve korrekte dhe pozitive me bashkénxénésit, gjaté késaj:

e | respekton bashkénxénésit mbi bazé té migésisé sé singerté dhe sy
celésiseg;

e Bashképunimin i ndérsjellét bazohet mbi marréveshje té ndérsjellét dhe
kémbim té pérvojave, respektivisht kooperativitetit

e Né komunikimin me nxénésit i respekton diturité e tyre dhe kualitetet
individuale;

e Qéllimmira dhe jo tendencionaliteti tregon né dobésité e bashkénxénésit
sé vet me cka e mbron dinjitetin e personalitetit t€ nxénésit dhe té
shkollés;

e Do té jeté solidar me bashké&nxénésin e vet;

e Té zhvilloj empatiné
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e Té& ndihmoj nxénésit tjeré duke u pércjellé diturin e vet dhe pérvojén.

Né SHMQSH “Saraj” ka programé gé mésojn nxénés me korrespodencé sipas
ligjit pér arsim té mesém, statutit dne normativave pér shkollim t&¢ mesém dhe até né tre

drejtime:
1. Gjimnaz
2.Drejtim i ekonomisé - teknik i ekonomisé dhe administraté biznesi
3.Drejtimi moter medicinale

Shkolla ka pérpiluar Kodeksin e sjelljies sé arsimtaréve dhe nxé&nésve si dhe
Rendin e shtépisé.
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MISIONI DHE VIZIONI | SHKOLLES

Misioni

e Pérfitimi i diturive té zbatueshme.

e Zbatimi i teknologjisé moderne arsimore.

e Pércjellja e trendéve dhe modernizimit t& arsimit pérmes pérsosjes

e Profesionale té kuadrit mésimoré.

¢ Ngritja e vetédijes ekologjike te nxénésit dhe pérgjegjésité shoqérore.

Vizoni

Tendenca e shkollés éshté té krijohen kushtet pér realizimin e mésimit cilésoré
dhe bashkékohor pérmes té cilit do t& mundésohet plotésimi i nevojave dhe interesave
té nxénésve , fitimi i diturive cilésore dhe ngritja e vetédijes ekologjike tek nxénésit.

Motoja e shkollés: “DREJT SUKSESEVE TE REJA!”
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Plane aksionare
QELLIMI: Pérsosja profesionale e arsimtaréve

Detyrat

Pérpunimi i
programit
dhe
strategjisé
pér zhvillim
profesional
té
mésimdhén
ésve

Aktivitetet

Identifikimi i nevojave,
Pérpunimi i programit dhe
strategjisé pér zhvillim
profesional té arsimtaréve me
géllime té qarta dhe prioritetet
pér pérsosje profesionale té
kuadrit arsimor.

Sigurimi i mjeteve financiare
pérkrahja e kuadrit arsimor pér
pjesémarrje né trajnim,
kongrese, seminare dhe
manifestime tjera profesionale.
Zbatimi injohurive dhe
shkathtésive té fituara nga
trajnimet e kaluara né arsim.
Trajnim né kontinuitet té kuadrit
arsimor pér zbatimin e TIK né
mésim.

Afati
kohor
(UUETD)]

Gjaté gjithé
vitit
shkollor

Viti 2021/2022

Bartésit Ményra instrumentet
e
zbatimi
t
(resurs
et)
Drejtor, | Resurs | Protokoll i
Pedago | g pércjelljes sé
%’sikolog njerézo | mungesave
. Késhilli | re dhe | ditari pér puné.
[ fizike
paralele
ve,
Kujdesta
rét e
klasave,
Késhilli i
prindérv
e.

Rezultatet e
pritura

Rregullshméri
mé e madhe né
mésim pér 10%

pércjellja

Personi

pérgjegi
es

Drejtor,
Pedagog,
Psikolog,
Késhilli i
paralelev

€,
Kujdestar
éte
klasave,
Késhilli i
prindérve

Buxhet i nevojshém
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= " ; = = . & fillim té | Drejtori, Portofolit té Drejtort,
Pérgatitia e | Arsimtarét pérgatisin portofol Cilt?t f'!'tg‘ t?é Arsfmtar eRteSUfS pérditésuara té Rezultate shéjrbime
portofolive | pér zhvillimin e tyre profesional » al0 ¢ et dhe L cilatdo ti konkrete nga ¢do |t :

) ) : do té | shérbim | njerézo | pérmbajné - ) profesion
té dhe perparim. __ plotésohen eltfofesio re dhe | certifikatate aktivitet té futur | ale
pérditésuara Shérbimi pedagogjik mbané nga vet Rale. fizike arsimtaréve pér | né portofolin dhe

.. oot | evidencén pér aktivitetet e | arsimtarét frajnimete t& shénuara né
pér zhvillim : , kaluara. u

e jané pjesé e pérsosjes iZimit té pérparimi _ _

profesional | ghe jang pjesé € PErsosies | realizimit té erpar . tarit

té permanente profesionale. iz prol r?%?ﬂa' ' arsimtarit.

arsimtaréve.

Aktivitetet

té reja.

Viti 2021/2022

Afati
kohor
(UUETD)

Bartésit

Ményra
e
zbatimit
(resurse

t)

Instrumentet

Rezultatet
e pritura

pércjellj
a

Personi

pérgjeg
jés

Buxhet i nevojshém

) Vlerésimi Zbatimi | metodave interaktive Gjaté Drejtor, Resurset | Protokoll i Rregullshm | Drejtor,
rk‘g ntinuitet me dhe TIK-ut né mésim gjithé  vitit Egi‘f(%?gg' njerézore | pércjelljes sé érimé e gedago
zbatimin e shkollor Késhilli 1’ dhe mungesave madhe né P'sikolog
metodave dhe paraleleve, | fizike ditari pér puné. | mésim pér | Késhilli
teknikave té Kujdestarét 15% i
ndryshme. e klasave, paralele

Késhilli i ve,
prindérve. Késhilli i
prindérv
e.
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KALENDARI | PUNES GJATE VITIT SHKOLLORE 2020/2021

Me kété kalendaré pércaktohet organizimi i vitit shkolloré né shkollat e mesme
publike né pajtim me qéllimet programore té vitit arsimoré, gjysmé vjetorit dhe formave
té tjera té veprimtarisé edukativo arsimore dhe pushimit té nxénésve gjaté vitit shkolloré
2021/22.

Viti shkollor fillon mé 1 shtator 2021, kurse pérfundon mé 31 gusht té vitit 2022.

Viti mésimor fillon mé 1 shtator té vitit 2021 kurse pérfundon mé 9 gershor té vitit
2022, pérvecg pér vitet e fundit t& arsimit gjimnazor, arsimit profesional me kohézgjatje
katérvjecare deri mé 19 maj 2021.

Viti mésimor pérbéhet prej dy gjysmévjetoréve -1 dhe gjysmévjetori Il .
Gjysmévijetori i paré fillon mé 1 shtator 2021 dhe pérfundon mé 30 dhjetor 2021.

Gjysmévijetori i dyté fillon mé 20 janar 2022 dhe pérfundon mé 9 gershor té vitit
2022.

Gjaté vitit shkollor, nxénésit shfrytézojné pushimin diméror dhe até veroré.

Pushimi diméror pér nxénésit fillon mé 31 dhjetor 2021, kurse pérfundon mé 19
janar té vitit 2022.

Pushimi veror fillon mé 10 gershor té vitit 2022 dhe pérfundon mé 31 gusht té vitit
2022

Shkollat e mesme publike, pér nxénésit e viteve pérfundimtare té€ arsimit té
mesém, né kohén prej 20 majit deri mé 27 maj 2022, organizojné mésimin pérgatitor,
konsultime dhe forma té tjera pér tu ofruar ndihmé nxénésve té cilét duhet té japin
provimet korrektuese, provimin e vitit, provimet plotésuese, provime pér avancim té
pérshpejtuar, provimin e maturés dhe provimet pérfundimtare.

Shkollat e mesme publike né kohén prej 15 gershor deri mé 30 gershor 2022,
organizojné meésimin pérgatitor, konsultime dhe forma té tjera pértu ofruar ndihmé
nxénésve gé duhet té japin provime korrektuese, provimin e vitit, provimet plotésuese
dhe provimin pér avancim té pérshpejtuar.
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Provimet eksterne té maturés shtetérore né arsimin gjimnazor dhe arsimin
katérvjecar profesional, né afatin e gershorit realizohet né terminét vijuese :

e gjuhé angleze, gjuhé frénge, gjuhé gjermane pérkatésisht ruse mé 13 gershor
2022 me fillim né ora 10.

e gjuhé dhe letérsi shqipe, mé 04 gershor me fillim né ora 10.

e Kimi, fizik , biologji, histor dhe filozofi 13 gershor 2022 me fillim né ora 10.

e matematiké 13 gershor 2022 me fillim né ora 10.

Pér nxénésit té cilét né afatin e gershorit nuk i kané dhéné té gjitha provimet ose njé
pjesé té provimit t& maturés shtetérore ose me arsye nuk e kané dhéné provimin e
maturés shtetérore ose njé pjesé té saj né afatin e gershorit, organizohet afati i dyté né
muajin gusht né terminét vijuese:

e gjuhé angleze, gjuhé frénge, gjuhé gjermane pérkatésisht ruse mé 10 gusht 2022
me fillim né ora 10.

e gjuhé dhe letérsi shqgipe, mé 10 gusht me fillim né ora 10.
e Kimi, fizik , biologji, histor dhe filozofi 12 gusht 2021 me fillim né ora 10.
e matematiké 12 gusht 2022 me fillim né ora 10.

Provimet interne té pjesés zgjedhore té maturés shtetérore do té realizohen né
terminét e pércaktuara nga ana e komisionit t¢ maturés né propozim té komisioneve té
Iéndéve pérkatése edhe até:

e né afatin e gershorit né kohén prej 15 deri mé 30 gershor 2022, dhe
e né afatin e gushtit né kohén prej 15 deri mé 19 gusht 2021.

Prezantimi i mbrojtjes sé detyrés projektuese do té realizohet né periudhén prej:

e prej 10 mars deri mé 21 prill 2022.
e prej 18 gusht deri mé 24 gusht 2022.

Provimi i maturés shkollore né arsimin gjimnazor, matura shkollore né arsimin
artistik dhe né até profesional katérvjecaré do té realizohen né dy afate té provimeve:
né muajin gershor dhe né muajin gusht.

Né afatin e gershorit:

e pjesa e detyrueshme (gjuhé dhe letérsi magedonase, gjuhé dhe letérsi
shqipe,pérkatésisht turke) mé 14 gershor 2022 me fillim né ora 9.00 .
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Né afatin e gushtit :

e pjesa detyrueshme (gjuhé dhe letérsi magedonase, gjuhé dhe letérsi
shqipe,pérkatésisht turke) mé 15 gusht 2022 me fillim né ora 9.00 .

Provimi i pjesés zgjedhore té maturés shtetérore né arsimin gjimnazor dhe
arsimin artistik, provimi i pjesés zgjedhore né arsimin profesional katérvjecar si dhe
detyra projektuese realizohen né terminét e pércaktuara nga komisioni i maturés
shtetérorené propozim té komisioneve té léndéve pérkatése edhe até:

e né afati e gershorit prej 15 deri mé 30 gershor 2022, dhe
e né afatin e gushtit,né kohén prej 18 deri mé 24 gusht 2022.

Provimi pérfundimtaré né arsimin profesional trevjecaré do té realizohet né tre
afate, edhe até né gershor, gusht dhe janar.

Né afatin e gershorit:

e gjuhé dhe letérsi magedonase, gjuhé dhe letérsi shqipe mé 14 qgershor
2022 me fillim né ora 9:00.

Né afatin e gushtit:

e gjuhé dhe letérsi magedonase, gjuhé dhe letérsi shgipe mé 15 gusht 2022
me fillim né ora 9:00.

Né afatin e janarit gjaté pushimeve dimérore té nxénésve.

Puna individuale praktike né arsimin e mesém trevjecaré do té realizohet né
terminét e pércaktuara nga komisioni i maturés shkollore né propozim té komisioneve té
Iéndéve pérkatése.

Puna edukativo-arsimore pér nxénésit do té organizohet gjaté téré javés
punuese.

Gjaté vitit mésimor né shkollat e mesme publike né vitin e fundit t&€ arsimit
realizohen sé paku 166 dité mésimore kurse pér té tjerét, realizohen sé paku 180 dité té
punés.

Né ditén e patronatit me daté 22.11.2021 né shkollé organizohen manifestime
kulturore, sportive dhe manifestime té tjera.

Né ditén e Shén Kirilit dhe Metodit — 24 maj si dhe né ditén e Patronatit té
shkollés né shkollé nuk realizohet procesi mésimor por organizohen manifestime té
ndryshme kulturore dhe sportive.
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Dita tradicionale e arsimit pér pérkatésité e bashkésive etnike té cilét mésimin
endjekin né gjuhén qgé dallohet nga gjuha magedonase, shénohet me organizimin
emanifestimeve kulturore.

Ditét e punés kur realizohen ekskursionet enxénésve, Dita e fidanit / Dita e
vetédijes ekologjike té rinisé né Republikén e Magedonisé, Dités sé Patronatit dhe dités
tradicionale té arsimit pér pérkatésit t& bashkésive etnike gé vijojné mésimin né gjuhé
tjetér, jané dité mésimore kur realizohen programe té posacme.

Praktika arsimore pér nxénésit realizohet gjaté vitit shkollor.

Praktika feriale realizohet né varési prej specifikave té profilit arsimor dhe e njéjta
realizohet gjaté pushimeve verore né nxénésve.
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Kalendari ekologjik

Shénimi i datave té réndésishme do té realizohet pérmes aksioneve né shkollé

dhe jashté shkollés,
jogeveritare.

5 marsi
22 marsi
7 prilli

22 prillli
23 prill

15 maj

31 maj

5 gershori
16 shtatori
22 shtatori
08 tetori
15 tetori
16 tetori
03 dhjetori

né bashképunim me bashkésiné lokale dhe organizatat

Dita e kursimit té energjisé

Dita botérore e kursimit té ujérave

Dita botérore e shéndetit

Dita botérore e planetit

Dita botérore e librit

Dita botérore pér mbrojtje té klimés

Dita botérore kundér duhanit

Dita botérore pér mbrojtje té ambientit jetésoré

Dita botérore pér mbrojtjen e mbéshtjellésit t& ozonit
Dita ndérkombétare pa automobila

Dita ndérkombétare pér zvogélim té shkatérrimit té natyrés
Dita ndérkombétare e kémbésoréve

Dita ndérkombétare e ushqgimit

Dita ndérkombétare e personave meaftési té kufizuar

Dita e aksionit té eko — shkollave — realizohet dy heré gjaté vitit shkolloré
Hajde Magedonia — dita e aksionit ekologjik té rinisé dhe qytetaréve té Republikés

sé Magedonisé

Vérejtje: Datat né kalendarin e punés pér vitin shkolloré 2021/22 mund té

pésojné ndryshime pas publikimit té kalendarit zyrtaré pér punén gjaté vitit shkolloré
2021/22 nga MASH né gazetén zyrtare.
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Aktivitete projektuese nga ana e Qytetit té Shkupit:

Nr. | Emrii organizatés Emri i proektit Afati kohor pér | Shkolla ku do
realizimin e [ té realizohen
proektit projektet

1. Organizatat geveritare | Lojrat shkollore Tetor 2021 Té gjitha

pér pérmisim e 2021/22 shkollat e
vetvetes dhe tjeréve. mesme té
Sfera Shkup. Qytetit té
Shkupit
2. Direkcioni pér kulturé | Pér maturantét | April-juni 2022 Té gjitha
dhe arté muaji maj shkollat e
mesme té
Qytetit té
Shkupit
3. Organizaté pér Kamp pér Nga muaji prilli- | Té gjitha
mbrojtje dhe pérparim | mirmbajtje-periudha | tetor 2022 shkollat e
té ambientit jetésoré e dyté mesme té
EKO-LLOGIK (Sustainability- Qytetit té
Camp) Shkupit
4, Organizata geveritare | Té drejtuar me 01.07.2021 deri | Té gjitha
SMART- AP platformé digjitale 31.11.2022 shkollat e
laboratore pér pér udhézim né mesme té
inovacione sociale karieré té nxénésve Qytetit té
né shkollave té Shkupit

mesme
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Procesi mésimoré

Mésimi i detyrueshém

e Mé&simi i detyrueshém do té realizohet né njé ndérrim pér vitin e paré dhe té dyté
dhe ndrrimi i dyté vitet e treta dhe té katérta.

e TE gjithé nxénésit si gjuhé té paré té detyrueshme do t& mésojné gjuhén angleze,
kurse si gjuhé té dyté gjuhén gé kané mésuar né arsimin filloré. Né shkollén toné
si gjuhé e dyté mésohet gjuha gjermane dhe ajo frénge, dhe nése nxénésit kané
mésuar gjuhén ruse udhézohen né provime té vitit.

e Eshté realizuar pércaktimi i oréve té léndéve dhe arsimtaréve si dhe kujdestarité
klasore.
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NUMRI | OREVE MESIMORE SIPAS LENDEVE DHE VITEVE

VITI | PARE - 3 paralele — drejtimi gjimnazor -2021/2022

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i oréve
javor vjetor paraleleve
1. Gjuhé shqipe 4 144 3 12
2. Gjuhé magedone 2 72 3 6
3. Matematiké 3 108 3 9
4. GJ. e paré e huaj 3 108 3 9
5. Gj. e dyté e huaj 2 72 3 6
6. Histori 2 72 3 6
7. Gjeografi 2 72 3 6
8. Fiziké 2 72 3 6
9. Kimi 2 72 3 6
10. | Biologji 2 72 3 6
11. | Informatiké 2 72 3 6
I. Léndét zgjedhore té
detyrueshme
1. Sport dhe aktivitete 2 72 3 6
sportive
2. Arti figurative 2 72 3 6
3. Arti muzikor 1 36 3 3
Gjithsej (29)31 1044 42 75
(1116)
[ll. | Aktivitete projektuese 1 70 3 3
1.
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VITI | PARE —1 paralele, drejtimi ekonomi —drejtési dhe tregti -2021/2022

Profili arsimor-teknik i ekonomisé njé paralele

l. Léndé té obligueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 3 108 1 3
2. Gjuhé magedone 2 72 1 2
3. Gjuhé e huaj | 2 72 1 2
4. Informatiké 2 72 1 2
5. Histori 2 72 1 2
6. Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive
7. Art muzikor 1 36 1 1
8. Art figurativ 1 36 1 1
Il. Léndét né funksion té
drejtimit
9. Matematiké 3 108 1 3
10. | Arsim Qytetar 2 72 1 2
11. | Gjuhé e huajll 2 72 1 2
[ll. | LEéndét e pérbashkéta
pér profesionin
12. | Biznes dhe 3 108 1 3
sipérmareési
13. | Komunikim Afarist 3 108 1 3
14. | Gjeografi pér 2 72 1 2
ekonomista
15. | Drejtési dhe rregullim 2 72 1 2
shtetéror
Gjithsejt 32 1080 15 32
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Profili arsimor - administrat biznesi njé paralele

l. Léndé té obligueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
(26) javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 3 108 1 3
2. Gjuhé magedone 2 72 1 2
3. Gjuhé e huaj | 2 72 1 2
4. Informatiké 2 72 1 2
5. Histori 2 72 1 2
6. Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive
7. Art muzikor 1 36 1 1
8. Art figurativ 1 36 1 1
I. Léndét né funksion té
drejtimit
9. Matematiké 3 108 1 3
10. | Arsim Qytetar 2 72 1 2
11. | Gjuhé e huajll 2 72 1 2
[ll. | LEéndét e pérbashkéta
pér profesionin
12. | Biznes dhe 3 108 1 3
sipérmarési
13. | Komunikim Afarist 3 108 1 3
14. | Gjeografi pér 2 72 1 2
ekonomista
15. | Drejtési dhe rregullim 2 72 1 2
shtetéror
Gjithsejt 32 1080 15 32
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Profili arsimor — drejtimi Mjekési 1 paralele

l. Léndé té obligueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
(26) javor vjetor paraleleve | oréve

1. Gjuhé shqipe 3 108 1 3

2. Gjuhé magedone 2 72 1 2

3. Gjuhé e huaj | 2 72 1 2

4. Informatiké 2 72 1 2

5. Histori 2 72 1 2

6. Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive

7. Art muzikor 1 36 1 1

8. Art figurativ 1 36 1 1

9. Arsim Qytetar 2 72 1 2

I

10. | Matematik 2 72 1 2

11. | Biologiji 2 72 1 2

12. | Kimi

13. | Fizik 2 72 1 2

14. | Sistemi i mbrojtjes 1 36 1 1
sociale

15. | Anatomi dhe fiziologji 3 108 1 3

16. | Gjuhé Latine 2 72 1 2
Gjithsejt 31 1116 16 31
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VITI | DYTE - 4 paralele - 2021/2022

2 paralele té arsimit gjimnazor, |émi matematiko-natyror kombinimi B

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
(26) javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 4 144 2 8
2. Gjuhé magedone 2 72 2 4
3. Matematiké 3 108 2 6
4. Gj. e paré e huaj 3 108 2
5. Gj. e dyté e huaj 2 72 2 4
6. Histori 2 72 2 4
7. Gjeografi 2 72 2 4
8. Fiziké 2 72 2 4
9. Kimi 2 72 2 4
10. | Biologiji 2 72 2 4
11. | Sociologji 2 72 2 4
12. | Sport dhe ak.sportive 2 72 2 4
13. | Arti figurative 1 36 2 4
14. | Arti muzikor 2 72 2 4
15. | Informatiké tekno. 2 72 2 4
Gjithsej 31 1116 30 66
[ll. | Aktivitete projektuese 1 70 2 2
1.
2.
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2 paralele té arsimit gjimnazor, |émi humanitaro shogéro kombinimi A

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i

(26) javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 4 144 2 8
2. Gjuhé magedone 2 72 2 4
3. Matematiké 3 108 2 6
4, Gj. e paré e huaj 3 108 2
5. Gj. e dyté e huaj 2 72 2 4
6. Histori 2 72 2 4
7. Gjeografi 2 72 2 4
8. Fiziké 2 72 2 4
9. Kimi 2 72 2 4
10. | Biologiji 2 72 2 4
11. | Sociologji 2 72 2 4
12. | Sport dhe ak.sportive 2 72 2 4
13. | Arti figurative 1 36 2 4
14. | Arti muzikor 2 72 2 4
15. | TFSH, 2 72 2 4

Gjuhé Latine

Gjithsej 31 1116 30 66
[ll. | Aktivitete projektuese 1 70 2 2
1.
2.
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VITI I DYTE -1 paralele, drejtimi ekonomi —drejtési dhe tregti -2021/2022

Profili arsimor-teknik i ekonomisé

l. Léndét e pérgjéthshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
pér profilin arsimor javor vjetor paraleleve | oréve

1. Gjuhé shqipe 3 108 1 3

2. Gjuhé magedone 2 72 1 2

3. Gjuh Angleze 2 72 1 2

4. Histori 2 72 1 2

5. Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive

Il. Arsimi i pérgjithshém
pér profilin

6. Matematiké 3 108 1 3

7. Gjuhé e huaj I 2 72 1 2

8. Informatiké 2 72 1 2

lll. | Arsimim profesional

9. Biznes dhe 3 108 1 3
sipérmarrési

10 | E drejta dhe rregullim 2 72 1 2
shtetror

11. | Bazat e kontabilitet 3 108 1 3

12. | Tregti e brendshme 3 108 1 3

13. | Statistiké 2 72 1 2
Gjithsejt 31 1116 13 31
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VITI I DYTE -1 paralele, drejtimi ekonomi —drejtési dhe tregti -2021/2022

Profili arsimor - Administrator Biznesi

l. Léndét e pérgjéthshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
pér profilin arsimor javor vjetor paraleleve | oréve

1. Gjuhé shqipe 3 108 1 3

2. Gjuhé magedone 2 72 1 2

3. Gjuh Angleze 2 72 1 2

4. Histori 2 72 1 2

5. Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive

Il. Arsimi i pérgjithshém
pér profilin

6. Matematiké 3 108 1 3

7. Gjuhé e huaj I 2 72 1 2

8. Informatiké 2 72 1 2

lll. | Arsimim profesional

9. Biznes dhe 3 108 1 3
sipérmarrési

10 | E drejta dhe rregullim 2 72 1 2
shtetror

11. | Punét administrative — 4 144 1 4
té zyrés

12. | E drejta Administrative 2 72 1 2

13. | Bazat e kontabilitetit 3 108 1 3
Gjithsejt 32 1152 13 32
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VITI | TRETE - 2 paralele — drejtimi gjimnazor -2021/2022
Lémi humanitaro-shoqéror kombinimi A

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i

javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 4 144 2 8
2. Gjuhé magedone 2 72 2 4
3. Matematiké 3 108 2 6
4. Gj. e paré e huaj 3 108 2 6
5. Gj. e dyté e huaj 2 72 2 4
6. Histori 2 72 2 4
7. Fiziké 2 72 2 4
8. Kimi 2 72 2 4
9. Biologji 2 72 2 4
10. | Sport dhe ak.sportive 2 72 2 4
11. | Fillet e se drejtes 3 72 2 6
12. | Sociologji 2 72 2 4
13. | Gjuhé latine 2 72 2 4
lll. | Gjithsej 31 1116 26 62
1. Aktivitete projektuese 1 70 2 2
2.
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VITI | TRETE - 2 paralele — drejtimi gjimnazor -2021/2022
Lémi matematiko - natyrore kombinimi B

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i

javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 4 144 2 8
2. Gjuhé magedone 2 72 2 4
3. Matematiké 3 108 2 6
4. Gj. e paré e huaj 3 108 2 6
5. Gj. e dyté e huaj 2 72 2 4
6. Histori 2 72 2 4
7. Fiziké 2 72 2 4
8. Kimi 2 72 2 4
9. Biologji 2 72 2 4
10. | Sport dhe ak.sportive 3 108 2 6
11. | Gjuhé programore 2 72 2 6
12. | Gjeografi 2 72 2 4
13. | Gjuhé latine 2 72 2 4
lll. | Gjithsej 31 1116 26 62
1. Aktivitete projektuese 1 70 2 2
2.
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VITI | TRETE -1 paralele, drejtimi ekonomi —drejtési dhe tregti -2021/2022

Profili arsimor-teknik i ekonomisé

l. Léndé té obligueshme Fondi Fondi Numri i Numri i
javor vjetor paraleleve | oréve
1. | Gjuhé shqgipe 3 108 1 3
2. | Gjuhé magedone 2 72 1 2
3. | Gjuhé e huaj | 3 108 1 3
4. | Sociologiji 2 72 1 2
5. | Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive
[ll. | Léndét e pérbashkéta
pér profesionin
6. | Ekonomi 2 72 1 2
IV. | Léndét karakteristike
pér profilin arsimor
7. | E drejta tregtare 2 72 1 2
8. | Puné financiare 3 108 1 3
9. | Kontabilitet financiar 3 108 1 3
10. | Tregéti e jashtme 2 72 1 2
11. | Marketing 2 72 1 2
12. | Sjellja me konsumatorét 2 72 1 2
13. | Matematik pér 2 72 1 2
ekonomista
14. | Puné praktike 4 144 1 4
Gjithsejt 34 1044 14 34
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VITI | TRETE -1 paralele, drejtimi ekonomi —drejtési dhe tregti -2021/2022

Profili arsimor - Administrator Biznesi

l. Léndé té obligueshme Fondi Fondi Numri i Numri i
javor vjetor paraleleve | oréve
1. | Gjuhé shqipe 3 108 1 3
2. | Gjuhé magedone 2 72 1 2
3. | Gjuhé e huaj | 2 72 1 2
4. | Sociologiji 2 72 1 2
5. | Sport dhe aktivitete 2 72 1 2
sportive
[I. | Léndét né funksion
6. | Statistik 2 72 1 2
lll. | Léndét e pérbashkéta
pér profesionin
7 Ekonomi 2 72 1 2
IV. | Léndét karakteristike
pér profilin arsimor
8. | Drejtési tregétare 2 72 1 2
9. | Puné administrative né 3 108 1 3
zyré
10. | Udhéhegje e procesit té 3 108 1 3
drejtésis
11. | Puné komerciale 3 108 1 3
12. | Puné gjygjsore 2 72 1 2
13. | Mésim praktik 4 144 1 4
Gjithsejt 32 1080 13 32
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VITI | KATERT - 2 paralele — drejtimi gjimnazor -2021/2022
Lémi matematiko - natyrore kombinimi B

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 4 132 2 8
2. Gjuhé magedone 2 66 2 4
3. Matematiké 3 99 2 6
4. GJ. e paré e huaj 3 99 2 6
5. Gj. e dyté e huaj 2 66 2 4
6. Filozofi 3 99 2 6
7 Biznes dhe siprmarsi 2 66 2 4
8 Sport dhe ak.sportive 3 99 2 6
9. Fiziké 3 99 2 6
10. | Kimi 3 99 2 6
11. | Biologji 3 99 2 6
Gjithsej 31 1023 22 62
[ll. | Aktivitete projektuese 1 70 1 1
1.
2.
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VITI | KATERT - 2 paralele — drejtimi gjimnazor -2021/2022
Lémi humanitaro-shoqgéror kombinimi A

l. Léndét e detyrueshme | Fondi Fondi Numri i Numri i
javor vjetor paraleleve | oréve
1. Gjuhé shqipe 4 132 2 8
2. Gjuhé magedone 2 66 2 4
3. Matematiké 3 99 2 6
4. GJ. e paré e huaj 3 99 2 6
5. Gj. e dyté e huaj 2 66 2 4
6. Filozofi 3 99 2 6
7 Biznes dhe siprmarsi 2 66 2 4
8 Sport dhe ak.sportive 3 99 2 6
9. Ekonomi 3 99 2 6
10. | Menaxhment 2 66 2 4
11. | Logjiké 2 66 2 4
12. | Histori 2 66 2 4
Gjithsej 31 1023 24 62
lll. | Aktivitete projektuese 1 70 1 1
1.
2.
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VITI | KATERT -2 paralele, drejtimi ekonomi —drejtési dhe tregti -2021/2022
Profili arsimor-teknik i ekonomisé

l. Léndé té obligueshme Fondi Fondi Numri i Numri i
javor vjetor paraleleve | oréve
1. | Gjuhé shqipe 3 99 2 6
2. | Gjuhé magedone 2 66 2 4
3. | Gjuhé e huaj | 3 99 2 6
4. | Biznes 2 66 2 4
5. | Arsim gytetar 2 66 2 4
6. | Sport dhe aktivitete 2 66 2 4
sportive
7 Gjuhé e huaj Il 2 66 2 4
[ll. | Léndét e pérbashkéta
pér profesionin
8. | Organizimi 2 66 2 4
9. | Ekonomi 2 66 2 4
IV. | Léndét karakteristike
pér profilin arsimor
10. | Matematik pér 2 66 2 4
ekonomista
11. | Puné afariste 2 66 2 4
12. | Marketing 2 66 2 4
13. | Menaxhment 2 66 2 4
14. | Mésim praktik 4 132 2 8
Léndét zgjedhore
15. | Biznes (zgj) 2 66 2 4
16. | Drejtési 2 66 2 4
Gjithsejt 36 1188 32 72
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NUMRI | PERGJITHSHEM | OREVE MESIMORE SIPAS

VITEVE DHE LENDEVE PER VITIN SHKOLLOR 2021/2022

LENDA MESIMORE | Vitii | Vitii Viti i Viti i Gjithsej:
paré | dyté treté katért
Paralelet 6 6 6 6 24
1. Gjuhé shqipe 22 22 22 22 88
2. Gjuhé magedone 12 12 12 12
48
3. Gjuhé angleze 16 16 18 18 68
4. Gjuhé gjermane 6 8 8 6 28
5. Gjuhé frénge 6 4 6 8 24
6. Gjuhé latine 0 2 8 0 10
7. Matematiké dhe 18 18 16 16
Matematik pér ek. 68
8. Fiziké 8 8 8 6 30
9. Kimi 8 8 8 6 30
10. | Biologji 8 8 8 6 30
11. | Histori 12 12 8 4 36
12. | Gjeografi dhe 12 8 4 4
Gjeografi pér ek. 28
13. | Sociologji 0 8 4 0 12
14. | Informatiké 12 4 0 0 16
15. | Art figurativ 10 4 0 0 14
16. | Art muzikor 6 8 0 0 14
17. | Sport dhe akt. 12 12 16 16
Sportive 56
18. | Arsim qytetar 4 0 0 8
19. | Biznes dhe 0 0 0
sipérmarési (GJ) 8
20. | Sipérmarési dhe
biznes (EK) 6 12
21. | Komunikim afarist 6 6
22. | Drejtési dhe regullim
shtetéror 4 4 0 0 4
23. | Tekn.Informatike 0 4 0 0 4
24. | TFSH 0 4 0 0 4
25. | Kontabilitet 0 0 8 0 8
26. Puné afariste 0 0 4 4 8
27. Mésim Praktik 0 0 16 16 32
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28. Biznes 0 0 4 4 8
29. Biznes zgjedhore 0 0 4 4 8
30. Ekonomi 0 0 4 10 14
31. Statistika 0 2 4 0 6
32. Drejtési 0 0 4 4 8
33. Organizim 0 0 0 4 4
34. Marketing 0 0 0 4 4
35. Menaxhment 0 0 0 8 8
36. Filozofi 0 0 0 12 12
37. Logjik 0 0 0 4 4
38. Gjuhé programore 0 0 4 0 4
39. Hyrje né drejtési 0 0 4 0 4
40. Punét administrative

- té zyrés 0 4 0 0 4
41. E drejta

administrative 0 2 0 0 2
42. Bazat e kontabilitetit 0 6 0 0 6
43 Tregéti e mbredshm 0 3 0 0 3
44, Sistemi i mbrojtjes

mjeksore dhe

sociale 1 1
45, Anatomi dhe

fiziologji 3+2 5
46. 0

Gjithsej 194 | 203 208 216 827
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AKTIVITETE PROJEKTUESE

PLAN PROGRAMI PER AKTIVITETE PROJEKTUESE SIPAS VITEVE PER VITIN
SHKOLLOR 2021/2022

1. FONDI | OREVE SIPAS PARALELEVE

VITI PARALELET ORET ORET GJITHSEJ ORE
JAVORE VIJETORE
| PARE 3 2-3 216 6-gr 12
| DYTE 4 2-4 288 8-gr- 16
| TRETE 4 2-4 288 8-gr- 16
| KATERT 4 2-4 288 8-gr- 16
GJITHSEJ: 15 8 -15 1080 32-gr- 60
2. NUMRI | OREVE SIPAS VITEVE DHE GRUPE
VITI GRUPET ORET ORET GJITHSEJ ORE
JAVORE VJETORE
| PARE 6-gr. 1-6-oré 216- oré 6-oré 12
I DYTE 8-gr. 1-8-oré 288- oré 8- oré 16
| TRETE 8-gr. 1-8-oré 288- oré 8- oré 16
| KATERT 8-gr. 1-8-oré 288- oré 8- oré 16
GJITHSEJ: 32-gr. 4-32 1152- oré 24
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3. RRADHITJA E GRUPEVE SIPAS VITEVE DHE ARSIMTAREVE

Nr. | Lénda | paré | dyté |itreté |i Gjith | Oré | Profesorét
ren katért | sej
d.
1. Mbrojtje, page 0 0 0 0 0 0
dhe tolerancé
2. Kulturé urbane 0 0 0 0 0 0
3. Kulturé qytetare 0 0 0 0 0 0
4. | Aktivitete sportive | O 0 0 0 0 0
Aktivitete nga arti | O 0 0 0 0 0
5. muzikor
6. | Aktivitete nga arti | O 0 0 0 0 0
figurativ
7. Klubet letrare dhe | O 2 2 2 6 6 Xhejlan Xhelili-1
seksioni i dramés Hyrjete Nesimi-1
Fatime Xheladini-2
Dritmira Murtezani-2
Fithete Murati-1
Hulumtime né 0 2 2 0 4 4 Nezran Rustemi -6
8. biologji Mitat Ramadani -2
9. Hulumtime né 0 0 0 0 0 0
fiziké
Inovacione dhe |4 4 4 4 12 12 Arlind Bakiu-4
10 | sipérmarrje Bujar Ramani-4
Burhan M.1
Xhenete Osmani-1
Bleron Kovagi-1
Agron Ajdini-1
Zenije Murtezani-2
Muharem aziri-2
P —
Gj. | Lénd.10
A. P.
Paralelet 24
Gj. | Lénd.10
Grupet :32
Gj.
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KUADRI EDUKATIVO — ARSIMOR

Né kété vit arsimor punén edukativo — arsimore e udhéheqin 51 mésimdhénés, ku prej
tyre me fond té ploté 36 jané mésimdhénés dhe 15 mésimdhénés me fond jo té ploté té
oréve, prej tyre té gjithé mésimdhénésit jané né kohé té caktuar.

Kualifikimi i kuadrit arsimor i pérgjigjet kritereve né té gjitha Iéndét mésimore.

Né vitin 2021/2022 né SHMQSH “Saraj” — Shkup — procesin edukativo arsimor e
udhéheqin kéto profesor:

Emri dhe mbiemri i profesorit Lénda mésimore
1 Xhejlan Xhelili Gjuhé shqipe
5 Dritmira Murtezani Gjuhé shqipe
3 Hyrjet Nesimi Gjuhé shqipe
4 Fatime Xheladini Gjuhé shqipe
5. Fitnete Murat Gjuhé shqipe
6. Merita Bakiu TFSH
7 Fatime Saiti Gjuhé magedone
8. Tina Nikodinovska Gjuhé maqgedone
0. Zual Kadri Gjuhé maqgedone
10. Arian Shabani Gjuhé angleze
11. Sami Murati Gjuhé angleze
12. Bisera Alili Gjuhé angleze
13. Semial Fazli Gjuhé angleze
14. Arijeta Memeti Gjuhé frenge
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15. Selvie Asani Gjuhé frenge

16. Sejhan Jakupi Gjuhé gjermane

17. Nusejba Seferi Gjuhé gjermane

18. Habibe Abdi Matematiké

19. Sema Murseli Matematiké

20. Shqgipe Osmani Matematiké

21 Zenije Murtezani Matematiké,Ekonomi

20 Arlind Bakiu Kimi

23 Bujar Ademi Kimi ,Fiziké

24 Semra Idrizi Fiziké

25, Nezrane Rustemi Biologji

26. Besa Bexheti Biologji

27 Bujar Ramani Histori

8. Ismail Ibishi Histori

29. Bleron Kovagi Histori

30. Muarem Aziri Gjeografi

31 NehtHaxhiu Gjeografi

32 Fazile Skenderi Sociologji,Arsim Qytetar
33 Valdeta Ramadani Art Figurativ

34, Sihana Jakupi Art Muzikor

35. Fjolla Ismaili Art Muzikor

36. Suat Bilalli Sport dhe aktivitete sportive
37 Burim Kovagci Sport dhe aktivitete sportive
38. Edona Ziberi Sport dhe aktivitete sportive
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Burim Rexhepi

Informatiké,Info.teknologjike.

39.

40. Muala Saiti gjuhe programore
Latife Memeti Rregullimi konstituiv, Bazat e sé

41. drejtés

42, Bleron Kovagi Drejtesi

43. Burhan Muharemi Bazat e biznesit,puné afariste

44. Agnesa Asllani Mésim praktik

45 Nermine Shabani Kontabilitet

46. Agron Ajdini Ekonomia Menaxhment

47, Xhenet Osmani Marketing Biznes

48. Adnan Ademi Mésim praktik

49. Adrian Jakupi Mésim praktik

50. Goran Andonovski Latinisht

51. Ajten Bakiu Filozofi,Logjik

52, Doktor med. Anatomi dhe fiziologji
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SHPERNDARJA E OREVE PER KUADRIN ARSIMOR PER

VITIN SHKOLLOR 2021/22

1. GJUHE SHQIPE dhe TFSH- 98 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte | Kujdestar | Gjithsej
klase
1. | Xhejlan Xhelili 19+1 / 20
2. Dritmira Murtezani 18+2 / 20
3. Hyrjete Nesimi 19+1 1 20
4. Fatime Xheladini 18+2 / 20
5. Merita Bakiu 8 0 8
6. Fitnete Murati 9+1 1 10
Gjithsej 72+7 2 98
2. GJUHE MAQEDONE - 48 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Fatime Saiti 20 / 20
2 Tina Nikodinovska 20 / 20
3. | Zual Kadri 8 1 8
Gijithsej 48 1 48
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3. GJUHE ANGLEZE -68 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Arian Shabani 20 1 20
2. Bisera Alili 20 0 20
3. Semial Fazli 5 0 5
3. Sami Murati 20 1 20
Gjithsej 65 2 65
4. GJUHE FRENGE - 24 oré
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Arijeta Kovaci 12 0 12
2. Selvie Asani 12 0 12
Gjithsej 24 0 24
5. GJUHE GJERMANE - 26 oré
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Sejhan Jakupi 18+2 1 21
2. Nusejba Seferi 8+2 0 10
Gjithsej 30 0 31
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6. GJUHE LATINE - 10 oré

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Goran Andonovski 10 0 10
Gjithsej 10 0 10
7. MATEMATIKE +65 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Habibe Abdi 21 0 21
2. | Sema Murseli 20 / 20
3 Shqipe Aliti 20 1 21
4 Zenije Murtezani 4 0 4
Gjithsej 65 2 66
8. FIZIKE — 30 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1. | Semraidrizi 20 1 20
2. | Bujar Ademi 10 1 11
Gjithsej 30 0 31
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9. KIMI- 30 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1. | Arlind Bakiu 16+4 0 20
2. | Bujar Ademi 14 0 14
Gjithsej 34 0 34

10.BIOLOGJI - 28 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1. Nezrane Rustemi 14+6 1 21
2. Besa Bexheti 14 1 15
Gjithsej 28 2 34

11.HISTORI - 36 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Bujar Ramani 16+4 0 21
2. | Ismail Ibishi 12 0 12
3. X 8 0 8
Gjithsej 40 0 41
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12.GJEOGRAFI- 28 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1. Muarem Aziri 18+2 1 21
2. Nehat Haxhiu 4 0 4
Gjithsej 24 1 25
13.Sciologji dhe arsim gytetar—20 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. Fazile Skenderi 20 1 21
Gjithsej 20 1 21
14.Informatiké , tek.infor dhe gjuhé programore- 22 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1. Burim Rexhepi 14+6-esa 1 21
2. Muala Saiti 10 0 10
Gjithsej 30 1 31
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15.ART FIGURATIV - 14 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Valdete Ramadani 13 1 13
Gjithsej 13 0 13
16.ART MUZIKOR - 14 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Sihana Jakupi 8 0 18
2. | Fjolla Ismaili 6 0 6
Gjithsej 14 0 14
17.SPORT DHE AKTIVITETE SPORTIVE - 56 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. Suat Bilalli 20 0 20
2. Burim Kovag 18+2 1 21
3. Edona Ziberi 18+2 0 20
Gjithsej 60 1 61
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18.Léndét juridike, rregullimi konstituiv dhe Bazat e sé drejtés,drejtési — 28

ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1 Latife Memedi 20 1 21
2. Bleron Kovagi 20 0 20
Gjithsej 40 1 41

19. Léndét ekonomike, bazat e biznesit,kontabilitet ,puné afariste dhe puné praktike—

150 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar | Gjithsej
klase
1 Burhan Muharemi 19+1 1 21
2 Agnesa Asllani 20 1 21
3 Nermin Shabani 20 1 21
4 Agron Ajdini 19+1 1 21
5. Xhejnet Osmani 19+1 1 21
6. | Adnan Ademi 20 1 20
7. Adrian Jakupi 20 1 21
8. Zenije Murtezani 8+2 0 10
Gjithsej 150 7 156
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20.Filozofi dhe Logjikédhe kultur qytetare-22 ORE

Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. | Ajten Beluli 22 0 22
Gjithsej 22 0 22
21.Mikrobiologji dhe fiziologji-7 ORE
Emri dhe mbiemri Oré + projekte Kujdestar Gjithsej
klase
1. |x 7 0 7
Gjithsej 7 0 7
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KUADRI UDHEHEQES, Al NDIHMES DHE KUADRI TEKNIKO-ADMINISTRATIV

Né SHMQSH. “ SARAJ " — Shkup sipas Rregullores pér organizimin dhe
sistemimin e té punésuarve né marrédhénie pune jané:

Drejtori, dy pérgjegjése ndrrimi njé Psikolog, njé Pedagog, Defektolog, Bibliotekiste
njé sekretar, njé arkétar-administrator, amvis, njé haus mjeshtér pér té dy ndérrimet, dy
rojtaré naté dhe 6 pastruese.

Emri dhe mbiemri Vendi i punés
1 | Bedri Gjureci Drejtor
2 | Nezrane Rustemi Udhéhegés ndérrimi
3 | Semra Idrizi Udhéheqgés ndérrimi
4 | Gajur Pajaziti Pedagog
5 | llire Kovagi Psikolog
6 | Behare Rustemi Sekretar
7 | Ajnur Emini Arkatare
8 | Egzona Sali Defektologe
9 | Habibe Veseli Bibliotekiste
10 | Qenan Aliu Nikoqir
11 | Llokman Beqiri Hausmajstor
12 | Abdulla Muharemi Rojé nate
13 | Bekim Josufi Rojé nate
14 | Nehat Saiti Pastrues
15 | Zekirja Salia Pastrues
16 | Avni Tanallari Pastrues
17 | Valentina Jashari Pastrues
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18

Nurten Ramadani

Pastrues

19

Nebahate Iseni

Pastrues
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Mésimi zgjedhor

Léndét zgjedhore jané té pérfagésuar né arsimimin e gjimnazit dhe arsimit
profesional. Népérmjet programit zgjedhor nxénésit i zgjerojné dhe thellojné diturité,
aftésité dhe shkathtésité nga |émit shkencore pér té cilén jané pércaktuar. Gjerésia e
programeve zgjedhore gradualisht zgjerohet prej vitit té dyté deri né vitin e katért.

Programet zgjedhore jané né funksion té orientimit profesional té& nxénésve dhe
pérgatitja e tyre pér pércjelljle mé kualitative né njé shkallé mé té larté té arsimimit.

Nxénésit e viteve té para dhe prindérit e tyre, né fillim té vitit shkolloré u
informuan me Planin arsimoré, pérkatésisht |IEndét mésimore gé do ti mésojné né vitin
né rriedhé&, id dhe me listén e Iéndéve zgjedhore. Né takimet prindore, prindérit edhe njé
heré pérkujtohen pér listén e Iéndéve zgjedhore. Nxénésit né muajin prill anketohen dhe
pér njé léndé nga lista. Né ményrén e njéjté realizohet edhe zgjedhja e fushés dhe
kombinimi me nxénésit e vitit té dyté.

Mésimi plotésues

Pér nxénésit té cilét kané véshtirési né mésim gjaté vitit shkollor do té
organizohet mésim plotésues. Nga ato léndé né té cilét do té evidentohen mé shumé
nota negative arsimtarét |éndor obligohen gé té realizojné mésim plotésues. Deri mé 20
shtatoré do té pércaktohet orari pér mésimin plotésues qé do té jeté pjesé pérbérése e
programit vjetor.

Mésimi shtues

Pér nxénésit té cilét do té tregojné interes té zmadhuar pér pérmbajtje té vecanta
mésimore dhe shkencore do té organizohet mésim shtesé népérmijet té cilit do té
sigurohet zgjerimi dhe thellimi i pérmbaijtjeve té |éndéve té caktuar dhe Iémive dhe
pjesémarrje té nxénésve né gara.

Cdo arsimtaré do té pérpiloj programin e tij pér mésimin shtesé.
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Mésim i vazhdues

Pér nxénésit té cilét jané dérguar né riprovim pas mbarimit té vitit shkollor do té
organizohet mésim vazhdues.

Pér nxénésit gqé jané té udhézuar né provimin Kkorrigjues, né pajtim me
Kalendarin e punés, pas pérfundimit té vitit arsimoré do té realizohet mésimi i vazhduar.

Programe té individualizuara pér nxénésit me nevoja té posagcme arsimore

Eshté pérpiluar programi pér nxénésit me nevoja té posagme arsimore né té cilin
jané té pérfshira géllimet, pérmbaijtja, realizuesit dhe koha e realizimit.

Bashkimi i programit ekologjik me mésimin e rregullt

Eko standardet ose standardet pér zhvillim té géndrueshém jané drejtues té
institucionit toné arsimoré gjaté krijimit té policés pér ngritje té vetédijes ekologjike té
nxénésve, té punésuarve dhe mé gjeré.

Kéto standarde pérmbajné géllime té garta gé rezultojné me rezultate konkrete.
Me realizimin e pikave té pércaktuara té aksionit nga eko standardet, mund té
realizojmé edhe ndryshime konkrete né ambientin rrethues, dhe té cilat shkaktojné
kursime financiare.

Edhe né vitin shkolloré 2021/22 do té implementohen nénté temat me
pérmbajtje ekologjike si bazé pér bashkimin e praktikés me teoriné dhe afrimin e
pérmbajtjeve ekologjike dhe problemeve ekologjike deri te nxénésit.

Né suaza té programeve arsimore dhe pérmbajtjeve arsimore, arsimtarét i
bashkuan temat ekologjike — me pérmbaijtjet e programeve té tyre mésimore.
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Shfrytézimi i TIK né procesin mésimor

Me géllim té ngritjes sé cilésisé sé procesit mésimoré dhe zbatimit té TIK né
realizimin e pérmbajtjeve arsimore do té furnizohen dy klasa multimediale ku arsimtarét
me orar prej mé paré té pérpiluar javoré, do té realizojné procesin mésimoré. Gjithashtu
té gjitha klasat do té furnizohen me LCD projektoré.

VLERESIMI

Léndé pér pércjellje, verifikim dhe vlerésim té veprimtarisé edukativo- arsimore
do té jené rezultatet e arritura né ngadhénjimin e pérmbajtjeve edukativo-arsimore,
shprehité punuese, shkallé té interesimit dhe angazhimit né mésim dhe aftésimi praktik
pér aplikim té diturive.

Arritie té nxénésve (é té vlerésohet me aplikim té strategjive t& ndryshme té
vlerésimit.

Notimi duhet té jeté shprehje e orvatjeve té nxénésve gjaté orés mésimore si dhe
jashté oréve. Pér kété géllim, ményrat e notimit duhet té jené té llojllojshme edhe até:

e Vlerésimi gojarisht (gé bazohet mbi standardet e vlerésimit dhe
Taksonomisé sé Bllumit)

e Vlerésimi me shkrim (pérmes testeve objektive)

e Vlerésimi formativ (gjaté veté orés mésimore)

e Vlerésimi sumativ (né gjysmé vjetor dhe né fund té vitit)

VLERESIMI GOJARISHT: Pércaktimi notés numerike gé& duhet té& pérfshijé
arritjet e nxénésit krahas té mbaijturit mend dhe reproduktimit t& pérmbajtjeve mésimore,
kuptimit dhe pérvetésimit t& pérmbajtjeve mésimore, pérkatésisht aftésive té nxénésit
pér interpretim té tyre me fjalé té veta, zbatimi i pérmbajtieve mésimore né detyrat
konkrete me elemente té njohura dhe elemente té njohura, si dhe aftési mé té larta
intelektuale pér analizé, sinteza dhe vlerésimi, gé nénkupton aftésiné e nxénésit pér
rregullim, kombinim té elementeve né térési té reja dhe aftési té nxénésit pér vlierésim té
arsyeshém sé ndonjé konstatimi ose vepre.

Nota numerike pércaktohet né kété ményré:
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Nota e mjaftueshme dy (2) — diturité nxénésve kané té béjné me té mbajturin né
mend dhe reproduktimin, nxénési duhet té njoh diturité té ofruara, té definoj, té
reproduktoré fakte, té numéroj, t& eméroj nocione dhe té zbatoj dituri né detyra mé té
thjeshta.

Nota miré tre (3) — njohurité e nxénésit sillet pér kuptimin dhe mendimin, nxénési
éshté i plotésuar né kryerjen e aktiviteteve gjaté oréve, éshté i afté pér té interpretuar
fakte, té krahasojé dhe té numérojé, té njohé termet dhe faktet dhe ti praktikoj njohurité
detyra nté thjeshta.

Nota shumé miré katér (4) — diturité e nxénésve kané té béjné me detyra té
elementeve té njohura dhe té reja, nxénési mund té analizoj fakte dhe praktikisht ti
zbatoj diturité, logjikisht t¢ mendoj dhe té keté mendimin e tij, vazhdimisht té jeté aktiv,
té jeté i plotésueshém, i rregullt né mésime dhe obligime, té interpretoj, t& krahasoj dhe
ti analizoj dhe ilustroj me shembuj kritik té diturive té& pérvetésuara.

Nota shkélgyeshém pesé (5) — diturité e nxénésit kané té béjné me analizé,
sintezé dhe vlerésim, nxénési mund té zbatoj diturité pér zgjidhjen e detyrave me
elemente té njohura, éshté i afté pér mendim logjik dhe zbatim praktik té fakteve, ai ka
géndrime té ndértuara, éshté i afté té sistematizoj dhe gjeneralizojé, t& hulumtoj dhe
zbatoj diturité, éshté i afté pér lidhjen e teorisé me praktikén, shfrytézon burime
plotésuese, parashtron dhe pérgjigjet né pyetje té temave té ndryshme.

VLERESIMI ME SHKRIM

Pas cdo térésie tematike, verifikohet niveli i diturive pérmes testeve objektive
(pyetje nga 4 nivelet sipas Taksonomisé sé Bllumit, pyetje me rrethim, plotésim, me
bashkim, me sgarime, me zgjidhje etj.). Pér kété géllim, fitimi i pikave éshté né ményrén
vijuese: prej 30% deri mé 50% suksesi i realizmit té testit pason nota dy (2), prej 50%
deri mé 70% pason nota tre (3), prej 70% deri 85% nota katér (4) dhe prej 85% deri
100% nota pesé (5).

VLERESIM FORMATIV

Eshté njé proces gé realizohet né veté orét mésimore, pérmes té cilave nxénésit
dhe arsimtarét shqgyrtojné shkallén e pérvetésimit t& materies, problemeve me té cilat
ballafagohen, cfaré duhet té ndryshohet dhe ku duhet té fokusohen mé té tepér pér
pérvetésim mé té suksesshém té materialit mésimoreé.
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VLERESIMI SUMATIV

Pason si rezultat i té gjitha formave té lartpérmendura té notimit dhe realizohet
né fund té gjysmé vjetorit dhe né fund té vitit shkolloré.

Ekipi pér pércjellje, analizé dhe pérkrahje

Né shkollé éshté formuar ekipi pér pércjellie dhe kontrollim té harmonizimit té
vlerésimit me standardet e parapara. Ekipi do ta pércaktoj procedurén pér ankesa dhe
parashtresa né pajtim me rregulloren pér vlerésim dhe avancim té nxénésve, do té béj
analiza té gjendjes sé rezultateve té arritura dhe do té jap pérkrahje pér arsimtarét gé
tregojné suksese té dobéta nga puna.

Veté evalvimi i shkollés

Né cdo dy vite do té realizohet veté evalvimi, pér kété géllim do té formohen 7
ekipe me té cilét me metoda pérkatése dhe instrumente do té tubohen dhe shqyrtohen
té dhénat me géllim té analizés sé shtaté fushave.

Aktivitete jashté mésimore

Sporti shkollor

Né shkollén, nxénésve iu ofrohen kéto sporte shkollore: basketboll, hendboll,
futboll, volejboll, badminton, karate, ping — pong dhe atletiké. Arsimtarét pérgjegjés do
té pérpilojné programe té punés, do ti pérgatisin nxénésit pér gara sportive, turne,
evenimente té ngjashme.
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Seksione dhe aktivitete té lira té nxénésve

Nxénésit do té kené rastin qé té pércaktohen pér seksionet e nxénésve sipas
interesit dhe nevojave té tyre. Arsimtarét do té pérpilojné programe pér kéto seksione té
lira:

SEKSIONI LETRAR

SEKSIONI DRAMATIK DHE RECITUES
SEKSIONI | EKOLOGJISE

SEKSIONI PER INFORMATIKE
SEKSIONI HISTORIK

SEKSIONI | GJEOGRAFISE
AKTIVITETE TE LIRA SPORTIVE
SEKSIONI | ARTIT FIGURATIV

. SEKSIONI MUZIKOR

10.SEKSIONI | ORGANIZATAVE HUMANITARE
11.SEKSIONI PER GJUHE TE HUAJA
12.SEKSIONI MATEMATIKOR
13.SEKSIONI | FIZICIENTEVE TE RINJE
14.SEKSIONI | BIOLOGEVE TE RINJE
15.SEKSIONI | KIMISTEVE TE RINJE

©oOo N OrWDRE

Garat e nxénésve

Gjaté vitit shkolloré né suaza té mésimit shtesé, arsimtarét i pérgatisin nxénésit e
interesuar pér pjesémarrje né garat komunale, rajonale, shtetérore dhe ndérkombétare.
Shkolla do ti organizoj té gjitha garat shkollore té parapara né programet e aktivéve
profesional.

Eko patrullat

Né shkollé gjaté vitit shkollor, duke filluar nga muaiji tetor formohen eko patrullat.
Eko patrullat jané té organizuara né dy ndérrime dhe pérbéhen prej dy nxénésve gé
jané té viteve té ndryshme. Nxénésit gjaté kohé&s sé& procesit mésimoré patrullojné
népér ndértesén e shkollés dhe né listat e pérpiluara enkas pér kété géllim drejtojné
evidencén lidhur me higjienén né shkollé. Ata kané pér detyré né raste té vérejtjes sé
parregullsive, mungesés sé higjienés, shporta t&€ mbushura, konsumim té duhanit né
nevojtore etj., té gjitha kéto ti evidentojné né eko fletét, g& mé pas né fund té ndérrimit ti
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dorézojné te ndihmés drejtori, pérkatésisht te udhé&heqgési ndérrimit. Nxénésit qé
patrullojné jané té veshur me jelek té gjelbér, gé té dallohen nga nxénésit tjeré.

Pérkrahja e nxénésve

Arritjet e nxénésve

Gjaté vitit shkolloré pércillen arritiet e nxénésve, rregullsia dhe sjellja e tyre.
Béhen analiza pér suksesin pér |éndét e caktuara né té cilét nxénésit arrijné rezultate
mé té dobéta, ku organizohet mésimi plotésues. Identifikohen nxénésit me véshtirési
gjaté mésimit dhe me té njéjtit, shérbimi profesional realizon biseda késhillédhénése, i
udhézon né teknikat efikase t& mésimit dhe ndértimit té shprehive té punés. Gjithashtu
identifikohen edhe nxénésit e talentuar té cilét pérmes mésimit shtesé i zgjerojné dhe
thellojné diturité e tyre gé té marrin pjesé né gara. Nxénésve u mundésohet gé
aktivitetet e tyre ti prezantojné pata opinionit té gjeré si dhe t& marrin pjesé né gara.
Nxénésve u mundésohet gé aktivitetet e tyre ti prezantojné para opinionit té gjeré si
p.sh.: projekte dramatike, pjesémarrje né emisionet televizive, ekspozita, projekte etj.

Pér nxénésit e viteve pérfundimtare organizohen forma té ndryshme té orientimit
profesional.
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Programi preventiv kundér dhunés

Qéllimi i kétij programi éshté pengimi i sjellies sé dhunshme né shkollé dhe
edukimi i nxénésve pér zgjidhje té pa dhunshme té konflikteve.

Programi parandalues kundér sémundjeve té mvarshmeéris

Qéllimi i kétij programi éshté zvogélimi i kegpérdorimit té mjeteve narkotike dhe
edukimit té nxénésve pérmes pérmbajtieve nga |éndét mésimore pér démet e
kegpérdorimi té kétyre mjeteve. P&rmes inkuadrimit né aktivitete dhe projekte té
ndryshme, nxénésit i ndértojné dhe preferojé stilet e shéndosha té jetés.

Shkolla do té bashképunojné me Qendrén pér puné sociale, MPB — seksionin
pér delikuencé té adoleshentéve dhe organizatat jogeveritare, me géllim té ofrimit té
ndihmés pér nxénésit gé manifestojné sjellje asociale. Kéta nxénés do té inkuadrohen
né projekte dhe aktivitete t& ndryshme.

Siguria né shkollé

Té gjitha subjektet e inkuadruara né procesin edukativo arsimoré né shkollé
duhet téndjehen té sigurt gé té¢ munden me sukses té realizojné punén e tyre.

Edhe prindérit duan gé féemijé e tyre shkollén ta pérjetojné si njé ambient té sigurt
dhe té ndjehen kéndshém. Pér kété géllim né shkollé ekziston video mbikéqyrje,
ekziston edhe sigurimi fizik dhe arsimtarét kujdestaré.
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Klima pozitive socio — emocionale

Projekti “SHKOLLAT E SIGURTA - AMBIENTE TE HARMONIZUARA”

Detyra: Ndértimi i sigurisé né shkollat pérmes organizimit, krijimit dhe
implementimit té aktiviteteve pér ngritje té vetédijes, aktivitete dhe géllime té fokusuara
drejté zvogélimit té nivelit t&é dhunés dhe sjelljes asociale té rinisé.

UTB — Grupi i punés

krijimi, zhvillimi de implementimi i masave dhe aktiviteteve pér identifikim
té problemeve;

Zhvillimi i aktiviteteve / planeve aksionare gé do té dizajnohen pér
ballafagim pérmes identifikimit té problemeve specifike té sigurisé;
Zhvillimi i strategjive té parandalimit, pérkatésisht identifikimi dhe
ballafagimi me problemet e reja té sigurisé né shkollé (ndeshje ndéretnike,
shkrimi i grafiteve né muret e shkollés, droga, frikésimi, shkatérrimi i
mobileve et)).

Aktivitete té UTB do té jené:

Zhvillimi dhe implementimi i raporteve multi kulturore

Projekte gé kané té béjné me kulturén civile

Kultura urbane

Organizimi i edukimit t& moshataréve

Fushata gé do té promovojné vlerat pozitive mes rinisé pérkundér sjelljes
asociale dhe té dhunshme

Pjesémarrje né evenimente publike té organizuar nga L.S.P. me ndihmé
té

OSBE, OP komunale dhe MPB

Festivali muzikor rinor komunal

Tubime publike kundér dhunés me moton “Sé bashku kundér dhunés”
Implementimi dhe aktivizimi i aktiviteteve té theksuara né dokumentin
“‘Udhézime strategjike pér siguriné e shkollave”, pas lejimit té tij nga ana e
Qytetit

Implementimi i ekipeve shkollore pér siguri 1 nxénés+1prind+1 profesor
prej cdo gjenerata + pedagogu+népunési i shérbimit policor= 15 persona
Pjesémarrje né hulumtime, anketime dhe analiza té rezultateve

68

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

e Implementimi dhe promovimi i kodit té sjelljes

Pas pérfundimit té hulumtimit dhe analizés dhe pas pérpilimit té kodit té sjelljes,
do té pérpilohet plani vjetor i shkollés pér siguri — do té sigurohen zgjidhjet pér
problemet e identifikuara nga fusha e sigurisé sé shkollave deri né fund té vitit.

Né shkollé do té realizohen aksione dhe fushata né pajtim me aktivitetet e
parapara né planin e aktiviteteve dhe vazhdimisht sipas nevojave té shkollés dhe
ambientit.

KUJDESI PER SHENDETIN

Higjiena né shkollé

Kujdesi i posacém do ti kushtohet mirémbajtés sé higjienés né shkollé.
Rregullisht do té pastrohen hapésirat shkollore dhe oborri i shkollés, do té organizohen
edhe aksione né té cilat do té inkuadrohen nxénésit me qéllim té ngritjes sé vetédijes sé
nxénésve kujdesin ndaj vetes dhe rrethit.

Kontrollimet sistematike

Té gjithé nxénésit e vitit té paré dhe té viteve pérfundimtare do té pérfshihen né
kontrollimet sistematike gé do té realizohen me marréveshje me mjekun e dispanzerit
shkolloré. Nxénésit do té pércillen nga kujdestarét e klasés ose personi i shérbimit
profesional.

Vaksinimi

Me kalendarin pér imunizim dhe vaksinimi do té realizohet pér té gjithé nxénésit
e viteve pérfundimtare. Vaksinimi do té realizohet né Dispanzerit shkolloré, kurse
nxénésit do té pércillen nga kujdestari i klasés.

Edukimi pér ushgim té shéndoshé

Né suaza té oréve té kujdestarisé dhe gjaté realizimit t& pérmbajtjeve mésimore,
nxénésit do té njoftohen me ményrat e ushgimit té shéndoshé. Gjithashtu né ményré
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aktive do té marrim pjesé né fushatén “Ushqgimi i shéndoshé pér fémijét pa té€ meta” me
géllim té ngritjes sé vetédijes dhe pérgjegjésive pér shéndetin e tyre, duhet shénuar me
kété ditén ndérkombétare té ushqimit — 16 tetorin.

Klima shkollore dhe marrédhénie né shkollé

Disiplina

Me qéllim té pérmirésimit té disiplinés shkollore do té inkuadrohen té gjithé
subjektet né shkollé dhe prindérit. Né kohé& do té ndérmerren masat konkrete
(identifikimi i nxénésve (& cenojné disiplinén, biseda késhillédhénése me té njéitit,
inkuadrimi i prindérve, kujdestarit e arsimtaréve). Pér kujdestarité e arsimtaréve do té
pérpilohet edhe orari. Né librin e kujdestarive do t& mbahet evidenca pér ndodhité
rrjiedhése.

Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé

Né mé shumé segmente té punés edukativo arsimore mbahet llogari pér
rregullimin estetik dhe mirémbajtien e hapésirés né shkollé. Gjaté késaj jané té
inkuadruar té gjithé subjektet né shkollé, né vecanti nxénésit me géllim té zhvillimit té
multi kulturalizmit dhe ngritjes sé vetédijes pér ruajtje té ambientit.

Multi-kulturalizmit

Mbahet llogari pér realizimin e té gjithé aktiviteteve ku do té pérfshihen nxénésit
e té gjuha grupeve etnike, me géllim té njoftimit té tyre, njoftimit dhe respektimit té
diversiteteve.
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Raporte né mes té gjitha strukturave

Mbahet llogari pér pérmirésimin e komunikimit té ndérsjellé né mes té
punésuarve dhe nxénésve. Pérskaj trajnimeve té realizuara pér pérmirésim té aftésive
té komunikimit organizohen edhe shoqgérime té pérbashkéta, manifestimeve,
ekskursioneve koktejeve.

Kodi etik

Né shkollén toné éshté pérpiluar eko kodi pérmes té cilit definohet i téré misioni i
shkollés. Pérmes eko kodit gé éshté theksuar né vend té dukshém, déshmohet
pérkushtimi i shkollés pér pérmirésim té kushteve né té cilat mésohet dhe punohet.

Zhvillimi profesional i kuadrit mésimoré

Detektimi i nevojave dhe prioriteteve

Njé prej prioriteteve g€ pasojné nga gjendjet e detektuara nga veté evalvimi
éshté nevoja pér zhvillim profesional té arsimtaréve.

Aktivitete pér zhvillim profesional

Né planin zhvillimoré té shkollés, njé prej géllimeve zhvillimore éshté edhe
pérsosja profesionale e arsimtaréve. Shtojca — tabela e planit zhvillimoré.

Zhvillimi personal profesional

Cdo arsimtaré né ményré individuale dhe kolektive, profesionalisht pérsoset.
Individualisht pérmes pércjelljes sé literaturés profesionale dhe kolektivisht pérmes
seminareve dhe trajnimeve. Pér zhvillimin e tij profesional drejtohet portofoli.
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Planifikohet pjesémarrja aktive e arsimtaréve dhe té punésuarve né trajnimet e
ofruara nga programi i ekologjisé.

Mésimi horizontal

Aktivét profesionale rregullisht mbajné takime né té cilat diskutojné dhe
shkémbejné pérvoja dhe mendime. Gijithashtu vizitojné realizojné vizita t& ndérsjella.
Pérskaj shkémbimit té pérvojave profesionale, bashk&punimit ekiporé, shumé i
réndésishém éshté edhe zhvillimi produktiv pér komunikim té hapur, respektimi dhe
besimi i ndérsjellé, zgjidhja konstruktive e situatave problematike.
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Inkuadrimi i familjes né shkollé

Prindérit pérmes Késhillit té prindérve dhe anétaréve nga radhét e Késhillit té
shkollés, gé jané té pérfshiré né ményré té drejtpérdrejté né té gjitha segmentet e jetés
dhe punés né shkollé.

Késhilli i prindérve prané SHMQSH “Saraj” i shqyrton ¢éshtjet gé kané té béjné
me jetén dhe punén né shkollg, suksesin, sjellien dhe rregullsiné e nxénésve si dhe té
jap mendime pér pérmirésimin e tyre.

Mes tjerave, Késhilli i prindérve, kujdeset edhe pér sigurimin e mjeteve monetare
dhe materiale pérmes llojeve té ndryshme té sponsorisimeve, pér modernizim té
procesit mésimoré dhe realizimin e ekskursioneve, shpérblimin e nxénésve,
pérkatésisht pér pérmirésimin e pérgjithshém té kushteve té punés.

Késhilli i prindérve kujdeset pér sigurimin e mjeteve pér nxénésit gé jané me
probleme sociale si dhe pér puné té tjera gé jané né interes pér shkollén dhe pér
nxénésit.

1. Shqyrtimi i suksesit, sjelljes dhe rregullsisé sé nxénésve.
Suksesi, sjellja de rregullsia e nxénésve do té shqgyrtohet sé paku gjaté cdo tre

mujori, pér kété Késhilli do té jap konkluzione dhe propozim masa, pér pérmirésimin e
tyre.

Koha e realizimit: Gjaté téré vitit shkolloré.

2. Sigurimi i shkollés dhe nxénése
Késhilli i prindérve do té kujdeset pér sigurimin e shkollés dhe mbrojtjen e saj né

bashképunim me Drejtorin, Késhillin e prindérve dhe Késhillin e shkollés.
Koha e realizimit: Gjaté téré vitit shkolloré.
3. Aktivitete nga jeta kulturore argétuese e nxénésve

Késhilli i prindérve do té orvatet gé té vazhdoj me pérgatitien e gazetés shkollore,
né pérpilimin e sé cilés marrin pjesé nxénésit e té gjitha viteve né bashké&punim me
profesorét dhe drejtorin e shkollés. Késhilli propozon qé té organizohen vizita e
evenimenteve kulturore, garave sportive, koncerteve humanitare et.

Késhilli i prindérve do té marré pjesé né tubimin e mjeteve me qéllim té
mundésimit t& punés mé intensive té seksionit dramatik, letraré, korit t& shkollés,
organizimit té garave sportive né nivel té shkollés etj.

Koha e realizimit: Gjaté téré vitit shkolloré.

73

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

4. Pérkrahja financiare dhe donacionet

Késhilli i prindérve né ményré aktive do té marré pjesé né tubimin e ndihmés
financiare me géllim t& pérmirésimit té kushteve té punés né shkollé. Do t& marré pjesé
né organizimin dhe realizimin e ekskursioneve shkencore — arsimore pér nxénésit dhe
arsimtarét.

Koha e realizimit: Gjaté téré vitit shkolloré.

5. Bashké&punimet dhe aktivitetet tjera
Késhilli i prindérve né ményré aktive do té marré pjesé né bashképunimin me

Késhillin e prindérve té shkollave té tjera t¢ mesme né nivel t& komunés, qytetit dhe
Republikés.

Késhilli do té bashképunojéme disa institucione shtetérore, firma private,
organizata civile, ambasada té huaja me géllim té realizimit t& suksesshém té planeve
dhe programeve mésimore, pérkatésisht pérmirésimit té klimés punuese si pér nxénésit
ashtu edhe pér personelin edukativo arsimoré.

Koha e realizimit: Gjaté téré vitit shkolloré.
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Komunikimi me opinionin dhe promovimi i shkollés

Bashkésia lokale

Bashképunimi me partnerét social realizohet pérmes ndihmés sé ndérsjellé
profesionale, me pajisje gjaté realizimit té projekteve té vogla shkollore, shfrytézimin e
mjeteve demonstruese dhe veglave, pranimi i nxénésve gjaté realizimit té
ekskursioneve té planifikuara profesionale, vizitave, me ndérmarrjet, institucionet
sociale, institucionet e administratés publike. Do té realizojmé bashképunim me
organizatat, kompanité dhe Qytetin e Shkupit. Nxénésit do té inkuadrohen né té gjitha
manifestimet gé i organizon Qyteti i Shkupit.

Shkolla ka nénshkruar Memorandumi pér bashképunim me Qytetin e Shkupit mé
30.09.2016 me té cilin do té implementohet bashképunimi pér realizim té programit
ekologjik.

Institucione nga fusha e kulturés

Shkolla do té implementoj komunikim me institucionet nga fusha e kulturés:
biblioteka, muze, teatro, kinema etj. Nxénésit do té marrin pjesé né konkurse letrare, do
té realizohen vizita té monumenteve kulturore historike, muzeumeve, ekspozitave etj.

Institucionet nga fusha e arsimit

Né bashképunim me shkollat tjera edhe kété vit, planifikojmé gé té vazhdojmé
me bashképunimin e deritanishém me shkollat e mesme né qytet dhe né fakultetet e
gytetit.

Vizita e nxénésve né disa prej shkollave me shkémbim ose gjaté realizimit té
ekskursioneve profesionale éshté aktivitet i planifikuar gé deri mé tani éshté realizuar.

Bashképunimi i aktiviteteve sportive dhe garave né nivel komunal, rajonal dhe
republikan, gjithashtu éshté njé aktivitet i planifikuar pér bashk&punim me shkollat tjera
té Republikés.

Ndihma gé na nevoijitet gjaté pérsosjes profesionale, planifikojmé gé ta kérkojmé
né katedrén e pedagogjisé prané Fakultetit té filozofisé né Shkup, me té cilin edhe deri
mé tani kemi bashképunuar, si dhe ndihma profesionale nga bashképunétorét
profesionalé, késhilltarét e pavarur prané EZHA dhe Qendra pér arsim té mesém
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profesional. Pér té gjithé véshtirésité, paqartésité dhe shqyrtimet, propozimet dhe
mendimet, pjesémarrja né pérpilimin e planave dhe programeve mésimoré realizohet
bashképunimi gqé edhe deri mé tani kemi realizuar dhe planifikuar, edhe kété vit
planifikojmé gé té realizojmé kéto bashképunime me kété do té kontribuojmé pér
kultivimin e tradités dhe zhvillimin e programeve té reja mésimore.

Organizatat jogeveritare

Shkolla do té bashképunojmé me organizatat jogeveritare pér realizim té
projekteve té lejuar nga Qyteti i Shkupit.

Projektet né fushén e arsimit jané té grupuar sipas kétyre prioriteteve:

Avancimi i té drejtave té nxénésve né suaza té sistemit té shkollave té
mesme

Avancimi i shéndetit dhe ambientit jetésoré

Edukimi dhe trajnimi i shkollaréve t& mesém pér avancim té aftésive dhe
diturive nga fusha e oratorisé, sipérmarrésisé, marketingut dhe
inovacioneve

Organizimi i manifestimeve, evenimenteve kulturore artistike dhe para pér
shkollarét e viteve pérfundimtare, promovim té maturantéve mé té miré nga
shkollat e mesme té Qytetit té Shkupit

Organizimi i manifestimit pérkatés pér promovim té maturantéve mé té miré
nga shkollat e mesme té gytetit

Organizimi i forumeve, punétorive, garave dhe manifestimeve pér pasurim
té programeve té aktiviteteve jashté mésimore dhe avancimin e
pjesémarrjes aktive té nxénésve né jetén shkollore.

Shoqgatat sportive

Shkolla do té vazhdoj bashképunimin me shogatat sportive: klubi i futbollit “Saraj”
dhe Kf “Rinia”.
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Organizatat shéndetésore

Me qéllim té pérkujdesjes pér shéndetin dhe siguriné e nxénésve, shkolla do té
bashképunojé me Shtépiné e shéndetit — Dispanzerit shkolloré, Institutin pér shéndet
publik, OO e Kryqit té Kug, Fondin pér shéndetési, Kompanité e sigurimit té nxénésve.

Né bashképunim me Institutin pér shéndet publik, do t& organizohen ligjérata
edukative nga fusha e raporteve humane mes gjinive, kurse me organizatén civile
“Hera” nga fusha e parandalimit té shfrytézimit té mjeteve narkotike.

Mediumet

Té gjitha aktivitetet dhe ngjarjet, shkolla do ti promovojé né bashképunim me
shtypin ditor dhe me stacionet televizive.

Me q@éllim té promovimit té shkollés pérmes mediumeve té shkruara dhe
elektronike do té informohet opinioni pér té gjitha aktivitetet lidhur me realizimin e
programit pér integrim té edukimit ekologjik né sistemin arsimoré té Maqgedoniseé.

Né korridorin e shkollés do té vendoset eko panel pérmes cilit do té njoftohen
nxénésit, arsimtarét, punonjésit tjeré, prindérit dhe gjithé ata gé do té vizitojné shkollén.

Né ueb fagen e shkollés do té shpallen té gjitha aktivitetet lidhur me kété projekt.

Arsimtari pérgjegjés pér promovim té shkollés éshté anétaré i eko késhillit X dhe
pérfagésuesi i prindérve né eko késhillin X.

77

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN E DREJTORIT

Realizimi i misionit té shkollés éshté i mundshém nése krijohen dhe zhvillohen
mekanizma té caktuar, me té cilat do ti jepet vendi I cili i takon né shoqgéri. Pér ajo té
ndodh, pérskaj faktoréve tjeré, nevoja pér planifikim kualitativ e udhé&heqgjes sé drejtorit

imponohet né ményré té pashmangshme.

Programi vjetor i udhé&heqgjes té planifikuar té drejtorit té shkollés i pérmban kéto

komponenté:

1. OBJEKTI-LENDA E PLANIFIKIMIT

Aktivitetet e planifikuara paragesin drejtimin e aktiviteteve te drejtorit gjaté vitit

shkollor

2. PERIUDHA E PLANIFIKIMIT
Shtator 2021 deri mé Gusht 2022

3. QELLIM I PLANIFIKIMIT

Pér té arritur objektivat e pércaktuara né Programin Vjetor té Punés né lidhje
me vitin shkollor aktivitetet e planifikuara té shkollés pérfagésojné njé nga
elemente shumé té réndésishme.Qéllimi kryesor i kétij plani éshté

% Planifikimi pér menaxhimin dhe koordinimin pér té arritur géllimet

4. PROGRAMIMI FUNKSIONAL

Fusha e punés

Koha e realizimit

Formimi i klasave dhe pérgatitja e planit té oréve
pas detyrave aktive. Pjesémarrja né pérgatitjen e
personelit vjetor té programit t&€ punés / dhe koordinimin e
punés né grupe

Qershor - Shtator

Monitorimi i zbatimi i programit té punés vjetore té
vitit shkollor dhe té programeve té planifikuara pér
mésuesit.

Shtator - Gusht

Konsultimi dhe késhillimi pér puné pér arsimtarét dhe
bashképunétorét

Shtator - Gusht
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Ndihmé dhe koordinim me kryetarét e aktiveve
profesionale né realizimin e aktiviteteve té planifikuara.

Shtator - Gusht

Késhillit drejtues té mésimdhénies, aktiviteteve té
planifikuara mé paré dhe té pérmbajtjeve

Shtator - Gusht

Rol késhillédhénés né punén e organeve
profesionale né shkollé.

Shtator - Gusht

Bashké&punimi me institucionet
shoqgéroreprofesionale jashté shkollés

Shtator - Gusht

5. ORGANIZIMI

Pérmbajtja e punés

Koha e realizimit

Formimi njé ekipi pér pérgatitjen e programit té
punés vjetore té shkollés.

-Krijimi i njé ekip pér té€ monitoruar zbatimin e
programit vjetor té punés.

-Krijimi i njé ekipi planifikimit té zhvillimit.

Maj - Qershor

-Vézhgimi profesional gjaté organizimit dhe
realizimit té léndéve profesionale, shtuese dhe mésim
plotésuese,

Shtator - Qershor

-Vézhgimi dhe dhénia e ndihmés profesionale gjaté
organizimit dhe realizimit t& aktiviteteve projektuese

Shtator - Qershor

-Vézhgimi né planifikim e arsimtaréve.Analiza e
kualiteti né pérpunimin e planeve vjetore, tematike dhe
ditore.

Shtator - Gusht
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-Vézhgimi dhe zbulimi i anomalive né suksesin e
nxénésve né bashképunim me kujdestarét e paraleles pér
zbulimin e arsyeve né sjelljeve té pahijshme té nxénésve
né grupe dhe té vecuar.

- Bisedé individuale me nxénés.

- Bisedé me arsimtar dhe prind

Shtator - Gusht

-Dhénia e obligimi pér pérpunimin e analizave
statistikore té té dhénave pér suksesin, rregullshméring,
dhe sjellja e nxénésve pér ¢cdo periudhé té klasifikuar.

Shtator - Gusht

- Organizimi i njé vizite té planifikuar né klasa né
njé grup té mésuesve, té cilét treguan rezultate té dobéta
né punén e, konsultim dhe bisedim pér pérmirésimin e
gjendjeve né mésim

Shtator - Gusht

-Formimi i njé ekipi pér ndihmé dhe bashképunim
pér realizimin e garave shkollore dhe komunale

Shtator - Gusht

-Organizimi i aktiviteteve né shkollé pér partronatin
e shkollés dhe datave té tjera jubilare

Shtator - Gusht
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6. UDHEHEQJA

Pérmbajtja e punés

Koha e realizimit

-Studimi, parashikimi dhe analizimi | kushteve té
punés né shkollé

Shtator - Gusht

- Planifikimin i punés dhe menaxhimin e késhillit té
mésimdhénies

Shtator - Gusht

-Ndihma e mésimdhénésve, kujdestaréve té klasés né
punén edukativo-arsimore gjaté

- planifikimi

- Zgjedhja dhe aprovimi | formave dhe metodave té reja té
punés

Shtator - Gusht

Puné késhilléedhénése me arsimtarét gjaté pérgatitjes na
planeve operative ditore pér realizimin e oréve mésimore.

Shtator - Qershor

-Pjesémarrja né puné e bordit té shkollés

Shtator - Gusht

- Puné késhilléedhénése me kujdestarét e klasés né
lidhje me:

- Kryesiné e klasés
- Sjellja e nxénésve

- Suksesi dhe rregullshméria

Shtator - Gusht

-Planifikimi i aktiviteteve gjaté punés me késhillin e
prindérve

Shtator - Gusht

-Koordinimi né bashképunim me shérbimet
profesionale né realizimin dhe bashképunimin té

Shtator - Gusht
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relacionit familje-shkollé

- Planifikimin e aktiviteteve gjaté shqyrtimit té situatave

konfliktuoze.
Shtator - Qershor

-Vendosja e arsimtaréve fillestar né veprimtariné

edukativo — arsimore
Shtator - Tetor

7. PUNA NORMATIVE
- Planifikimin e aktiviteteve né pérgatitien e akteve normative dhe ndihmén e

shérbimeve profesionale né pérgatitjen e tyre.
- Udhéhegjen e situatés

8. TRAJINIM | PERSONELIT DHE TRAJNIMI PERSONAL

9. BASHKEPUNIM ME ORGANET DHE TRUPAT PROFESIONALE NE
SHKOLLE DHE ME GJERE

10.STERVITJE

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit

- Ndihmé profesionale pér arsimtarét fillestar Shtator - Gusht

-Aktivitete konsultative pér ndjekjen dhenotimin e
arsimtaréve:

- instrumente né vézhgim,

- notim dhe kontrollim

-Ndihmé profesionale gjaté pérgatitjes sé raportit,

analizé, kontrollimi i punés néshkollé
Shtator - Gusht

Adaptimi dhe vézhgimi | nxénésve té vitit té paré —
bisedime individuale dhe né grupe, anketim pyetésor,
bisedime me prindérit, arsimtarét
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Shtator - Dhjetor

Orientim profesional me nxénésit té vitit té katért —
parashikim | géllimeve dhe interesave té nxénésve
népérmjet anketave dhe bisedimeve.

Prill - Maj

11.EVALUIMI DHE HULUMTIMI NE PUNE

Pérmbajtja e punés

Koha e realizimit

-Analiza dhe aktivitete hulumtuese pér:
- mungesa nga mésimi

- arsyeja pér suksesin e dobét té nxénésve

Shtator - Qershor

-Pércaktimi i detyrave pér pérgatitjen té instrumenteve
pér aktivitete hulumtuese (pyetésor, lista anketuese etj))

Shtator - Qershor

-Pjesémarrja né seminare, késhilla, punétori etj.

Shtator - Gusht

-Analiza e suksesit t& nxénésve té viteve té treta né
krahasim me suksesin e viteve té dyta.

Qershor - Gusht

-Pjesémarrja dhe organizimi i formave dhe i zhvillimit
profesional — aktiveve, seksioneve, seminare interne

Shtator - Gusht

-Vézhgimi i literaturés profesionale.

Shtator - Gusht

83

Viti shkollor 2021/2022




ShMQSh “SARAJ” — Shkup

Plani aksionar pér operacionalizimin e té dhénave té aktiviteteve dhe sferés paraget
dokument té posagém i cili nuk paraget pjesé té programit vjetor.

Drejtor

Bedri Gjureci
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PROGRAMI PER PUNEN E NDIHMES DREJTORIT

Viti shkollor 2021/2022

KORNIZA .

AKTIVITETET KOHORE QELLIMET
Pérgatitja pér mbledhjen e paré té e Fillim i suksesshém i
aktiveve mjetet e nevojshme dhe vitit shkollor,
kontratés sé punés; e Furnizimi i pajisjeve

té nevojshme

= Kontrollimi pedagogjik i administrimit e < Bashképunimi i
pér vitin e kaluar shkollor; suksesshém me

= Ndérhyrje né punén té mésimdhénésve aktivet
té sapo punésuar; e Pérfshirja e

= pérgatitja e planit pér kujdestari; shtator suksesshme e stafit

= Kilasifikimi e aktiviteteve projektuese; té ri mésimor

= Kontrollimii planeve dhe pérgatitjeve e Ndihmé pér nxénésit
globale dhe tematike té ofruara té e shtresave té
arsimtaréve, rrezikuara sociale

= Pérpilimi i listés sé nxénésve pér
marrjen e teksteve shkollore;

= Pérpilimi i listave té€ nxénésve pér biletat
mujore;

= pérgatitja e raportit mujor té punés;

= Puna instruktive pedagogjike me = Té ndihmohen
arsimtarét fillestar,; kolegét e rinj,qé me

= Pérgatitja e planit té aktiviteteve sukses té
projektuese; pérshtaten né puné

= Shqyrtimi dhe analiza e pérgatitjeve pér = Té informohen
puné; tetor prindérit né lidhje

Vizitat né oré;

Mbledhjet e aktiveve;

Prania né takimet e para té prindérve,
Takim me kryetarét e klasave,

Orari pér provimet e crregullta;
Pérgatitja e raportit mujor té punés;

me mundésité qé
ofron shkolla
Zgjidhja e
problemeve dhe
pérmirésimi i klimés
PEér puné.
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Késhillat e paraleleve pér tremujorin e
paré;

Takimi me aktivet, analiza e suksesit
dhe disiplinés;

Vizitat né orét mésimore

Planifikimi i mésimit plotésues pér
nxénésit té cilét kané treguar pak
sukses;

Analiza e suksesit

dhe disiplinés né

periudhén e kaluar

= Zbatimi i
aktiviteteve té
planifikuara

= Gjetja e ményrave

pér tu pérfshiré

= Qrari pér provimet e c¢rregullta; nentor shkolla né aktivitetet
= Ndarja e teksteve shkollore pér nxénésit e gytetit té Shkupit
gé marrin ndihmé sociale; » Realizimii
= Pérgatitja e raportit mujor té& punés suksesshém i
procesit edukativo
arsimor
= Pérmirésimi i
suksesit té
nxénésve
= Pérgatitja e késhillave té klasave gé = Analiza e suksesit
pércaktojné suksesin dhe sjellijen e té nxénésve né
nxénésve né gjysmeévjetorin e pareé; gjysmeévjetorin e
= Rishikimi i téré dokumentacionit paré,
pedagogjik né bashképunim me = Zbatimi i
shérbimin pedagogjik-psikologjik; . suksesshém i
= Vizita né orét mésimore dhjetor projekteve,
= Takim me kryetarét e klasave, Zgjidhja e problemeve
= Pjesémarrja né pérgatitjen e orarit; dhe pérmirésimi i
" Monltorlml dhe vilerésimi i projekteve té klimés pér puné.
realizuara né shkollé,
= Pérgatitja e raportit mujor té punés
=  Qrari pér provimet pérfundimtare; * Analizae
= Mbledhje me aktivet; rregullshmérisé dhe
= Pérgatitja pér té festuar jubileun; suksesit té
= Rishikimi i téré dokumentacionit . nxénésve
pedagogjik né bashképunim me PPS, janar = Pérfundimi i
= Rishikimi ditaréve té punés suksesshém i

Analizé té situatés me numrin e oréve
té mbajtura dhe marrja e masave pér té
plotésuar orét e humbura;

procesit edukativo
arsimor
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Aktivitetet me shérbimin pedagogjik-
psikologjik pér analizén e suksesit dhe
planifikimit té aktiviteteve pér pérmirésim
dhe aktiviteteve té tjera né shkollé

Formimi i késhillit pér té festuar maturén;

aktivitetet pér té informuar nxénésit pér
programet zgjedhore té A dhe B né para
regjistrimit nga viti i dyté pér vitin e treté né
drejtimin e gjimnazit dhe klasat profesionale

Analiza e realizimit
té aktiviteteve té
planifikuara
Pérmirésimi i
suksesit dhe sjelljes
Zgjedhja e
problemeve dhe
pérmirésimi i klimés
PEr pune.

Informimi né kohé
té nxénésve

= Qrari pér provimet e c¢rregullta;

= pérgatitien pér késhilla té paraleleve né
klasat jo pérfundimtare

= Kkontrollimi i realizimit t& programit
mésimor,

= Caktimi i késhillit dhe komisionit pér

maturé shtetérore dhe shkollore.

Pérgatitja e raportit mujor té punés

. L . . . shkurt

pér provimin pérfundimtar, ose té maturés

shtetérore

Monitorimi dhe vlerésimi i projekteve té

zbatuara né shkollé,

Vizita né orét mésimore;

Takim me kryetarét e klasave,

Orari pér provimet e crregullta;

=  Pérgatitja e raportit mujor té punés

= Pérgatitja pér mirémbajtje té késhillave = Vézhgimet e
té paraleleve né klasat pérfundimtare késhillave pér

= monitorimin e gjendjes sé vlerésimit; zbatimin e mésimit

= Vizita né orét mésimore ; té rregullt, shtesé

= Mbledhje me aktivet pér aktivitetet né dhe plotésues,
lidhje me provimet e maturés shtetérore Njoftimi i detajuar i
dhe shkollore mars nxénésve me ményrén

e marrjes sé provimit té
maturés shtetérore dhe
shkollore.
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Pérgatitja pér mirémbajtje té késhillave
té paraleleve né klasat jopérfundimtare
Pércjellja e gjendjes sé vlerésimit
Mbledhje me aktivet pér aktivitetet né
lidhje me provimet e maturés shtetérore
dhe shkollore

Vézhgimet nga
késhilli i paraleleve
pér zbatimin e
mésimit té rregullt,
shtesé dhe
plotésues
Zgjedhja e

prill problemeve si dhe

= Orari pér provimet e ¢rregullta; pérmirésimi i klimés

=  Takim me kryetarét e klasave PEr puné.

= Orari pér provimet klasore dhe = Paragitja dhe
provimeve pérfundimtare prezantimi i

= Orari pér prezantimin e detyrave suksesshémi
projektuese pér klasat pérfundimtare detyrave

=  Pérgatitja e raportit mujor té punés projektuese té

maturés

= Késhilla e paraleleve né klasat * Analiza e suksesit
pérfundimtare; té nxénésve

= Orari dhe pérgatitjet pér riprovimet dhe = Té pérgatiten
provimeve pérfundimtare; nXénésit pér

= Aktivitetet me késhillin pér té festuar riprovimet dhe
maturén; maturés

= Qrarii vizitave né orét mésimore *» Realizimii

= Pérgatitja pér zhvillimin e procesit gjaté suksesshém i
vitit shkollor né fazén pérfundimtare; projekteve dhe

= Orari pér provimet e crregullta; . detyrave

= Pérgatitja e Késhillave pér klasat maj projektuese nga

pérfundimtare;

Rishikimi i téré dokumentacionin
pedagogjik;

Monitorimi dhe vlerésimi i projekteve gé
realizohen né shkollé

aktivitetet e
projekteve

Festimi i
suksesshém |
maturés

Zgjidhja e
problemeve dhe
pérmirésimi | klimés
pér puné
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Késhillat e paraleleve pér fund té vitit
shkollor;

orari pér riprovimet

Organizimi i provimeve pérfundimtare;
Planifikimi i mésimit plotésues pér
nxénésit té cilét jané té udhézuar né
riprovime ;

Analizé té
rezultateve nga
meEsimi pér vitin e
kaluar

= Vézhgimi pér
funksionimin e
pérgjithshém dhe

= Mbledhje me aktivet pér shpérndarjen qershor zbatimin e programit
orientuese té oréve pér vitin 2021/2022. vjetor té punés
= Mbarimi i aktiviteteve aktuale; » Zbatimii
= Pérgatitja e Késhillave té paraleleve suksesshém i
pér ta pérfunduar vitin shkollor; projekteve
= Vlerésimi vjetor i projekteve té
realizuara né shkollg;
= Pérgatitja e raportit t& punés vjetore
= Pérgatitja e orarit pér riprovimet dhe korrik = Pérfundimi me
provimet pérfundimtare pér gusht sukses i vitit shkollor
= Pérgatitja e orarit pér riprovimet dhe * pajisjene
provimet pérfundimtare hapésirave ku éshté
= Pjesémarrja né pérgatitien e orarit té mé prioritare;
klasave pér vitin e ri shkollor =  Fillimté
= pérgatitja pér mbajtjen e njé mbledhje té suksesshém té vitit
késhillave té paraleleve; té ri shkollor
= Krijimi i klasave té vitit té treté sipas 2020/2021
zgjedhjes sé drejtimit; Lirimin e hapésirés
= orarin e klasave népér kabinete dhe eliminimin e
= Shpérndarja pérfundimtare e orarit dhe materialeve té
percgkt'lr_nl [ kUJdes'ta_r.eve tg kla}.ses _ gusht panevojshme
= Hartimi i programit t& punés pér vitin
shkollor 2021/2022
= Kontrollimi i evidencés pedagogjike pér
vitin e kaluar shkollor
= Analiza e pajisjeve dhemjeteve
konkretizuese né kabinetet nga
profesionet dhe pajisjet elektro teknike
= Puna me Komisionin pér shpenzimin e
fondeve dhe mjeteve teknike pér
= Shqyrtimi i bashképunimit dhe
aktivitetet me shkollat e tjera
= QOrganizimi i mésimit(planifikimi i
zévendésimit té oréve pér profesorét gé
mungojné, zgjedhja e problemeve gé Gusht shtator Zhvillimi normal i

paragiten gjaté kohés sé punés)
Té dhénat pér rregullshmériné dhe
kryerja e detyrave nga arsimtarét;

mésimit;
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PLANI GLOBAL | PUNES SE PEDAGOGUT

TE SHKOLLES PER VITIN SHKOLLOR - 2021/2022

Pérbajtjet programore Numri i Realizimi
. . . oréve . .
Nr.r. [Temat mésimore, térsit,aktivitetet (javé dhe muaj)
1 Puna me nxénés né shkollé; 420 IX-VI - 29,16 %
2 Puné me prindrit e nxénésve, 210 IX-VI  -14,58 %
3 Puné me Bashksiné e nxénésve té 40 IX-VI  -277%
shkollés;
4. Puné me Késhillin e prindérve té shkollés; 40 IX-VI  -2,77 %
5 Shfritzimi i literaturés dhe seminareve 80 IX-V - 5,55 %
Profesionale né shkollé dhe jashté saj;
6 Mbledhje e Késhillit té profesoréve dhe 40 IX-V -2,77%
Késhillit té klasave;
7 Bashképunimi i pedagogut me shkolla 100 IX-VI -6,61 %

dhe institucione tjera;
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Orjentimi professional dhe analiz e 160 IX-VI  -10,55%
unés

5 p
né shkollé;

9 Aktivitete projektuese —Anketé pér vitet e 90 IX-VI  -6,3%
lI-ta pér vitin e —IlI-t&;

10 Hospitim né oré gjaté vitit; 100 X-V - 6,94 %

11 Pranimi dhe kontrollimi i plan-programeve 20 IX-V - 1,66 %
vjetore dhe tematike té profesoréve;

12 Bashkpunimi dhe konsulltim me 50 IX-VI  -347%
profesorét e léndéve;

13 Aktivitete projektuese-kontrollimi i 100 IX-VI-té -11.11 %
Aktiviteteve projektuese;

GJITHSEJ: 1540 IX-VI-té
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PLANI-TEMATIK MUJOR | PUNES SE PEDAGOGUT TE SHKOLLES -PER
VITIN SHKOLLOR - 2021/2022

Num.

rend.

TEMAT GJATE — MUAJVE:

GUSHT - SHTATOR

oréve gjaté

Numri i
muajit

Java e:

Java e:

Java e:

Java e:

Koha e
realizimit.

Pjesmarje né planifikimin dhe
programin e punés sé
pérgjithshme edukativo-arsimore
né shkollé .

5 - oré

I-té

l-té

IV-té

VI-1X

Pjesmarje né planfikimin e
mésimit té rregullté né shkollé.

2-0oré

Pjesmarje né planifikimin e
aktiviteteve té nxénésve né
shkollé.

10-oré

Puna me nxénésve né shkollé -
Anketé té Aktiviteteve

projektuese pér vitin -I, Il, lll dhe -
IV-té.

10-oré

Pércellje dhe dhénje ndihmé
profesionale kujdestaréve té
klasave.

5-oré

Kontrollimi i planprogramit
global vjetor dhe operativ té
arsimtaréve.

10-oré

MUAJI-TETOR
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1. Kontrollimi i plan-programit
global vjetor dhe operativ té ) ) ) ) )
arsimétaréve 5-o0ré [-ré |ll-té [llI-té |IV-té X
2. Puné me prindrit e nxénésve.
10-oré el o e O o
3. Konstituimi i Bashkésisé sé
nxénésve té shkollés.
4_ore ~ %~ ~ % o~ |~ %~ ~ * ~ ~ * ~
4. Puné me organet profesionale.
4_0re ~ %~ ~ ko~ |~ %~ ~ * ~ ~ * ~
5. Puné pedagogjike (vizité népér
oré té mésimit).
10 -oré ~F e~ R e ek
6. Ndihmé arsimétarve né
pérdorimin e materialit didaktik.
4_ore ~ % ~ % o~ |~ %~ ~ % ~ ~ % ~
7. Ndihmé profesoréve gé kané
probleme né oré me nxénés dhe
L . 5 -oré ~ ko~ |~k |~k |~ %~ |~ *
né menaxhim,
Num. ©
y _ & =
rend. MUAJI-NENTOR - g.t; & & & & z g
ss3 12 5 B | 5%
Z o £ ~ ~ ~ — v 2
1. Puné me Bashké&siné e nxénésve
té shkollés-mbledhje, ) ) ) ) )
konsulltime et] 2-o0ré [-ré |lIl-té (ll-té |IV-té [XI
2. Raporti nxénés —profesor dhe
anasjellés.
10-0ré |~*~ [~*~|~*~ |~*~ ¥~
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Ndihmé arsimtaréve né
pérpunimin e materijaleve
didaktike (teste).

8 - oré

Pjemarje dhe ndihmé né késhillat
e klasave,té gjitha vitet (I-1V-ta.)

2 -o0ré

Procesmbajtés i mbledhjes sé
Késhillit té profesoréve.

5-oré

Pérgatitje e evidencés pér masat
pedagogjike.

4'Ore ~ % e |~ F* | ~ % ~ % ~ %
Bashkpunim i pedagogut té
shkollés me shkolla dhe
. . . . 4_ore ~ % e |~ F* | ~ % ~ % ~ % -
institucione tjera.
Pércellje e literaturés
profesionale.
2_ore ~ % e |~ % | ~* ~ % ~ % <
Pércellja dhe nevoja pér
orentimin e kujdestaréve té klsés
. . .. 5_oré _ ke e |~k e |~ %~ ~ %
gjat punés pedagogjike.
MUAJI-DHJETOR
Puné me Késhillin e prindérve té
shkollés.
10-oré | I-ré |II-té | lll-té | IV-té Xl
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2. Puné késhilldhénése me
nxénésit qé hasin né véshtérsi
e : 10-0ré | ~*~|~*~|~*~|~*~| ~*-
gjat té mésuarit
(né mésim).
3. Mbajtja e evidencés pedagogjike.
5_ore ~ % e |~ F* | ~ % ~ % ~ %
4. Bisedé me prindér.
10-0ré |~*~|~*~|~*~|~*~| ~*~
5. Pércellja e aktiviteteve
projektuese.
7_Ore ~ % e |~ F* | ~ % ~ % ~ %
Num. ©
rend. MUAJI-J AN AR - 5. |g |ls |s |s |©E
=25 |2 |8 |3 |8 |=3
g :§ g ~ Lot Lot Lo % ©
Z o & v 2
1. Pjesmarje né mbledhjet e
Késhillit té klasave té viteve:l, Il ) ) ) ) )
Il dhe IV-ta. 8 -oré [-re | 1l-te | lll-té | IV-té I
2. Bashkpunimi i pedagogut me
shkolla dhe institucione tjera.
4_ore ~ kO |~ | ~ % < ~ % - ~ % -
3. Pérgatitia e —Raportit pér
suksesin, rregullshmériné dhe
o . . . 10-0r8 | ~*~|~*~|~*~|~*~| ~*~
disiplinén né& gjysmeévjetorin e
paré-2021/22.
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MUAJI-SHKURT

Pérgatitja e masave pedagogjike.

10-oré | I-ré | II-té | lll-té | IV-té I
Ndihmé  profesoréve né
pérpunimin e materialeve ) . . . . .
didaktike. SRLC I I e e I
Puné me nxénés té dobét.

14-0r8 | ~*~|~*~|~*~| ¥~ | k-
Puné késhilldhénése me prindér.

12-0ré | ~*~|~*~|~*~|~*%~| ~*~

MUAJI-M AR S

Pércellla dhe avansimi [
veprimtarive kulturore né ) ) ) ) )
shkollé 10-oré | I-ré | II-té| lll-té | IV-té 1l
Ndihmé profesoréve sipas
kérkesave té tyre.

8_ore ~ kO |~k | ~ % < ~ % - ~ % -
Bisedé me nxénés té cilét nuk
prparojné né procesin edukativo ) . . . . .
—arsimor. 12-0r€ | =%~ = = =t R
Bisedé me nxénés gé mungojné
né mésim pa arsyetim dhe masa
. . . . 8_oré U U AT U BT U U ~ %
pér pérmirsimin e tyre.
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5. Bisedé me prindér.
5_ore ~ % e |~ F* | ~ % ~ % ~ %
Num. ©
rend. MUAJI-PRIL L . E § § g o E
= 9= © N
EZS IS S B S 5%
Z o & v 2
1. Pérgatitje té instrumenteve pr
prcelljejen e punés té Bashksive ) ) ) ) )
té klasave dhe sjellja e nxénésve 10-oré | I-ré |li-té | lll-té | IV-t& v
ndaj detyrave shkollore.
2. Pjesmarje né punén e
Késhillave té klasave dhe -
Tt 5 10-0ré |~*~|~*~|~*~|~F*~| ~*~
Kshillin e profesoréve.
3. Pérgatitie e raportit pér
tremujorin e dyté dhe analizé e ) . . . . .
suksesit, rregullshmérisé dhe 4-0r8 | =%~ |=F~ =¥~ =F ) =
sjelljes sé nxénésve.
4. Shqiptimi i masave pedagogjike.
6_ore ~ kO |~ | ~ % < ~ % - ~ % <
5. Orjentimi profesional — Anketé
me nxénés té viteve té ll-ta, pér ) . . . . .
vitin shkollor: 2021/22. R I A et
6. Ndihmé profesoréve dhe
nxénésve pér maturén shtetrore ) . . . . .
dhe maturén interne. 4-0r€ | ~F~|mFm =Rt T
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MUAJI-M A J
1. Ndihmé né pérgatitjen e
materialit didaktik.
4 -oré I-ré | 1l-té | lll-té | IV-té \%
2. Pjesmarje né mbledhjet e
shoqatés "se pedagogéve té R O T U P e
shkollave té mesme.
3. Bisedé me nxénés si ta
pérmirsojné 12 3 . . . . .
suksesin,rreguullshmériné dhe - ore
disiplinén.
4. Ndihmé pér organizimin e
mbramjes sé maturés dhe si
v . 4 - oré ~F* |~ |~k |~ %~ ~%
duhet té jeté sellja e tyre.
5. Mbledhja e Anketave té
pércaktimit té orjentimit
. . | 14-0ré | ~F~|~F~|~F~ | k| ko
profesional né vitet e ll-ta, pér
vitin e llI-té -2021/22.
6. Ndihmé —statistika té viteve té —
IV-ta.
4_ore ~ % e |~ % | ~* P ~ %
Num. ©
m .. .. .. .. :.;;
rend. MUAJI-QERSHOR [T 3. |s |s |s |s |®E
2% |8 |8 |8 |8 |&X
S :8 = Law] Lap) Lap) Lap] [a) ®
Z o £ v O
1. Pjesmarje ndihmé né punén e
Késhillave té klaséve dhe
98

Viti shkollor 2021/2022




ShMQSh “SARAJ” — Shkup

Késhilli arsimor. 8 -oré [-ré | lI-té | lll-té | IV-té \
2. Mbajtja dhe regullimi i

evidencés pedagogjike. 6-ors | ~%o|tm| x| onn e
3. Pjesmarje né organizimin dhe

realizimin e provimeve té ) . . . . .

maturés. 6-ore |~ |~ E T
4. Pjesmarje né organizimin e

aktiviteteve pérfundimtare né

L v ey 10 - oré ~F | ~F | ~F |~k ~ % <

shkollé né fund té vitit shkollor.
5. Kontrollimi i realizimit té

aktiviteteve projektuese — né ) . . . . .

ditaré té klaséve. 12-0r8 |~ fmfm S o R R
6. Ndihmé né regjistrimin e

nxénésve né vitin e paré dhe

L 6 - oré ~k |~ F | ~ %~ | ~ % ~*

formimi i paraleleve.
DATA: 25.08.2021
PEDAGOG:
Gajur Pajaziti
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Programi vjetor pér punén e psikologut t¢ SHMQSH,,Saraj”pér vitin shkolloré

2021/2022

SFERAT PROGRAMUESE

Planifikim, programim, organizim dhepércjellje e punés edukativo
arsimore.

Pjesémarrje né realizimin e pérmbajtjieve né edukim dhe arsim
(bashképunimi me arsimtarét, kujdestarét e klasave dhe
pjesémarrésittieré né punénedukativo— arsimore).

e Puna me nxénésit (individuale, grupore dhe kolektive).
o Bashképunim dhe punéadekuate me prindérit e nxénésve.
e Puna analitike - hulumtuese.
e Pjesémarrjené pérkryerjen profesionale té arsimtaréve.
o Punét tjera:
e Puna né organet profesionale
e Bashképunimi me institucionet profesionale né mjedisin shogéroré
pérkryerje profesionale individuale pérgatitja dhe drejtimi i dokumentacionit
1. | Pjesémarrja né organizimin e Késhillave té Drejtori
arsimtaréve té viteve
2. | Pérpilimi Pjesémarrje né punén e
seancave té késhillit t&
viteve
3. | Pérpilimi i raporteve statistikore dhe pasqyrave pér bartési
fundin e vitit
4. | Pjesémarrje né pérpilimin e analizés pér punén e Drejtori psikologu
shkollés
5. | Pjesémarrje né pérgatitjet pér maturén shtetérore Drejtori arsimtarét
dhe shkollore
6 | Aktivitete tjera rrjiedhése
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GUSHT-SHTATOR

Nr. |[PERMBAJTJET Bashképunétorét
Pjesémarrje né aktivitetet pér pérfundimin e vitit psikologu, drejtori,
1. shkolloré 2021/2022; arsimtarét
Aktivitete pér maturén shtetérore, provimet psikologu, drejtori,
2. pérfundimtare dhe korrektuese arsimtarét
Pjesémarrje né planifikimin, programimin dhe Drejtori,
3. organizimin e procesit edukativo - arsimoré né psikologu,arsimtarét
shkollé:
Pjesémarrje né aktivitetet pér fillimin e viti shkolloré | Drejtori,
4. (formimi i paraleleve dhe ngjashém.) ; psikologu,arsimtarét
Pjesémarrje né pérpilimin e Programit vjetor pér Drejtori,
5. puné né shkollé psikologu,arsimtarét
Pérpilimi i planit personal pér puné Bartés
6.
Pérpilimi i raporteve statistikore dhe kontrolle pér né | Sekretar
7. fund té vitit shkolloré
Formimi i paraleleve Drejtori, psikologu,
8.
Njoftimi i nxénésve me fondin e oréve, obligimeve Drejtori,
9. dhe sferat e aktiviteteve projektuese, formimi i psikologu,arsimtarét
grupeve.
Pérpilimi i kontrolleve pér nxénésit e regjistruar né Sekretar, psikologu,
10. | vitin e ri shkolloré;
Pjesémarrje né takimin e mbledhjeve prindore pér psikologu,
11. | nxénésit e vitit té I;
Pranimi dhe implementimi i punés té kuadrit té ri psikologu,arsimtarét e
12. | mésimoré - pérfagésues aktiveve
Pjesémarrje né pérpilimin e késhillit té arsimtaréve Drejtori, psikologu,
13.
Pérpilimi i analizave, t& dhénave, raporteve dhe tjera | Drejtori, psikologu,,
14. | né kérkesé té Ministrisé pér arsim dhe shkencé dhe | sekretari
Seksionin pér arsim né Qytetin e Shkupit.
Pjesémarrje né organizimin e mbledhjeve prindore Drejtori,
15. | dhe pérpilimin e planit pér pérmbaijtjet e rrjedhés sé | psikologu,drejtuesi i
mbledhjeve prindérore, paraleleve
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pércjellie dhe pjesémarrje né zgjedhjen e psikologu, arsimtarét
16. | problemeve té cilat paragiten né fillim té vitit

shkolloré;

Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete psikologu,
17. | projektuese

Aktivitet pér realizimin e ekskursioneve njéditore psikologu, drejtori,
18. | dheshuméditore drejtuesi i paraleleve,

komisioni

Aktivitete tjera nga puna pedagogjike - instruktive té | psikologu,arsimtarét
19. | cilat rrjedhin gjaté muajit

Bashképunimi me organizatat jogeveritare psikologu,drejtori
20.
TETOR

Bashképunimi me arsimtarét qé realizojné psikologu, drejtori,
1. aktivitete projektuese né lidhje me planifikimin- arsimtarét

programimin e aktiviteteve

Ndihmé profesionale dhe didaktike pér arsimtarét — | psikologu,
2. praktikantét

Pércjellja e procesit té adaptimit té nxénésve né vitin | psikologu,
3. e paré;

Pércjellja e raporteve inter personale mes nxénésve, | psikologu,
4, dhe arsimtaréve, né mes grupeve té nxénésve dhe

propozimi i masave pér ménjanimin e ¢rregullimeve

dhe zhvillimin e raporteve pozitive té bashképunimit;

Konkretizimi i obligimeve né té gjitha drejtimet né psikologu, pedagogu,
5. shkollé (pér personat pérgjegjés), konstatimi i koordinuesi i praktikés,

meényrés pér realizimin e té njéjtave, konstatimi i sekretar,

gjendjeve dhe analiza e té njéjtave pérgjegjés pér aktivet

profesionale

Kontrolli dhe drejtimi i evidencés pedagogjike dhe pedagogu, psikologu
6. dokumentacionit pedagogjik

Dorézimi deri te drejtori: orari i ditéve pér pranimin e | psikologu, pedagogu,
7. prindérve, orar pér organizimin e mésimit plotésues | arsimtarét

pér |éndét

Njoftimi i nxénésve té viteve pérfundimtare me psikologu,drejtuesi i
8. Rregulloren pér dhénien e maturés shtetérore dhe paraleleve

maturés shkollore, provimit pérfundimtar

Shqyrtim — vizita e oréve pedagogu,
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9. psikologu
Puné késhilléedhénése me nxénésit psikologu,
10.
Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete psikologu,drejtori
11. | projektuese
Plotésimi i fondit té bibliotekés me libra bibliotekisti
12.
Biseda té drejtpérdrejta me nxénésit dhe prindérit psikologu,
13.
Puné individuale dhe pérkryerje individuale
14. | profesionale pérmes késhillimit, seminareve dhe _
formave tjera té organizimi nga ana e institucioneve | psikologu,
profesionale
15. | Bashké&punimi me mjedisin lokal psikologu,
NENTOR
identifikimi i nxénésve té cilét manifestojné sjellje t&¢ | psikologu, drejtuesit e
1. papérshtatshme (mungesa, sjellja agresive dhe paraleleve , arsimtarét
delikuencé);
puné késhillédhénése me prindérit té cilét shprehin Psikologu
2. sjellje té papérshtatshme
Pjesémarrje né pérgatitien dhe realizimin e Drejtori, psikologu,
3. késhillave té viteve; pedagogu,
Analiza e rezultateve né fund té periudhés sé paré Drejtori,
4, kualifikuese psikologu,pedagogu,
pjesémarrje né organizimin e mésimit plotésues né Drejtori,
5. lidhje me Iéndét mésimore né té cilat nxénésit psikologu,arsimtarét
shprehin sukses té dobét;
vizita e oréve né té cilat ka probleme né lidhje me psikologu,
6. disiplinén punuese;
Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete psikologu,
7. projektuese
Pércjellje dhe shqyrtim té notimit —Kontinuitet, psikologu,arsimtarét
8. objektivitet, publike
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Bashképunim me pérfagésuesit e bashkésité e psikologu,
9. paraleleve dhe bashkésisé shkollore;
Puné me nxénésit té cilét kané numér té madh té psikologu,
10. | notave té dobéta dhe mungesa té pa arsyeshme;
Shqyrtim né realizimin e aktiviteteve projektuese psikologu,arsimtarét
11.
Dhjetor
pércjellien dhe zbulimin e shkageve pér suksesin e Drejtuesi i paraleleve,
1. | pamjaftueshém te nxénésit e caktuar; arsimtarét
2. | puné késhillédnénése me nxénésit; Psikologu
Puné késhillédhénése me prindérit fémijét e té ciléve | Drejtori, psikologu,
3. | kané treguar sukses té dobét dhe sjellje té kege;
mbledhje me pérfagésuesit e organizatave shkollore | Drejtori , psikologu,
4. | pér shgyrtimin e iniciativave, problemeve etj.
Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete psikologu,
5. | projektuese
6. | Vizita e oréve mésimore Drejtori, arsimtarét,
psikologu,
7. | Shqyrtim pér vizitat e oréve mésimore Drejtori, psikologu,
8. | Pjesémarrje né aktivitetet me rastin e viti té ri psikologu,
9. | Bashképunimi me prindérit psikologu,
Janar
1. | pjesémarrje né organizimin e Késhillave té Drejtori, psikologu,
arsimtaréve pér vitet
2. | Pjesémarrje né punén e seancave té késhillave té psikologu,
vitit;
3. | Pérpilimi i raportit statistikoré dhe kontrollit pér fundin | psikologu,
e gjysmeévijetorit té paré;
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4. | pjesémarrje né pérpilimin e analizés dhe raportit pér | Drejtori, psikologu,
punén e shkollés pér gjysmévjetorin paré,;

5. | Pjesémarrje né aktivitetet pér organizimine psikologu,
provimeve té maturés dhe provimit pérfundimtar,

6 Aktivitete tjera rrjiedhése

Shkurt

1. | puné késhillédhénése me nxénésit té cilét né bartés psikologu,
gjysmévijetor kané treguar sukses té dobét dhe sjellje
té pakénagshme

2. Puné késhilléedhénése me prindérit fémijét e té ciléve | bartés psikologu,
kané treguar sukses té dobét

3. | pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e shénimit té | bartés psikologu,
festés sé Patronatit;

4. | pjesémarrje né pérgatitjet pér realizimin e Drejtori, psikologu,
mbledhjeve prindore

5. mbledhje me pérfagésuesit e organizatave té Drejtori, psikologu,
nxénésve pér shqyrtimin e iniciativave , problemeve
etj.

6 Aktivitetet tjera rrjedhése

7. Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete psikologu,
projektuese

Mars
puné késhillédhénése me nxénésit té cilét né gjysmévjetor | bartés psikologu,
1. kané treguar sukses té dobét dhe sjellje té pakénaqshme;
Puné késhilléedhénése me prindérit fémijét e té ciléve kané | bartés psikologu,
2. treguar sukses té dobét
3. zbulimi i pengesave té cilat pér mendimin e nxénésve bartés psikologu,
paragesin pengesé pér arritien e suksesit mé té miré;
4, Mbledhje me arsimtarét té cilt realizojné aktivitete Drejtori,
projektuese psikologu,
5. | pjesémarrje né pérgatitjet dhe organizimin pér realizimin e Drejtori,
aktiviteteve pér Ditén e Ekologjisé; psikologu,
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puné pérkatése me nxénésit psikologu,
6.
vizita e oréve mésimore psikologu,
1.
Informimi i nxénésve té vitit t& paré pér [Endét né vitin e psikologu,
8. | dyté dhe pér sferat zgjedhore
Aktivitete tjera rrjedhése psikologu,
9.
Prill
pjesémarrje né punén e késhillave té viteve shqyrtimi i bartés psikologu,
1. | sjellijeve dhe suksesit té nxénésve né fund té periudhés sé
treté kualifikuese;
pjesémarrje né organizimin e takimeve prindore; bartés psikologu,
2.
pjesémarrje né projektin pér prezantimin dhe mbrojtjen e bartés psikologu,
3. | detyrave projektuese;
Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete Drejtori,
4. | projektuese psikologu,
organizimi i ligjératave né tema aktuale nga sfera e Drejtori,
5. | shéndetit dhe bashképunim me ligjérues té jashtém; psikologu,
Pjesémarrje né aktive pér realizimin e kontrolleve
6. | sistematike t& nxénésve;
psikologu,
Aktivitetet tjera rrjiedhése psikologu,
7.
Maj
Pjesémarrje né punén e késhillit t& paraleleve nga vitet Drejtori,
1. | pérfundimtare né fund té vitit shkolloré; psikologu,arsimta
rét
Pjesémarrje né organizimin e takimeve prindore; Drejtori,
2. psikologu,drejtues
i | paraleleve
3. | pjesémarrje né aktivitetet pér shénimin e Dités sé “Qirilit Drejtori,
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dheMetodit”;

psikologu,

Mbledhje me arsimtarét té cilét realizojné aktivitete
projektuese

Drejtori,
psikologu,arsimta
rét

bashképunimi me arsimtarét pér realizmin e mésimit
plotésues dhe shtues pér nxénésit e viteve pérfundimtare;

Drejtori,
psikologu,arsimta
rét

Bashképunimi me arsimtarét pérgjegjés pér kremtimin e
natés sé maturés;

Drejtori,
psikologu,arsimta
rét

Pérgatitje pér realizimin e regjistrimit psikologu,

Aktivitete tjera rrjedhése psikologu,
Qershor-Korrik

Pjesémarrje né punén e Késhillave té vitit dhe paraleleve Drejtori,

pér konstatimine suksesit t& nxénésve né fund té vitit
shkolloré

psikologu,arsimta
rét

Bashképunim pér organizim té mésimit plotésues pér
nxénésit e drejtuar né provim korrektues;

Drejtori,
psikologu,arsimta
rét

Pjesémarrje né aktivitetet pér organizimine provimeve té
maturés dhe provimit pérfundimtar;

UMK psikologu,

Pjesémarrje né realizimin e regjistrimit t& nxénésve né vitin e
l;

Drejtori,
psikologu,arsimta
rét

grumbullimi i t& dhénave pér pérpilimin e programit té punés
sé shkollés pér vitin e ardhshém shkolloré

Drejtori,
psikologu,arsimta
rét

Formimi i paraleleve pér Iéndét zgjedhore , sferat dhe
kombinimet pér vitin e dyté, treté dhe té katért —ndihmé né
pércaktimin e oréve dhe pérpilimin e orarit pér vitin e
ardhshém shkolloré.

psikologu, drejtor

Psikologe e shkollés

llire Kovaci
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PROGRAMI VJETOR PER PUNEN E
DEFEKTOLOGUT PER VITIN SHKOLLOR 2021- 2022

Zonat programore pér puné
* Puné me nxénésit
* Pérkrahje e nxénésve né mésim
+ Pércjellja dhe pérkrahja né zhvillimin e nxénésve
» Orientimi profesional i nxénésve
* Puna me mésimdhénésit

» Pérkrahja e mésimdhénésve pér planifikimin dhe realizimin e procesit

edukativo arsimor dhe vetevaluimit

» Pérkrahja e mésimdhénésve pér puné me nxénésit
« Puna me prindérit

» Késhillime grupore dhe individuale me prindérit

» Bashképunimi me bashkésiné lokale
+ Bashképunimi me bashkésiné

» Bashképunim me bashkésiné lokale
« Zhvillimi profesional dhe bashké&punimi profesional

» Pérkrahja e zhvillimit profesional dhe e bashképunimit né shkollé
* Puna analitiko — hulumtuese

* Hulumtimet né punét edukativo — arsimore

» Struktura shkollore, organizimi dhe klima
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+ Struktura shkollore dhe organizimi

+ Klima shkollore, ambienti i sigurté dhe pjesémarje demokratike

PROGRAMI OPERATIV PER VITIN SHKOLLOR 2021-2022

Zonaté Pérmbajtje pér Realizatorét dhe Koha e realizimit
aktivitetit puné bashképunétorét
Pérpilimi vetiak i Defektologu Gusht 2021
programit vjetor Psikologu
pér puné
Pjesémarja né Shérbimi Gusht 2021
pérpilimin e profesional
programit vjetor Drejtori
PEér puné té
shkollés
Pérpilimi vetiak i Defektologu Gusht 2021
programit mujor
PEér puné
Pranimi i viteve t& | Shérbimi Gusht — Shtator
para, formimi i profesional 2021
Puna me nxénés | paraleleve, pranimi | Drejtori Maj — Qershor
dhe shpérndarja e | Mésimdhénésit 2021/22
nxénésve me NTP | Prindérit
népér paralele
Dijagnostikimi Shérbimi Shtator — Tetor
defektologjik i profesional 2021

nxénésve me NTP
me qéllim gé té
béhet vlerésimi i

mundésive dhe

Mésimdhénésit
Prindérit
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shkathtésive

individuale

Observimi i oréve
né paralelet me
géllim gé té
detektohen

nxénésit me NTP

Mésimdhénésit

Shtator — Tetor
2021

Dhénia e
pérkrahjes
adekuate dhe
pércjellja e
pérparimit té
nxénésve me
NTP

Ndihmé nxénésit i
cili fillon té
inkuadrohet né
klasé gé té
adaptohet me

rrethin

Mésimdhénésit,
Shérbimi
profesional

Shtator — Tetor
2021

Pregaditja e klasés
pér pranimin e
nxénésit té

inkuadrohet

Mésimdhénésit,
Shérbimi

profesional

Shtator — Tetor
2021

Pérkrahja né
klasén e nxénésit

té inkuadruar

Mésimdhénésit
Shérbimi

profesional

Né vazhdimési

Mbajtjen e dosjes

pér secilin nxénés

Mésimdhénésit
Shérbimi

profesional

Né vazhdimési

Pérpilimi individual
| programave
arsimore pér

nxénésit me

Mésimdhénésit
Shérbimi

profesional

Gusht — Shtator
2021
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nevoja té posagme

arsimore NTP

Shfrytézimi i
diferencializmit
dhe individualizmit
me géllim gé té
sigurohet gasje
deri te pérmbajtjet

arsimore

Shfrytézimi i
teknologjisé
asistuese me

nxénésit me NTP

Merr pjesé dhe
bén revizion te
NTP

Néntor — Dhjetor
2021

Maj — Qershor
2022

Konstaton nevoja
pér servise shtesé

pér pérkrahje

Né vazhdimési

Zona té aktivitetit

Pérmbaijtjet pér

Realizatorét dhe

Koha e realizimit

puné bashké&punétorét
Orientimi Defektologu bén Defektologu Maj 2022
profesional dhe | késhillime Shérbimi
karierist i individuale dhe profesional
nxénésve grupore me

nxénésit me NTP
pér té drejtat e

zgjedhjes pér
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arsimim té

métutjeshém

Pércjellje, analizim
dhe evaluacion i
pérparimit té

nxénésve me NTP

Bashképunimi me
institucionet e larta
arsimore pér
ndihmé
profesionale dhe

konsultim

Bashképunimi me
shérbimet
profesionale té

shkollés,

Institucionet
kompetente,
MASH,
asociacione
ndérkombétare
dhe organizata,
sektori jogeveritar,

Komuna

Bashképunim me
entet shéndetésore
dhe institucionet.
fushén e zbulimit
té hershém,
dijagnostifikimi dhe
trajtimi i nxénésve
me NTP
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Fushén e zbulimit
té hershém,
dijagnostifikimi dhe
trajtimi i nxénésve
me NTP

Zonat té aktivitetit | Pérmbajtjet pér Realizatorét dhe Kohae

puné bashképunétorét | realizimit
Puna direkte me Riedukim i Defektologu Sipas nevojés
nxénésit psikomotorikés

Zhvillimi i Defektologu Sipas nevojés

shkathtésive

sociale dhe

komunikimit

Ushtrime pér té Defektologu Sipas nevojés

tejkluar
diskalkuling,
disleksing,

disgrafiné

Puna késhilluese
— késhilléedhénése
me

mésimdhénésit

Puna instruktive —
késhillédhénése
me mésimdhénésit
e Nxénésve me
NTP

Mésimdhénésit

Né vazhdimési

Dhénia e kahjeve
modifikimet e
nevojshme dhe
adaptimet né

meésim

Defektologu

Mésimdhénésit

Né vazhdimési

Dhénia e kahjeve

Defektologu

Né vazhdimési
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{ konsultime
grupore ose
individuale } pér
dokumentimin e té
arriturave té

nxénésve me NTP

Mésimdhénésit

Ndihmé
profesionale
mésimdhénésve
népérmjet
trajnimeve pér
identifikimin e
nxénésve me NTP
dhe zhvillimin e
strategjive pér

puné me ata

Ndihmé specifike
metodike sipas
diciplinave té

vaganta arsimore

Mésimdhénésit

Né vazhdimési

Planifikimi i

Mésimdhénésit

Né vazhdimési

strategjive pér Shérbimi
vlerésimin e profesional
diturisé sé
nxénésve me NTP
Puna me prindérit | Bashképunim me | Prindérit Né vazhdimési
prindérit e Nxénésit

nxénésve me
nevoja té posagme
arsimore ju
ndihmon qé ta
kuptojné gjendjen

e fémijéve té tyre
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dhe tua japin
ndihmén e duhur

dhe pérkrahjen

Nxitja dhe Prindérit Né vazhdimési
organizimi i Mésimdhénésit

prezencés sé Nxénésit

prindérve té

nxénésve me NTP

né shkollé

Informim i rregullti | Prindérit Né vazhdimési

prindérve pér
pérparimin e

fémijéve té tyre

Mésimdhénésit

Nxénésit

| informon prindérit
e fémijéve me NTP
pér té drejtat e
tyre, obligimet dhe
benefitet té cilat
mund ti pérfitojné
dhe i udhézon deri
tek insitucionet
relevante pér

ndihmé

Defektologu

Né vazhdimési

Bashké&punimi me

bashkésiné

Bén lidhjen e
karakteristikave té
nxénésve me
format e mésimit
praktik

Defektologu

Sipas nevojés

Bashképunimi me

institucione tjera

Bashképunimi me
entet shéndetésore

dhe institucionet

Né vazhdimési
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pér zbulim té
hershém,
dijagnostikim dhe
trajtimi i nxénésve
me NTP

Bashképunimi me
shérbimet
profesionale té
shkollés

Né vazhdimési

Institucionet
kompetente {
MASH dhe BZHA },
organizatat dhe
asociacionet
ndérkombétare,
sektori jogeveritar,

komuna

Bashképunimi me
lidhjen e

defektologéve

Né vazhdimési

Pérsoshméria
profesionale e

defektologut

Vizita e trajnimeve,
konferencave té
cilat do té
parashihen gjaté
vitit shkollor
2020/2021

Sipas nevojés

Bérja e
disenacioneve té
aktivit profesional
né mésime dhe
tema té ndryshme
té cilat jané té

lidhura me nxénésit

Né vazhdimési

116

Viti shkollor 2021/2022




ShMQSh “SARAJ” — Shkup

me nevoja té

posagme arsimore

Puna analitiko Implementon Defektologu Sipas nevojés
hulumtuese hulumtime Shérbimi

akcionale pér profesional

pérmirésimin e

mésimit
Struktura Né ményré Defektologu Né vazhdimési

shkollore dhe

organizimi

periodike e pércjell
pérpilimin e
evidencés dhe
dokumentacionin e

nxénésve me NTP

Defektologe:

Egzona Sali
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Programi pér punén e Bibliotekés sé Shkollés pér vitin shkollor 2021/2022

Biblioteka e shkollés mbledh, profesionalisht pérpunon dhe l|éshon né
pérdorim material té bibliotekés i nevojshém pér nxénésit dhe kuadrin mésimor.
Drejtimi i zhvillimit té bibliotekés té shkollés éshté i njejt: té zgjohet te nxénésit
interesi pér lexim, té zhvillohet kultura pér lexim, té ndértohet sjellje estetike ndaj
librit. Biblioteka e shkollés disponon me fond té madh té lektyrave dhe literaturave
tiera né gjuhén Shqipe, poashtu posedon edhe literaturé né gjuhén magedone si
dhe fjaloré té ndryshém.

Rendi shtépiak i bibliotekés

Biblioteka shérben si vend pér shfrytézimin e librave edhe pér at géllim nga té
gjithé shfrytézuesit kérkohet té kontribojné pér getésin dhe rregull né biblioteké. Né
biblioteké nuk éshté e lejuar: - Hamja dhe pirja e pijeve alkoloike dhe joalkoloike -
Pierja e duhanit - Shfrytézimi i telefonave celular - Bizeda té zéshme etj

Ményra e shfrytézimit té fondit té bibliotekés:

Librat gé jané né mé tepér shembuj mund té huazohen mé tepér 14 dité - Librat
shkollor dhe mjetet mésimore gé jané né njé ose disa shembuj mund té mirren
vetém pér njé dité gé té mund pastaj ti shfrytézojné edhe nxénésit dhe arsimtarét
tieré. Huazimi i librave béhet né ményré té vecant nga ana e nxénésve me
evidentimin e tyre né kartonat e nxénésve gé jané personal

Huazimi i fondit té bibliotekés:

Né bibliotekén e shkollés nuk ekziston katallogu alfabetik, librin e gjen bibliotekisti
dhe personalisht ja dorzon nxénésit. Né rasté té démtimit té librit , shfrytézuesi
éshté i obliguar ta paguaj démtimin ndaj librit té démtuar. Né rast se démi éshté aq
i madh gé libri té jeté i papérdorshém ose né qofté se e ka humbur shfrytézuesi
éshté i obliguar né afat prej 30 ditéve té siguroj libér té ri ose té ngjajshém. Né
gofté se shfrytézuesi nuk ka mundési té gjejé libér getér, éshté i obliguar ta paguaj
né vleré té cmimit né treg.
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Progami vjetor i punés se Bibliotekistit pér vitin shkollor
2021/2022 ne “SHMQSH”-Saraj

Gusht-Shtator

Njoftimi i nxénésve me punén e biblotekés sé shkollés dhe ményrén e shfrytézimit
té saj

Bashképunim me nxénésit ( nxitja pér puné hulumtuese né bibliotek dhe nxitja pér
vetévlersim me qéllim qé té aftésohen mé lehté té€ arijné deri te burimet e
informacionit apo deri te informacioni | kérkuar.

Bashképunimi me Profesorét me qgéllim té ngrritjes, pérparimit t&€ punés eduaktivo-
arsimore

Pérpunimi i planit t&é punés dhe pjesmarrja né perpunimin e e programit t&€ punes
sé shkollés

Pjesmarje né punén e Késhillit t& Arsimtaréve

Pjesmarje né planifikimin dhe organizmi e punés edukatuivo-kulturore né Shkollé

Huazimi i librave dhe kujdesi pér pasurimin e fondit té librave

Pérgaditie e kontrolleve tabelare pér librat e pranuara, t€ shpérrndara dhe té
kthyera.

Udhézim pér shfrytézimin e fondit té bibliotekés dhe pérpunimi teknik i librave

Mbajtie e dokumentacionit dhe evidencés pér fondin libror dhe pérditésimi i té
dhénave né librin inventar

Pérditésimi i t&¢ dhénave pér anétarét e Bibliotekés sé Shkollés

Konsultime pér blerjen e titujve té reja

Tetor

Mundésimi i pjesmarjes deri te korigjimi i titujve, literaturatura profesionale dhe
burime tjera té prezantimit té diturive pér njé individualizim sa meé té madh té
procesit mésimor

Pérkrahja e nxénésve dhe arsimtaréve né realizimin e procesit mésimor, géllimi i té
cilit éshté pérparimi i procesit edukativo-arsimor né shkollé né pérputhje me plan-
programén méesimore

Dhénja e librave

Trajnim Profesional

Néntor

Nxitia dhe aftésimi i nxénésve pér pjesmarje né biblioteké dhe shfrytézimin e
materialit t€ bibliotekés

Krijimi i nevojés dhe shprehisé sé té lexuarit e cila ndikon né zhvilimin e aftésive
pér komunikim dhe aftésive sociologjike

Bashképunim me shtépité botuese

Krijmi i shpreshisé pér pérdorim té bibliotekés gjaté gjithé jetés

Integrimi i burimeve elektronike né programet pér ndértim té fondit
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Dhjetor

Hulumtimi, zhvillimi dhe drejtimi i interesit t&€ nxénésit pér librin né bibliotek né
bazé té déshirave té tijé, preferencat dhe nevojat

Njoftimi i nxénésve me vlerén dhe funkcionin e autorit né pjesén letrare

Bashképunimi me bibliotekistét e shkollave t€ mesme

Janar

Krijimi i shprehisé pér pérdoimin e bibliotekés gjaté gjithé jetés, duke nxitur te
nxénésit shprehi dhe kénagési né lexim dhe mésim

Bashképunim me institucione té jashtme

Bashképunim me arsimtarét

Shkurt

Krijmi i vetédijes te nxénésit pér vlerén e pjesmarjes sé liré drejt informacionit dhe
sé drejtés pér shprehje té mendimit personal si njé kusht pér adaptim me
shoqériné bashkékohore, duke e krijuar vetédijen pér vlerat e kulturés nacionale,
artit dhe jetés multikulturore.

Pérkrahja e nxénésve né realizimin e projekteve me bashképunues té jashtém nga
institucione té tjera (biblioteka, muze etj.)

Bashképunim me Muzeun e Magedonisé

Mars

Realizimi i aktiviteteve me arsimtarét dhe nxénésit me rast té Dités sé Ekologjisé

Bashképunimi me bibliotekistét e shkollave t€ mesme té qytetit

Vizita e Saemit té librit

Prill

Nxitja e nxenésve pér puné hulumtuese dhe vetévlersim sepse ato duhet né
ményré te pamvarur té gjinden né shumé burime té informatave si dhe né veté
informacionet

Udhézime pér pérdorimin e periodave ( gazeta, broshura etj), me temé nga
ekologjia

Ofrimi i ndihmés nxénésve pér pérgaditjen e projekteve dhe detyrave projektues.

Udhézimi i nxénésve pér ndrimin dhe huazimin e literaturave nga biblioteka dhe
institucione té ndryshme.

Maj

Ndeértimi dhe zhvillimi i géndrimit veté-kritik i nxénésve drejt vlerés sé Krijimit letrar.

Udhézim pér gjetjen, vlerésimin dhe shfrytézimin e informative t€ nevojshme nga
zona té ndryshme (pér mésimdhénésit, dhe nxénésit)

Kujdesi pér pasurimin e aktiviteteve

120

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

Qershor — Korik

Pjesmarrja ne punén e komisionit pér kthimin e librave
Kontrollimi dhe rregullimi i fondit letrar

Pérgaditja e tabelareve kontrolluese pér librat e pranuara, té shpérndara dhe té
kthyera.

Bibliotekiste:

Habibe Veseli
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PLANI VJETOR PER PUNEN E KESHILLIT TE PROFESOREVE PER VITIN
SHKOLLOR 2021/2022

Lloji i pérmbajtjeve né mbledhjet e rregullta Koha e realizimit

1 | Mbajtja e njé mbledhje pune té késhillit té arsimtaréve pér
shqyrtimin e shkallés e pérgatitjeve té kryera pér fillim té
suksesshém té vitit shkollor

Pérmbledhje e planeve vjetore pér punén e késhillave, aktiveve
profesioniste, seksionet dhe komisionet vetanake

2 | Vendim pér realizimin e ekskursionit njé ditor Shtator

Kremtimi i 8 Shtatorit

1 | Shénimiifestés sé 11 Tetorit Tetor

1 Shénimi i festés sé 13 Néntorit

2 | Shqyrtimi i suksesit dhe rregullsisé té nxénésve né fundin e
periudhés sé paré klasifikuese me miratimin e masave dhe
vendimeve pér pérmirésimin e tyre.

Formimi i grupeve pér oré plotésuese né léndét né té cilat ka Néntor
nevojé
3
1 | Analiza e suksesit dhe rregullsisé té nxénésvené fundin e
periudhés sé paré klasifikuese
Shqyrtim i shkallés sé zbatimit t& pérgatitjeve pér provimin .
2 . . Dhjetor
pérfundimtar.
1 | Miratim i raporteve pér punén e Késhillave té paraleleve dhe
aktiveve profesionale né fundin e gjysmeé vjetorit té paré.
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Janar
Miratim i raportit pér suksesin, rregullsiné dhe sjelljes té
nxénésve né fundin e gjysme vjetorit té pare me pérfundime dhe
masa pér pérmirésimin e té njéjtit deri né fund té vitit shkollor
Marrja e masave pér pérgatitien e nxénésve pér pjesémarrje né
gara
Organizim i garave shkollore me nxénésit Shkurt
Shqyrtim i raportit pér punén e profesoréve té cilét i realizojné
aktivitetet e projekteve dhe mésim shtues pér nxénésit me prirje
né periudhén e kaluar
Shénim i festés té patronazhit Mars
Pérmbledhje e rezultateve nga suksesi, rregullsia e nxénésve né
fund té periudhés sé treté klasifikuese
Zgjidhja e rasteve pér ndérmarrjen e masave pedagogjike té )
propozuara nga Késhillat e paraleleve Pril
Miratim i programit té€ punés né Korrik- Gusht
Formim i bordit té provimeve
Miratim i programit pér shénimin e dités té punétoréve té arsimit
Mbarim i mésimit t& nxénésve té vitit té katért dhe pérgatitjet pér
provimin pérfundimtar )
Maj
Formimi i komisioneve pér pranimin e nxénésve pér regjistrim né
vitin e paré
Organizim i provimit pérfundimtar
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Pérmbledhje e rezultateve nga suksesi i arritur dhe sjellja e
nxénésve né fund té vitit shkollor

Organizim i provimeve pérmirésuese

Organizim i mésimit plotésues

Organizim i regjistrimit té nxénésve té vitit t& paré
Sjellje e vendimeve pér shpérblimin e nxénésve
Analizé e suksesit té nxénésve

Formim i paraleleve pér vitin e ardhshém shkollor

Klasifikim i oréve té profesoréve né léndé mésimore dhe
pércaktim i udhéhegésve té klasave

Qershor

Organizim i provimeve pérmirésuese
Organizim i provimeve pérfundimtare

Pérgatitjet pérfundimtare pér fillimin e vitit shkollor

Shqyrtim i Propozim programit Vjetor pér punén né vitin shkollor

2021/2022
Miratim i planit pér punén e késhillit té profesoréve

Shqyrtim i raportit Vjetor pér fundin e vitit shkollor 2021/2022

Gusht
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AKTIVI | LEMISE SHOQERORE — HUMANITARE PLANI VJETOR PER PUNE
Viti shkollor 2021/2022

Aktivi i profesoréve nga l|émit shoqgérore-humanitare prané SHMQSH
“Saraj’-Shkup, kété vit shkollor do té punojé né pérputhje me planin global vjetor té
shkollés. Aksent do té jepet né pérparimin e procesit mésimor, népérmjet té sjelljes
té risive né mésim, me géllim gé té motivohen nxénésit pér pjesémarrje aktive né
procesin mésimor, ¢cka do té kontribuojé pér rritien e njohurive dhe aftésive té tyre.
Gjithashtu gjaté mésimit do t& béhen pérpjekje pér bashképunim me institucionet,
me géllim té vendosjesté unitetit ndérmjet teorisé dhe praktikés. Ritmi me té cilin
aktivi do té takohet do té varet nga nevojat e aktivit gjaté té vitit shkollor.

Plani i punés i jep aktivitetet themelore si prioritare té cilat do té plotésohen me ato
aktivitete té cilat do té rrjedhin nga veté procesi edukativo-arsimor.

muaji AKTIVITETI

- Analizé e dobésive té paragitura né arsim né vitin e kaluar shkollor
- Véshtrim dhe diskutim i punés né vitin e kaluar shkollor

-Zgjedhje e pérgjegjésit té aktivit

-Ndarje e oréve né Iémi té vecanta ndérmjet profesoréve
-Marréveshje e ndarjes népér vite

-Shénim i festés té 8 Shtatorit, Ditén e pavarésisé t& Republikés t& Magedonisé
(pérgatitje e referatit)

Shtator

-Pérshtatje e kritereve dhe masat e vlerésimit/notimit té nxénésve me géllim gé
té krijohen standarde pér vlerésim si bazament pér pérmirésimin e suksesit

-Shgyrtim i mundésive pér pjesémarrje né konkurse ndérkombétare té fémijéve
né art, duke filluar qé nga Shtatori pér planifikim té miréfillté.

- Zgjedhje e anétaréve té rinisé muzikore.
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Tetor

javén e paré e tetorit:Festimi i javés sé ekologjisé
Pérshtatje e librave shkollore

-Diskutim dhe pérfundime rreth dobésive té paraqgitura dhe problemeve né
realizimin e mésimit dhe notimit

- Shénimi i festés té 11 Tetorit (pérgatitje e referatit)
- Shénimi i 24 Tetorit- Dités té OKB-sé

-Aktivitete rreth pjesémarrjes né ekspozitén e krijimeve artistike té fémijéve “13
Néntori”

-Ekskursion shkencor-historik né lidhje me mésimin (njé ditore ose dy ditore)
- Ndjekje e njé shfaqgjeje operistike
- Organizim i garave ndér klasore né volejboll.

- Propozim pér furnizim me mjeteve konkrete té reja mésimore.

Néntor

-Vlerésimi formativ dhe sumativ

-Shqyrtim i kritereve pér vlerésim dhe pércaktim, mé sé paku nga njé note pér
NXEnes

-Shgyrtim i suksesit dhe i sjellies té nxénésve dhe sjellies i pérfundimeve té
miré&fillta.

-Shénimi i festés té 13 Néntorit —Dités té clirimit t& Shkupit
-Ekspozité republikane té shkollave t¢ mesme dhe gjimnazeve
-Analizé e suksesit né periudhén e pare klasifikuese

-Vizité e organizuar né muze historik

-Dégjim muzike sipas zgjedhjes té nxénésve

-Ndjekje e njé shfagjeje baleti

-Organizim i njé shétitjeje dhe noti (sipas zgjedhjes té nxénésve)

- Véshtrimté ngjarjeve aktuale.
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Dhjetor

javén e paré e dhjetorit:Festimi i javés sé ekologjisé

-Disipliné pune (respektim i orarit té punés, kujdestarité dhe ruajtja e inventarit,
mirémbayjtja e kabinetit)

-Gara ndérmjet klasave

-Shénimi i festés té Vitit té Ridhe kérshéndellave

-Arsyetim/sgarim i aktiviteteve té lidhura me aktivitete e projektit

-Aktivitet shkollor "Gazeté e murit"

-Dégjim muzike sipas zgjedhjes té nxénésve

-Pérpunim i projekteve né tema nga materiali i kaluar nga kultura muzikore

-Realizim i programit pér rréshqitje, fithes, not dhe aerobik (sipas zgjedhjes té
nxénésve)

-Ekspozité né shkollé me rastin e festave té Vitit té Ri

Janar

-Shgyrtim i suksesit té gjysmé vjetorit dhe sjellja e vendimeve té duhura pér
pérmirésimin e suksesit

- Pérgatitje pér fillimin e gjysmé vjetorit té dyté

-Analizé e punés gjaté gjysmeé vjetorit té paré, shqyrtim i suksesit dhe sjelljes té
nxenésve

Shkurt

javén e paré e shkurti:Festimi i javés sé ekologjisé

-Véshtrim i suksesit té gjysmé vjetorit dhe realizimin e masave té sjella
-Inkuadrim i aktivit né shénimin dhe festimin e festés té patronazhit
-Ndjekje e njé koncerti simfonik

-Vlerésim me shkrim i nxénésve pér sport dhe aktivitete sportive

-Dité dimérore sportive-rekreative

-Konsultime me nxénésit pér zgjedhjen e temave pér hartim individual me
shkrim nga provimi pérfundimtar

-Sgarim/arsyetim i aktiviteteve té lidhura me aktivitetet e projekteve
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javén e paré e marsit:Festimi i javés sé ekologjisé

-Forma dhe ményra té vlerésimit té nxénésve (mé sé paku njé noté)
-Marrédhénie ndérmjet profesoréve né kété dhe né aktivet tjera
-Festim i dités sé patronazhit té shkollés-

-Gara finale sportive, me rastin e festés té patronazhit

-Aktivitete té cilat do té rrjedhin nga veté ngjarjet aktuale

¢
£ | -shénimi dités t& ekologjisé
-Pjesémarrje né ekspozitén republikane "Flora dhe Fauna"
- Pjesémarrje né ekspozitén republikane "Dita e Ekologjisé"
-Vizité né muze
-Ndjekje e njé shfagjeje operistike
-Konsultime me maturantét
Shqyrtim i suksesit dhe sjelljes té periudhés sé treté klasifikuese me véshtrim té
rezultateve nga kriteret e akorduara pér vlerésimin e nxénésve
E -Pjesémarrje né ekspozitén republikane "Vendi im i dashur"

-Pérgatitje dhe mbajtje e garave shkollore nga historia

-Ekskursion historiko-shkencor (njé ose dy ditor)
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Maj

-Vizité lokalitetit arkeologjik né aférsi té Shkupit
-Ndjekje e kéndimeve té korit
-Ndjekje e njé shfagjeje baleti

Pérgatitjet pérfundimtare té nxénésve pér pjesémarrje né gara lokale dhe tjera
té léndéve mésimore

-4 Maji- shénimi i dités té vdekjes té Goce Delcevit dhe pérvjetori i vdekjes té
J.B.Tito-s (pérgatitje e referatit)

-Masat pér intensifikimin e punés pér pérmirésim té suksesit

-24 Maji shénimi i dités té arsimtaréve Shén Kirilit dhe Metodit
-Dégjim muzike sipas zgjedhjes té nxénésve

-Pérgatitje pér mbarim té vitit shkollor pér klasat qé mbarojné shkollén

-Diskutim pér problemet, sukseset dhe vizionet e arritura, pér punén e
métutjeshme né Iéndén e artit figurative pér vitin e | dhe

Pérgatitje dhe pjesémarrje né gara shtetérore nga historia

-Sgarim i aktiviteteve té lidhura me aktivitetet e projekteve

Qershor

-Pérgatitje pér mbarimin e vitit shkollor, mbajtja e provimeve pérmirésuese dhe
mésim vazhdues

-Pérmbledhje e rezultateve té arritura, analiza e tyre
-Shgyrtim i rezultateve té nxénésve né procesin e aktiviteteve té projektit

-Marréveshje dhe plan i punés né fund té vitit shkollor
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AKTIVI | LENDEVE TE SPECIALIZUARA PLANI VJETOR PER PUNE

Viti shkollor 2021/2022

Aktivi i profesoréve té |éndéve té specializuara prané SHMQSH "Saraj"-
Shkup, kété vit do té punojé né pérputhje me planin global vjetor té shkollés.
Aksent do té jepet né pérparimin e procesit mésimor, népérmjet té sjelljes té risive
né mésim, me géllim gé té motivohen nxénésit pér pjesémarrje aktive né procesin
mésimor, cka do té kontribuojé pér rritfen e njohurive dhe aftésive té tyre.
Gjithashtu gjaté mésimit do t& béhen pérpjekje pér bashképunim me institucionet,
té cilét jané né lidhje té ngushté me procesin e mésimit te Iéndét e specializuara
me géllim gé atoté popullarizohen tek nxénésit. Ritmi me té cilin aktivi do té
takohetdo té varet nga nevojat e aktivit gjaté té vitit shkollor.

muaji AKTIVITETI
-Sjellja e planit té punés pér vitin 2021/2022
-Pércaktim i librave shkollore dhe doracakéve gé do té pérdoren gjaté vitit
shkollor
-Zhvillimi iinstrumenteveté vierésimitModeli (formativ dhe vlerésimisumativ)
— | -Nevoja pér furnizim me mjete té reja konkrete mésimore
% -Shqgyrtim dhe.pérshtatje e planeve globale vjetore pér puné dhe pérpunim té
% planeve tematike
1.Projektuesitdhe ekranetnéklasamé té
2 .Dhomapér aktiviteteprofesionale
3.Pér té zgjidhurproblemin etestevefotokopjim
Javén e paré e tetori:Festimi i javés sé ekologjisé
-Shqyrtim i problemeve dhe sugjerimeve né lidhje me mésimin
s -Pérshtatje e terminéve dhe shpeshtésia me té cilén do té bé&hen konsultimet
E me nxénésit e ¢rregullt.
-Shqyrtim i programeve té pérpunuara nga grupet punuese té duhura
-Aktivitete pér shénimin e festés té 11 Tetorit
-Organizim i ligjératave, diskutimeve speciale rreth inovacioneve né arsim
g -Analizé e suksesit té arritur né periudhén e paré klasifikuese
{0
pa

-Sugjerime/propozime pér pérmirésimin e suksesit
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Dhjetor

Javén e paré e dhjetor:Festimi i javés sé ekologjisé
-Shqyrtim nga realizimi i planeve dhe programeve mésimore

-Diskutime rreth problemeve té rregullsisé dhe disiplinés té nxénésve dhe sjellje
e udhézuesve pér tejkalimin e problemeve né até sferé

-Aktivitete rreth shénimit festés té Vitit t&é Ridhe kérshéndellave

Janar

Analizé e punés gjaté gjysmé vjetorit té paré, népérmjet té shqyrtimeve nga
realizimi i planeve mésimore

-Analizé e suksesit t&€ nxénésve né gjysmé vjetorin e paré dhe masat pér
pérmirésim

-Rishgyrtimet/njohurité rreth teste té béra té diturisé

Shkurt

Javén e paré e shkurtit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Shqyrtim i aktiviteteve té nxénésve né seksione té caktuara

-Shqyrtim i ményrave dhe intensitetit me té cilat zhvillohen konsultimet

Mars

Javén e paré e marsit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Shgyrtimet/njohurité rreth kryerjes t& mésimit praktik

- Percepcionet rreth shfrytézimit t& mjeteve mésimore me té cilat disponon
shkolla

-Mendime se a ka paragitje té mungesés té nxénésvenga orét e [éndéve té
specializuara

-Pjesémarrje né aktivitetet rreth dités té ekologjisé 21 Marsit

Prill

-Analizé e suksesit té arritur té nxénésve né periudhén e Il klasifikuese
-Propozime pér intensifikim té punés pér pérmirésimin e suksesit

-Aktivitete né lidhje me festimin e "Pashkéve"

Maj

-Diskutime pér problemet, sukseset e arritura dhe vizionet pér punén e
métutjeshme né kornizat e IEndéve profesionale.

-Pérgatitje e mésimit vazhdues

-Pérgatitje pér realizimin e provimeve pérfundimtare t& maturés (matura
shtetérore)
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-Pérgatitja pér mbarimin e vitit shkollor dhe realizimin e provimeve
pérmirésuese.

-Shgyrtim i rezultateve vjetore népérmjet té:
a) analizés té realizimit t& planeve mésimore dhe fondi vjetor i oréve

b) Analizé e suksesit t&é nxénésve né fund té vitit shkollor sipas Iéndéve dhe
klasave

Qershor

c) analiza rreth testeve té béra té diturisé
-Ndarje e fondit té oréve ndérmjet profesoréve pér vitin e ardhshém shkollor

-Informata rreth realizimit té planit vjetor té& punés

AKTIVI | LEMISE MATEMATIKO NATYRORE PLANI VJETOR | PUNES
Viti shkollor 2021/2022

Frekuenca me té cilén aktivi do té takohet do té varet nga problemet vijuese.
Pérkundrejt aktiviteteve té projektuara do té shqyrtohen tema aktuale té cilat do té
paragiten gjaté punés. Gjaté téré vitit shkollor do té béhen pérpjekje té krijohen
marrédhénie me gendrat dhe institucionet té cilat merren me shqyrtimin e
problematikave né |Iémine e grupit té Iéndéve matematiko natyrore. Qé&llimi i kétyre
pérpjekjeve éshté popullarizimi i shkencave matematiko natyrore krijimin e unitetit
mes teorisé dhe praktikés dhe ngjashém. Bashképunimi do té realizohet népérmjet
vizitave, ardhjes té ekspertéve nga Iémit e ndryshme, gara dhe forma tjera.

Muaji AKTIVITETI

-Miratimi i planit té punés pér vitin vijues 2021/2022
-Pérshtatje e ndarjeve sipas formés dhe pérmbajtjes

-Sjellja e kritereve dhe standardeve té notimit

Shtator

-Shqyrtim i propozimeve pér ményrén dhe formén e pérmirésimit té suksesit

-Aktivitet pér shénimin e 8 Shtatorit ditén e pavarésisé té Magedonisé
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javén e paré e tetorit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Diskutime rreth dobésive té mundshme té paragitura né mésim

-Raporte rreth konstruimit té seksioneve dhe pérshtatjes té terminéve

S

3]

= | -Pérshtatje e terminéve dhe shpeshtimi me té cilin do t&€ mbahet mésimi
konsultativ
-Aktivitetet pér shénimin e festés té 11 Tetorit
-Pércaktimi i listés i mjeteve té nevojshme té cilat jané té nevojshme pér
mbajtjen e tre mujorit t& ardhshém né kornizat mundésive materiale té& shkollés.
Referim nga profesorét e Iéndéve pér até se cilat mjete konkrete jané furnizuar

5 sipas listés sé kaluar.

c

2 | - Analizé e suksesit né periudhén e paré klasifikuese
-Shqyrtim i dobésive té paragitura, caktim i shkallés me té cilén jané akorduar
kriteret dhe miratimi i masave té propozuara pér pérmirésimin e gjendjes
javén e paré e dhjetorit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Diskutime rreth ményrat népér mes té cilave mund té pérmirésohet kualiteti dhe
kuantiteti e diturive té mara nga matematika

_*8 -Elaborimi né varési me aktivitetin e Matematicientéve té ri

=

O | Diskutim rreth céshtjeve té rregullsisé dhe disiplina e nxénésve. Ndérrim i
eksperiencave dhe sjellja e treguesve pér tejkalimin e problemeve né até sferé
Pjesémarrje né festimin e Vitit té Ri dhe kérshéndellave
- Analizé e punés gjaté gjysmeé vijetorit té paré

= | - Referim pér realizimin e aktiviteteve té parapara né mésim dhe seksione

c

S |- Analizé e suksesit t& nxénésve né gjysmé vijetorin e paré dhe masat e
pérmirésimit
javén e paré e shkurtit:Festimi i javés sé ekologjisé

— |- Pérpunimi temave aktuale né Iémin e fizikés. Tema do té zgjidhet dhe

2 | prezantohet nga nxénésit té cilét punojné né seksionin “Fizicientét e ri” né

& | bashképunim me profesorét e fizikés

- Shikim i ményrés dhe intensitetit me té cilin kryhet mésimi konsultativ
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javén e paré e marsit:Festimi i javés sé ekologjisé

- Pérpunim i temave aktuale nga Iémi i biologjisé né realizim té profesorit té
|éndés dhe bashképunim i mundshém me organizatat té cilat e trajtojné
problematikén e duhur.

Mars

Participim né aktivitetet rreth dités té ekologjisé 21 Marsi. Diskutime pér
probleme, sukseset e arritura dhe vizione pér puné e métutieshme té
suksesshme né suazat e Iéndés té biologjisé.

Raport pér aktivitetin “Biologét e ri”

- Pérpunimi temave aktuale né sferén e kimisé né realizim té profesorit té
|Iéndés dhe bashképunim i mundshém me organizatat té cilat e trajtojné
problematikén e duhur. Diskutime pér probleme, sukseset e arritura dhe vizione
pér puné e métutjeshme té suksesshme né suazat e Iéndés té Kimisé. Raport
pér aktivitetin “Kimistét e ri”

Prill

- Analizé e suksesit t&é nxénésve né periudhén e treté kualifikuese dhe masat e
pérmirésimit.

Pérpunimi temave aktuale né sferén e kimisé né realizim té profesorit té |Endés
dhe bashképunim i mundshém me organizatat té cilat e trajtojné problematikén
e duhur. Diskutime pér probleme, sukseset e arritura dhe vizione pér puné e
métutjeshme té suksesshme né suazat e léndés té Informatikés.

- Prezantim i arritjeve té “Informaticientéve té ri’

Maj

- Vlerésim i nxénésve nga vitet gé mbarojné shkollimin.

- Pérpunim dhe botim i gazetés e cila do ta prezantojé punén e aktivit té grupés
sé |éndéve natyrore — matematikore

- Pérgatitje pér mbarimin e vitit shkollor dhe provimeve pérmirésuese

- Marréveshje pér mbajtjen e mésimit késhillues

Qershor

- Informacion pér realizimin e planit vjetor té punés.

Né pjesén e realizimit té aktiviteteve né drejtimin e Eko-Shkollés gjaté kétijviti
shkollor aktivi do té punoj sipas programit t& dhéné pér puné.
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AKTIVI | LEMISE GJUHESORE- TE LITERATURESPLANI VJETOR | PUNES
Viti shkollor 2021/2022

Frekuenca me té cilén aktivi do té takohet do té varet nga problemet momentale.
Pérskaj temave té parapara do té shqyrtohen edhe tema aktuale té cilat do té
paragiten gjaté vitit shkollor.

Muaji AKTIVITETI

-Marréveshje pér ndarjen népér vite
-Prurje e kritereve dhe masave té vlerésimit/notimit si dhe standardeve té notimit
-Planifikim i hartimeve me shkrim, detyra kontrolluese dhe testeve

-Shénimi i 8 Shtatorit —Dita e pavarésisé t&é Magedonisé (referat)

Shtator

-Shqyrtimi i ndryshimeve né planprogramet mésimore pér vitin e treté dhe té
katért

javén e paré e tetorit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Diskutim rreth problemeve té paragitura né mésim dhe notim

-Ekskursione (né lidhje me mésimin)

Tetor

-Aktivitete pér shénimin e festés té 11 Tetorit (referat)
-Aktivitete pér shénimin e Hallowen - nata e shtrigave

-Shqyrtim i aktiviteteve dhe pérmirésimin e procesit edukativo-arsimor.

-Analizé e kritereve té notimit dhe shfrytézimit t& mjeteve mésimore

-Vizité né panaire

Néntor

-Shénimi i 22 néntorit, dita e alfabetit shqiptar

javén e paré e dhjetorit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Shénimi i Shén Klimentit té Ohrit

Lajmérim pér pérgatitje dhe shénimit té festés té patronazhit
(sugjerime nga nén-aktivet)

Dhjetor

Shqyrtim i ndryshimeve néprocesin edukativo-arsimor
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g -Shgyrtim i suksesit té gjysmé vjetorit dhe prurjes té vendimeve adekuate
S
-Raport i gjysmé vjetorit pér punén e aktivit
javén e paré e shkurtit:Festimi i javés sé ekologjisé
= -Pérsosje profesionale (seminare sipas nevojés)
>
4
5 -Aktivitete me rastin e Shén Valentinit
-Pérgatitje dhe shénim i festés té patronazhit
javén e paré e marsit:Festimi i javés sé ekologjisé
-Aktivitete me rastin e muajit t& Fraknofonisé
g -Shkémbim i mendimeve pér pérmirésimin e mésimit
=
- Shénim i festés té patronazhit
- Shénim i dités té ekologjisé 22 Marsi
-Mbledhje e rezultateve nga suksesi dhe rregullsia e nxénésve né periudhén
= e treté kualifikuese dhe sugjerime pér pérmirésimin e suksesit t& nxénésve
o . g
-Vizita e panairit
-Shénim i 4 Majit dités sé vrasjes té Goce Dellcevit
-Shénimi i 9 majit dités BE
'
= -Pérgatitje pér provimin pérfundimtar
-Shénim i 24 Majit dités té arsimtarit
o -Analizé e rezultateve té arritura né fund té vitit shkollor
<
g -Plan pér puné deri né fund té vitit shkollor
o
-Sjellie dhe miratim i planit pér puné né fillim té& vitit té ri shkollor dhe
% pérgatitje e planeve globale vjetore pér puné
>
O

-Raportime nga seminaret e kryera
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PLANI VJETOR PER PUNEN E KESHILLIT PER VITIN E PARE,DYTE, TRET

DHE TE KATERT

VITIN SHKOLLOR 2021/2022

Lloji pérmbajtjeve né mbledhjet e rregullta

Koha e
realizimit

Mbayjtje e mbledhjes té punés té Késhillit pér shqyrtimin e shkallés té
pérgatitjeve té kryera pér fillimin e mésimit me nxénésit e vitit té pare

Pércaktim i aktiviteteve té ardhshme té profesoréve té cilét mbajné
mésim gjaté vitit dhe udhé&hegésit e paraleleve, pér ndihmé nxénésve té
vitit t& paré pér pérshtatje mé té lehté né mjedisin e ri

Pérgatitje dhe miratim té Planit t& punés

Shtator

Shqyrtim i suksesit dhe rregullsisé té nxénésve té vitit té pare
Kallézim i masave pedagogjike nxénésve

Sjellje e vendimeve pér tejkalimin e dobésive té paraqgitura né tre mujorin
e paré

Néntor

Pércaktim i suksesit té gjysme vjetorit dhe sjelljes té nxénésve té vitit té
pare

Lavdérim i nxénésve
Shqgiptim i masave pedagogjike nxénésve

Shqyrtim i informacionit pér sukses krahasues té nxénésve té vitit té pare
me suksesin e klasés sé teté

Janar
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Shqyrtim i suksesit dhe disiplinés té nxénésve né fundin e tre mujorit té

paré

Shqgiptim i masave pedagogjike nxénésve orill
ri

Pérfundimet pér realizimin e planit pér mbarimin e suksesshém té vitit

shkollor

Pércaktimi i suksesit dhe sjelljes té nxénésve né fund té vitit shkollor

Lavdérim i nxénésve

Shqiptim i masave pedagogjike nxénésve

Propozim plani pér mésim vijues pér nxénésit gé dérgohen né provim Qershor

pérmirésues

Pérgatitjet pérfundimtare pér fillim me puné né vitin 2021/2022 Gusht

PLANI VJETOR | PUNES KESHILLIT TE PRINDERVE

PER VITIN SHKOLLOR 2021/2022

Lloji i pérmbajtjes né mbledhjet e rregullta

Koha e realizimit

Mbledhje konstruktive e késhillit- mbledhje e anétaréve

Shqyrtim i ¢éshtjeve prej interesi pér fillimin dhe bashkéngjitien e Shator
nxénésve né mésim
Tetor
Shqyrtim i suksesit, rregullsisé dhe disiplinés té nxénésve gjaté
tre mujorit té paré
Sjellja e vendimeve pér pyetje té caktuara dhe dhénia e
. . . R R Néntor
propozimeve deri te késhilli profesoréve pér tejkalimin e
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2 | dobésive Dhjetor

1 | Shgyrtim i suksesit dhe sjelljes té nxénésve né fund té gjysmé
vjetorit té paré

Shqyrtim i ¢éshtjeve pér pérmirésimin e kushteve pér puné dhe

2 dhénie e sugjerimeve deri tek organet kompetente dhe organet Janar
e udhéheqésisé Shkurt
1 | Shqyrtim i suksesit rregullshmérisé dhe disiplinés té nxénésve
né fund tre mujorit té treté
Shqgyrtim i mendimeve dhe propozimeve té késhillave té
2 Mars

prindérve dhe organeve kompetente pér organizim dhe
planifikim té ekskursioneve dhe punét e planifikuara pér mbarim Prill
té suksesshém té vitit shkollor

1 | Shqyrtim i ¢éshtjeve nga puna dhe rezultatet e arritura té
shkollés

Pérmbledhje e punés gjaté vitit shkollor dhe dhénie e
propozimeve deri te organet kompetente dhe organet
udhé&heqése pér pérmirésimin e kushteve té punés né vitin e Qershor
ardhshém shkollor

Maj

Késhilli i prindérve edhe pérkrah punés né mbledhjet e planifikuara gjaté vitit, do té
ndjek punén e shkollés népérmjet késhillave, né vite dhe paralele dhe do té iniciojé
pyetje pér shqyrtim.

Do té bashképunojé me késhillin e profesoréve dhe késhillin e shkollés si edhe me
késhillat e viteve dhe paraleleve pér tejkalimin e dobésive né periodé té caktuar
dhe arritjen e rezultateve mé té mira.
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Programi i punés sé komunitetit té shkollés

Detyrat Aktivitetet Koha Realizuesit Indikatorét
Nxitjen e diskutimitdemokratik, Shkémbimi ipérvojésme | vazhdueshém Komunitetishkollés, Té dhénat
shpjegim, hyrje té drejtatdhe komunitetete tjeraté klasés, mésuesit pérgjegjés, efrekuentimit,shénimeve
pérgjegjésité e tyre kérkesg, shérbim profesional
pérgjigje,zgjidhjetéproblemit

Monitorimin e procesitarsimorné Analizuarraportet earritievené | vazhdueshém Anétarét ekomunitetit | Té dhénat
klasé procesinarsimor té shkollés, nxénés, efrekuentimitshénimeve

mésuespérgjegjés,

shérbim profesional

udhéhegje
Propozojé,té organizojé, té kérkojé Vézhgimet | vazhdueshém Anétarét ekomunitetit Shénime
mbéshtetjen ekreut téklasés, eveta,konsultimememésuesit, té shkollés, nxénés,
mésuesiti Iendés, shérbim shérbim profesional meésuespérgjegjés,
profesional shérbim profesional

udhéheqgje
Qéndrimeté transmetueshme, Kontaktonimenaxher, mésues, | vazhdueshém Anétarét Shénime
problemet enxénésve néklasé, zévendés drejtor, shérbim ekomunitetitklasés
tekstet shkollore, oréhumbur, profesional
inventarishkollordhe késhtu me
radhé.
Takimeté rastitmeshérbimin Duke theksuarsituatat, nxénésit me Nése éshté e Anétarét ekomunitetit Shénime
profesional, té rregulltdhe té problemeté vecantagé duhetté nevojshme téklasés
parregullt, diskutohen
transmetohenproblemetparalele
Pércjellja e konkluzioneve Diskutime Nése éshté e Anétarét ekomunitetit Shénime
témbledhjeve tékomunitetit té& tédakorduarapérfundime,risitéqé nevojshme té klasés
shkollésné klasé jané relevante pérklasén Drejtuesit eklasés
Duke u kujdesur pérnxénésitme
nevoja té vecanta
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Né vitin shkollor 2021/2022

Komuniteti shkollor:

- Pérfagésuesit e klasave, komunitetet e klasés né shkollé, pérbéjné komunitetin e
shkollés

- Komuniteti shkollés drejton mésuesi pérgjegjés, né bashképunim me pedagogun
e shkollés

- Takimet udhéhiget nga njé agjendé té paracaktuar, e cila té informojé nxénésit
me njoftime té posagme, e cila konfirmon nénshkrimet e vetédijes dhe prania e
njéjté. Gjaté takimit, diskutimet e mbajtura, prezantime, propozimet, né njé fletore
té vecanté, ruhen

- Takimet organizohen né ndérrime (A dhe B), pas vitesh né profesione apo
klasave té ndryshme, né varési té nevojés

- Nése éshté e nevojshme, né varési té agjendés sé takimeve té ftojé mésuesit e
tjeré apo njeréz té cilét kontribuojné profesionalisht né informimin e nxénésve apo
té kapércyer disa kushte

- Né vazhdén e njé vit shkollor né nivel shkolle jané mbajtur njé minimum prej katér
takimet e komunitetit té shkollés

- Mbledhjet e komunitetit té€ shkollés mund té marrin pjesé dhe nxénésit té cilét nuk
jané anétaré té komunitetit té klasés, dhe kané njé déshiré apo nevojé pér té marré
pjesé

- Né bashkésiné e shkollés, si pérfagésues té komunitetit nga klasa diskutuar
analizuar, monitoruar, té informojé, té nxitur, té propozojé ideté, temat, pérmbaijtje,
né ményré gé té pérmirésojné procesin arsimor né shkollé

- Komuniteti i Shkollés ka menaxhimet e veta dhe éshté e pérbéré nga: kryetari,
nénkryetari dhe népunés.
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KODEKSI

Pér sjellijen e anétaréve té komunitetit té shkollés

Neni obligon:

Té angazhohet detyrueshém dhe vazhdimisht

Ti respektoj vendimet dhe propozimet e shkollés
Té kujdeset pér gjuhen e vet

Té jeté shembull pér sjelljen e veté

Té keté pérgjegjési pér mjetet pér puné

Té besoj né virtytet e veta

Ti respektoj géndrimet dhe vendimet e shumicés
Té jeté solid

Ta ndértoj personalitetin moral té vet

Té zgjedh aktivitete pér té cilén ka interes mé té madh
Ti respektoj shokét e veté

Té bashképunoj né bazé té marréveshjes

Ti ndihmoj té tjerét anétar dhe nxénés

Mos té ofendoj

Té jeté lojal dhe i ciltér

Mos té merr pjesé né organizime politike dhe fetare né shkollé

Ti respektoj rregullat e rendit shtépiak té shkollés
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Aktivitetet eplanifikuarapér
parandalimin

Dukurité eparandalimin e
dhunésnéshkolla

Kontaktet dhecilat masa
do té merren

Masat e propozuara

Programi vjetor i punés sé
Sekretariatit dhe krerét e klasave té
pérfshira tema té kapércyer dhunén
dhe aktivitetet parandaluese dhe
nxitjen e bashkéjetesés brenda dhe
jashté shkollés.
Takime dhe diskutime me nxénésit,
mésuesit dhe prindérit né c¢do
paraqitien e Kkétij lloji. Identifikon
nxénésit me sjellie devijante si
monitor sjellien e tyre dhe pér té
mbajtur té dhénat e duhura.
Dhe kété vit shkollor do té veprojé
aktivitetet ndérmjetésuese gé jané
né kuadér té aktiviteteve té
projektit, dhe té udhéhequr nga
meésuesit té cilét kané trajnim té
pérshtatshém. Kujdesej vecanérisht
pér konflikte kapércehen si duhet.
Ajo éshté e planifikuar pér té kryer

Vjedhja etelefonave celular,
para, rrobadhe sende
téndryshme té tjeraté vliefshme.
Shkaqget e pérbashkéta
tésituatavekonfliktuoze: fjaléte
kéqgija, fyerjet, xhelozia,
vémendjetérhegjen.

Dukurimbantemjetet edhunés
dhe abuzimitfizik.

Vende
gézakonishtndodhintrauma:
stacionet e autobuséve, oborrin
e shkollés, korridoret, dhe
kryesishtgjaténgjarjes, kur ata
vijnéné shtépi nga shkollaose
kurata té shkojnéné shkollé,
duke pérfshiré edhendryshimin,
relaksimin.

Biseda menxénésit dhei
inkurajuar atapér té
raportuarngjarjet.

Duke
béréshénimepedagogjike:
Pérshkrimi i situatés

-Té dhénat e pérgjithshme
Deklaraténga
prindidhenxénési

Miratimi imasave té
propozuarapér té
kapércyersituatén
Vendosjae masaveté
duhurapedagogjike

Sé bashku
measistentdrejtorité
siguriséagjencido té
kryejékontrolleté
pérditshme téfaktoréveté

Sepse
dhunaméndodhjashté
shkollésdhe
téshkolléspropozojékontakteté
intensifikuaramepersonat
pérgjegjésngastacionin policor

Saraj takimemé té
shpeshtatédrejtoréve tétri
shkollaveté aférta.
Dispozitae madhe me

bashképunim téstacion policor
Saraj dhe  sigurimin e
shkollave né rajon e mé gjeré
Té jené té vetédijshéem me

stafitmésimor, sidomos
kryetarét eklasave.
Dhénia emeé shumeé

pérgjegjésipérshkollat
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trajnimin e mésimdhénésve, té cilét
jané té interesuar né ndérmjetésim.
Planifikimi péraprovimin
eprojektevepér nxénésit,mirékuptim
té ndérsjellénga grupet endryshme
etnikee shohintraditave fetare té
ndryshmepér té
respektuardiversitetet.

Planifikimipunétorime

nxénéspérkomunikimjo té
dhunshme, té kuptuarit e
konflikteve.

Asistent Drejtori  kryeraktivitetsé
bashku medispozitatpér
parandalimin  ekontestitreciprokgé
mundté lindinndérmjet nxénésve.
Vendosjen e  kontrollithyjnédhe
dalinné shkollé.
Shkolla ka pérfshirésiguriné
dhevideo vézhgimin.
Kjolejonshkollapér té
ndjekuraktivitetin e

pérgjithshémdhe né oborr shkollor.

Hyrjae personave téjashtémté
cilét janéautoréte mundshme
tékonfliktit
dhesulmojnénxénésitné
shkollédhe jashtésa,j.

mundshme
tédhunés.ldentifikimido
téhyjné

néshkollésidomosjashtmit.

Nése éshté e nevojshme,
té marré:

raportojnéné polici
Raportimishérbim
pérdelikuencén e té
miturve

-Monitorimi isituatés
dhezgjidhjen e

némarrjen e
vendimevetévendosé
masapedagogjike.

Bashképunim mé té
madhmesinstitucioneve:
shkolla, MASH,Qyteti [
Shkupit, rojet dhe gendratpér
kujdesine té rinjveme
sjelljeproblematike.

Viti shkollor 2021/2022
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Protokolli i reagimit né praniné e dhunés né shkollé
Viti shkollor 2021/2022

Shkolla éshté e detyruar té sigurojé pér rritien e nxénésve té disa dhe zhvillimin,
mbrojtjen nga té gjitha format e dhunés, abuzimit dhe mospérfillles sociale dhe
riintegrimin e fémijéve mbi té cilét ka kryer dhuna, abuzimi dhe neglizhimi.

Ndalimi i dhunés, abuzimit dhe neglizhencés né shkollé vlen pér té gjithé: nxénésit,
stafi, dhe prindérit.

Dhuna dhe abuzimi do té thoté ¢cdo formé ose té pérséritura heré sjellie verbale
ose jo verbale gé rezultoi né kércénim real ose té mundshém ndaj nxénésit,
shéndetésisé dhe zhvillimit individuale ose punonjés.

Dhuna mund té ndodhé nga: nxénési, nxénés ndaj nxénésve té punésuar,
punonjés té nxénésve, punonjés té prindit, kujdestarit ose punonjés té nxénésve,
nxénés prindér ose kujdestari.

Dhuna mund té jeté: fizike, psikologjike (emocional) dhe sociale.

Dhuna fizike éshté njé sjellje gé mund té cojé né dém reale ose potenciale fizike
pér dénimin e studentit ose punonjés, fizike e nxénésve nga punonjésit ose té rritur
té tjeré, dhe prindérit.

Dhuna psikologjike éshté njé sjellie qé con né momentin e pérhershém apo
rrezikimin e shéndetit fizik dhe emocional dhe dinjitetin e studentit ose punonjés.

Dhuna social éshté sjellie gé pérjashton nxénésin nga grupit, izolimi komunitar,
hegja e nevoja sociale.

Pérvec kétyre formave, dhuna éshté e njohur si abuzim, dhuné seksuale, dhuné e
studentéve shfrytézimit elektronike dhe mé shumé.

Dhuna seksuale éshté njé sjellje né té cilén nxénési / fémija seksuale ngacmojné
detyron shtetet apo pjesémarrjen né aktivitetin seksual gé nuk ka dashuri, nuk e
kuptojné, ose té pérdoren pér té, prostitucioni pornografisé dhe té tjera forma té
shfrytézimit seksual.
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Dhuna elektronike éshté abuzim i teknologjisé sé informacionit gé rezultati mund té
jeté si rezultat i démtimit té njé personi tjetér dhe éshté realizuar duke dérguar e-
mail porosi, SMS, MMS, me ané té internetit, me kycje né forume, rrjetet sociale.

Protokolli pércakton rolet dhe pérgjegjésité e té gjithé aktoréve né shkollé né
drejtim tévepruar né dhuné shkollés.

Aktivitetet parandaluese do té planifikuara gjaté gjithé vitit shkollor:

— Si pjesé e zbatimit té aftésive jetésore, pra zbatimi i klasave té kreut té klasés ka
pérmbajtje qé éshté e angazhuar né parandalimin e dhunés

—Agjenda e ¢do takimi mémé do té futet pika pér Parandalimin e Dhunés

— Shkolla do té themelohet klubi ndérmjetés t& nxénésve dhe mésimdhénésve té
cilét do té punojné né parandalimin e dhunés

— Bashképunimi me institucionet dhe organizatat (Qendra pér Puné Sociale,
MPB), si edhe si njé leksion mbi delikuencés sé té miturve dhe parandalimin e
dhunés

— Pérdorimi i edukimit qytetar pérmbajtjet nga subjektet né parandalimin e dhunés
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POLITIKA SHKOLLORE PER REDUKTIMIN E DHUNES NE SHKOLLE
Qéllimi i pérgjithshém

Shkolla e larté e té Qytetit té Shkupit "Saraj" Shkup mbéshtet komuniteti shkolla té
jeté njé komunitet ku té gjithé do té ndjehen t& mirépritur, té sigurt dhe té lumtur, ju
do té jeté né gjendje pér t&é mésuar dhe pér té zhvilluar.

Sipas programit bazon qéllimi i pérgjithshém i shkollés éshté té mundésojé
studentét zhvillim optimal individual né pérputhje me predispozitave té tyre dhe
karakteristikave té rritur, duke zhvilluar njé ndjenjé té pérgjegjésisé, ndjenja e
pérkatésisé né Republikén e Magedonisé, respekt pér té drejtat dhe detyrimet
civile, tolerancén, mirékuptim té ndérsjellé, respektin pér lirité themelore, té drejtat
e njeriut dhe gé jetojné né gatishméri iniciativén e komunitetit dhe té krijimtarisé,
pérgjigje té shpejté dhe té pérshtatshme pér té ndryshuar, nxitien e zhvillimin e
duhur fizike dhe pérgjegjésiné pér veprimet e veta.
Dhuna reflekton kéto angazhimet tona. Dhuna nuk do té ndjehen té sigurt dhe té
lumtur. Shkolla joné e trajton seriozisht problemin e dhunés. Té gjithé té pérfshiré
né komunitet shkollor kané njé pérgjegjési pér té zbatuar kété politiké.

Objektivat e politikés

» Te zhvillojé etiken pagésore né shkollé

* Té kérkojné té gjithé stafin, nxénés dhe prindérit / kujdestarét pér té dini se ¢faré
éshté sjellja e dhunshme

 Te zhvillojé aktivitete qé do té parandaluar sjelljen e dhunshme

* Zhvillimi i njé vetédije té formave té€ ndryshme té€ dhunés né shkollé.

Dhuna éshté pérdorimi i forcés dhe fuqisé, duke shkaktuar Iéndime dhe déme.
Sjellja e dhunshme mund té€ ndodh né marrédhéniet ndryshme rritur-fémijé, fémijé-
fémijé, i rritur-rritur. Dhuna né mjete shkollore:

* Dhuna fizike ku ju mund té€ merrni té€ Iéndimeve té lehta dhe mé serioze (bruises,
shkurtimet i, rroba, té démtuara, etj.)

» Dhuna psikologjike, ku ndjenjat e Iénduar dhe dinjiteti i viktimés me kércénime,
fyerje, izolim, etj.

* Dhuna seksuale (ngacmimi - mesazhet verbale dhe joverbal, abuzimi dhe
shfrytézimi)

* Dhuna Cyber - Raport teknologji bashkékohore pér dérgimin dhe postimi imazhe
fyese ose komente, duke deklaruar tjera té shkaktojé dhuné dhe té tjerét.

* Presioni i - Dhuna ndérmoshore e cila pérfshin format e sjelljes me géllim té
ofendoj tjetrin (, thashetheme izolimi, ngacmim, pseudonime fyerje, etj.)

Efektet qé ndodhin né té rinjté, si pasojé e sjelljeve té dhunshme:

* Emocional - izolimi, frustrimi, refuzimi pér té shkuar né shkollé, duke refuzuar té
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flasin pér problemet, nervozizém, agresivitet.
» Shéndetésia, humbje e oreksit, dhimbje barku, dhimbje koke, urinim natén
* Arsimore: Problemet e pérgendrimit, né mungesé nga shkolla

Parimet ku mbéshtetetpolitika:

siguriné dhemirégeniennjé nga pérgjegjésitékryesore tékomunitetitté shkollés
soné

*Respektiéshté njé vleréthelbésoreqé lejonrezolutéjo t&€ dhunshmekomunikimidhe
konflikti

*Jo dhunaéshtépérgjigjae vetme gée ndérpretciklin edhunés

*Barazia dhemosdiskriminimi- néshkollén tonété gjithénxénésitdhe té
punésuaritjané té barabartédhe nuk duhetté jeté subjekt icfarédo forme
tédiskriminimit nécfarédo baze

Parandalimi i dhunés

Né shkollén toné gasja e parandalimit éshté me ané té njohjes sé arsimit té
formave té ndryshme té dhunés pér té lehtésuar zhvillimin e njé shuméllojshméri té
aftésive sociale dhe e komunikimit dhe ményra konstruktive gé kané té bé&jné me
problemet dhe konfliktet. Kjo arrihet pérmes segmentet e méposhtme:

» edukuar komunikimi pagésore

* Edukimi pér pa dhuné

* Rregullat e qarté se e dimé té gjithé dhe pér té kuptuar

* Planifikimi dhe zhvillimin e njé rrjeti mbéshtetés me institucionet relevante dhe
organizatat

Rolet dhe pérgjegjésité eté gjithéaktorévené shkollété kontribuojé
néuljen e dhunés

e Drejtor

Roli Pérgjegjési
Ndigniprocesin eté shkruarit e njéplan | Pérgjegjéspér té béré, politika planit té
veprimi, politikésdheprotokolline veprimitdhe protokollin eshkollés
shkollés
Pérkrahmiratimin epolitikave, plani i Pérgjegjés pér zbatiminkonsekuent
veprimit dhe protokollin eshkollés dhe | téplanit téveprimit, té& politikésdhe
monitorimin e zbatimit ténjéjté protokollin eshkollés
Inkurajuar ngashembullin e Pérgjegjés pérpajtimme vleratdhe parimet
titheksonvleratdhe parimetmbi té cilat | epolitikés
éshté bazuarpolitika
Vendosni se cilatprocedurado té Pérgjegjés pérproceduratgé zbatohen
zbatohetpér té zgjidhurrastet pérshkarkimine rasteveté dhunés
edhunés-né marréveshje
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mesubjektete pérfshira nédhuné

Vendosurse kur do
téfillojebashképuniminme
institucionetdhe organizatat e tjera

Pérgjegjés pérkrijimin dhe mbajtjen
ebashképunimitmekomunitetin lokaldhe
institucioneverelevantedhe organizatat

e Stafi,sigurimi néshkollé

Roli

Pérgjegjési

Roliaktiv néngritjen emasave
tésigurisé dhezbatimi ivleravedhe
parimevembi té cilén bazohetpolitika

Pérgjegjés pérpérputhje memasat e
sigurisédhe zbatimine vleravedhe
parimevembi té cilén bazohetpolitika

Aplikimi ikomunikimitjo té
dhunshmedhe zgjidhjen e konflikteve

Pérgjegjés pérményrén se sikomunikojné
menxénésit,prindéritdhe vizitoréttjeréné
shkollé

e Arsimtarét

Roli

Pérgjegjési

Té pérfshiré néhartimindhe miratimine
planit téveprimit, té politikésdhe
protokollin eshkollésdhe zbatimin e
tyre

Pérgjegjésia pérzbatimin e politikés, si
dhe plani iveprimitshkollésdhe
llogaridhé&niapérprotokolline aplikimit
dherespektit pérparimet dhe vleratpér té
punuarme nxénésit

Aplikimi ikomunikimitjo té
dhunshmedhe zgjidhje
tékonfliktevené punén e tyre

Pérgjegjésia pérpérfshirjen ejo-dhunés, si
njé aftésidhe reagimndaj dhunés

Té vendosé rregulla, shpérblimedhe
masapér té korrigjuarsjelljen néklasat
e tyre

Pérgjegjésia pérkrijimin dhezbatimin
erregullave, shpérblimedhe masapér té
korrigjuarsjelljen né klasat e tyre

Pérfshirja enxénésvené aktiviteteqé
promovojnéjo-dhuna-aktivitete
parandaluese

Pérgjegjésia pérpérfshirjen enxénésve
néaktivitetet shkollore

Vendosja ebashképunimitme
prindérit, informimindhe pérfshirjen
eprindérvené aktivitetet shkollore

Pérgjegjésia pérpérfshirjen
eprindérvenéaktivitetet shkollore

Situata e mbajtjes sé té dhénaveté
dhunés

Pérgjegjésia pérmbaijtjen e regjistrimeveté
situataveté dhunés

Transferimipraktikatmé té mira
pérkolegét

Pérgjegjésiapér té pércjellépraktikén
ekolegéve té tyre(ndarjen e pérvojave)

e Bashképunétor profesional

Roli

Pérgjegjési

Pérfshiré néprocesin e krijimit, politika
planit t& veprimitdhe protokollin
eshkollés

Pérgjegjésné krijimine politikés, plani i
veprimit dheprotokollin

Zbatimi iplanit té veprimit, té
politikésdhe protokollin eshkollés

Pérgjegjés pér zbatimine planit té
veprimitté politikésdheprotokolline
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shkollés

Aplikimi ikomunikimitjo té
dhunshmedhe zgjidhje
tékonfliktevené punén e tyre

Pérgjegjésepér zbatimin ekomunikimitjo té
dhunshmedhe zgjidhje tékonfliktevené
punén e tyre

Vendosja ebashképunimitme
prindérit, informimindhe pérfshirjen
eprindérvené aktivitetet shkollore

Pérgjegjésepér bashképunim meprindérit

Bashképunimi meinstitucionet e
tieradhe organizatatné rastet
esjelljeve té dhunshme

Pérgjegjés pérbashképunimme
institucionetdhe organizatat e tjerané
rastet esjelljeve t& dhunshme

Konsultimidhe zbatimii metodaveté
ndryshmejo t& dhunshmepér
zgjidhjene situataveté dhunés

Pérgjegjésepér zgjidhjene situataveté
dhunés

Mbayjtja e evidencésté rasteveté
dhunés

Pérgjegjés pérté dhénaterasteve té
dhunés

e Nxénés

Roli

Pérgjegjési

Kontribuojné né zhvilliminepolitikave,
planit t& veprimitdhe protokollin
eshkollés

Pérgjegjésia pérzbatimin eparimevedhe
vleraveté politikés

Pérfshiré néplanifikimin dhe
zbatimine aktivitetevené kuadér
téplanit té veprimit

Pérgjegjési pér zbatimin dhe aplikimin e
rregullave shkollore

Zbatojné njohurité e fituaradhe
aftésité pér téjo-dhunés,
komunikimitjoté dhunshém
dhezgjidhjen e konflikteve

Pérgjegjésiapér sjelljen e tyredhe
komunikiminmenxénésitdhe té rriturit

Pérfshijnéprojekte, mbéshtetjen e
moshataréve,et;.

Pérgjegjésiapér sjelljen e tyredhe
komunikiminmenxénésitdhe té rriturit

e Prindérit

Roli

Pérgjegjési

Bashképunojnédhe té angazhohen
néhartimin e politikave, planin e
veprimitdhe protokollin eshkollés

Pérgjegjésné zhvillimin epolitikave,
planit té veprimitdhe protokollin
eshkollésdhe pérgjegjési pérsjelljen
efémijés sé tyre

Bashképunojnédhe té angazhohen

néaktivitetet eshkollésné lidhje me dhunén

Pérgjegjésiapér pjesémarrje
néaktivitetet shkollore

Bashképunojné

memésuesit,bashképunétoréveprofesional

dhedrejtorit té shkollés

Pérgjegjésia pérpajtimme rregullat
eshkollésdhe pranimi iparimeve
tézgjidhjes sé konfliktevejo-dhunés
dhe jo té dhunshme

Pérgjegjéspér pérfshirjen e tijdhe
ndérgjegjésimine sjelljessé
fémijésdhe arritjetné shkollé
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e Bashkésialokale

Roli Pérgjegjési

Mbéshtetjadhe pérfshirjané zbatimin | Pérgjegjése pér monitorimine zbatimit
eplanit té veprimit, té politikavedhe tépolitikave, planit t& veprimitdhe
protokollin eshkollés protokollin eshkollés

Shpérblimejané pérdorurpér té nxiturreduktimin edhunés

Krerét eklasavememényrate tyre téshpérblimitdo té inkurajojénxénésit pér té
ndjekurshembuj té miré tédhunésné klasat e tyrené marréveshjemenxénésit dhe
prindéritnétakimet eprindérve. Néfund tévitit shkollorté klaséslideréveparaKéshillit
téMésuesve'do té nxjerré né pah atostudentégé mesjelljen e tyredhe veprimetmété
favorshme pérrespektimindhe aplikimine parimevedhe vleraveté shkollés. Nx&nésit
té cilétdallohensidomos ngapjesémarrja e tyrené projektetshkollore doté
jepetcertifikata, etj.

Sanksionetdhe mekanizmatkorrigjuesepér té reduktuardhunén
Sanksionet shqgiptuar né pajtim me Rregullat pér shqiptimine masave pedagogjike.

Mbéshtetje pér nxénésit

Mbéshtetia e nxénésve éshté nj¢ nga segmentet mé té réndésishme né
parandalimin e sjelljeve t& dhunshme. Nxénési mbéshtetje né shkollén toné u jep
kokén kryesisht népérmjet monitorimit té€ vazhdueshém té sjelljes sé nxénésve, né
meényré pér té parandaluar bulnig eventual ekzistencé. Pastaj né bashképunim me
shérbimin profesional vendos mbéshtetje shtesé pér nxénésit népérmjet pérfshirjes
né aktivitete té caktuara ose projekteve pér pérvetésimin dhe zhvillimin e aftésive
sociale dhe té komunikimit, aftési pér zgjidhjen e konflikteve dhe shkrim emocional.

Mbéshtetje e Arsimtaréve

Mbéshtetja do t'ju mundésojé mésimdhénésve pérmes njé sistemi té ndarjes sé
praktikave té mira né shkolla. Sistemi i ndarjes praktikén e miré pérfshin takime me
aktivet profesionale gjaté vitit g€, ndér té tjera, do té diskutojé pérvojat pozitive dhe
rezultatet e arritura kané té béjné me dhunén, agresionin, dhe céshtje té tjera té
sjellies. Né kéto takime, bashképunétorét profesional do té jeté né gjendje té
paragesé metodat e gé kané té bé&né me emocionet apo shembuj té tjeré té
efektshme pér trajtimin e dhunés, teknikat e relaksimit, leximit emocionale, dhe
késhtu me radhé. ose mésuesit té cilét kané trajnim té ngjashém pér té sjellé
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kolegét.
Si mbéshtetje shtesé pér mésuesit e shkollave té trajnimit né kérkim pér mésuesit
té cilét mund té ndihmojné né luftén kundér dhunés.

Bashképunimi dhe pérfshirja e prindérve

Prindérit jané bashképunétorét mé té réndésishme dhe partnerét né pérpjekje pér
té reduktuar dhunén né shkolla. Sepse ne jemi pér géllim té gjitha né krijimin,
ruajtien dhe pérmirésimin e bashképunimit me prindérit. Takime prind prindérit do
té informohen rregullisht pér té gjitha aktivitetet dhe proceset gé do té zbatohen né
shkollé do té kérkohet mendim dhe pjesémarrjen e tyre.

Qasja pér prindérit éshté qasje té bashképunétoréve dhe gé synon zgjidhjen e
problemeve né ményré gé té tejkalohen anét sekuestrimin dhe hendeku midis
shkollés dhe prindérve. Prindérit jané té pérfshiré né procesin e késhillimit, nése
Drejtori dhe shérbim profesional té vendosin se ajo éshté e nevojshme pér té
mundésuar avancimin e té arriturave té nxénésve dhe sjellje.

Sipas ndryshimeve té Ligjit pér arsim té mesém, prindérit e fémijéve me sjellje anti-
shogérore kané minimum detyrueshme dy heré takime prindérore me pedagogut té
shkollés, té cilét realizuara seminare né lidhje me prindér, edukimin dhe sjellien e
dhunshme né shkollé.

Prindérit pérmes Prindérit gjithashtu té marrin pjesé né vendimmarrje pér krijimin e
té gjitha masave té sigurisé dhe planifikimin e aktiviteteve parandaluese gé shkolla
né zhvillimin e planeve té veprimit.

Mbéshtesé shérbimin profesional

Si njé nga transportuesit kryesore té aktiviteteve dhe pérgjegjésive té shkollés pér
té rritur siguriné, bashképunétorét duhet té keté mbéshtetje té€ pérhershme né
formén e trajnimit, literaturé teknike, bashképunimi me institucionet pérkatése dhe
késhtu me radhé.

Monitorimi dhe vlerésimi i politikés
Monitorimi dhe vlerésimi i késaj politike &shté njé pjesé integrale e procesit té veté-
vlerésimit. Do té mbajé shénime pér té gjitha aktivitetet e kryera gjaté vitit shkollor

dhe dy heré gjaté vitit t& organizojmé takime pér té reduktuar dhunén e monitorimit
zbatimin e politikave.

152

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

PLANI PER REALIZIMIN E PROGRAMIT EKOLOGJIK

2021/2022

Qéllimet e proektit né shkollé:

» Shfrytézimi racional i energjisé
» Shfytézimi racional i ujit

» Zvoglim i mbeturinave

» Ndryshimi i shprehive

Detyrat e eko-késhillit pér arritjen e géllimeve:

> Njoftimi me temat energji, ujé dhe mbeturina (ligjeraté)

» Té mbahen edukimi i temave pér gjithe shkollén

» Té perpunohen materiale pér kampanja edukative pér shkollén (postera
dhe ngjitése)

Té organizohen tubime pér shénim té dités ekologjike pér ngritien e
ndérgjegjjes publike.

Té incizohet gjendja e temave energji, ujé dhe mbeurinave né shkollé

Té krijohen aktivitete (projekte) qé do sjellin pérmisimin e gjendjes

Té monitorohen kryerjen e projekteve dhe pé&rmisimin e gjendjes sé shkollés
Té pérpunohen portofol pér aktivitete projektuese.

A\

YV VYV
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Aktivitetet e Qéllimet Realizu | Format Koha Burimi Efektet e
planifikuara esi (Resurset) | pritura
(pérmbaijtja)
Ripértéritja té Aktivimi i Mésim | Grupore, | Shtator Programi Rritja e
eko-sistemi té nxésésve dhénés | individual pér pune pérgjegjési
shkollés dhe dhe it e S
miratimi i mésimdhéné | Nxénés personale
programés pér | sve né it dhe ngritja
puné realizimin e e eko-
projektit ndérgjegjje
S
Aktimizimi i Mésim | Frontale, | Tetor Programi Rritja e
Informacioni prindérve né | dhénés | individual pér puné pérgjegjési
pér késhillin e realzimin e it e prezentime | s
prindérve pér projektit t personale
aktivitetet e dhe ngritja
eko-shkollés e eko-
ndérgjegjje
sté
prindérit
Ligjértat hyrése | Njoftimi i Mésim | Frontale | Tetor Programi Ngrita e e
pér energji, nxénésve me | dhénés pér pune, | eko-
mbeturina ,ujé | temat e it ligjerata ndérgjegjje
dhe transport dhéna dhe foto S,
pérgaditja
pér
aktivitete
projektues
eteé
ardhéshme
Raporti mujor Rishikimi i Mésim | Grupore, | Njéher né | Programi Realizimi i
pér aktivitetet e | suksesit né dhénés | individual | muajé dhe ditari | sukseshé
kryera, realzimin e it e gjaté pér puné mi
vendosjen e aktiviteteve Nxénés muajit raportet programit
géllimeve dhe it tetor dhe pér pune
planifikimin e transkriptet
aktiviteteve
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Muaiji Janu
ar
deri
né
gersh
or
Pérpunimi i Aktivimi i Mésimdhénési | Grupore, | Nént | Programi | Rritja e
postareva dhe | nxésésve t individual | or pér pune | pérgjegjé
ngjitésvepér dhe Nxénésit e : foto dhe | sis
kampanjén e mésimdhéné internet personale
shkollés , sve né dhe
pérpunimi i eko | realizimin e ngritja e
gazetés projektit eko-
ekologjik ndérgjeqjj
es
Edukimi i Mésimdhénési | Frontale, | Nént | Programi | Rritja e
Njoftimi me nxénésve pér |t or pér puné | pérgjegjé
metodologji pér | pérgindjen e prezentim | sis
ingizimin e gjendjes et personale
gjendjes né aktuale dhe dhe
shkollé né miratimin e ngritja e
lidhje me anketave dhe eko-
krijimin e intervistave ndérgjeqjj
mbeturinave es té
prindérit
Miratimi i Vlersimin e Mésimdhénési | Frontale, | Nént | Programi | Ngritja e
anketave dhe gjendjes t individual | or pér pune, | e eko-
intervistave aktuale né e ligjerata | ndérgjegjj
shkollé dhe foto | es,
pérgaditja
pér
aktivitete
projektue
se té
ardhésh
me
Rishikimi i Mésimdhénési | Grupore, | Tetor | Fotoapar | Realizimi
Njoftimi me suksesit né t individual | dhe ati , i
metodologji pér | realzimin e Nxénésit e gersh | bicikleta, | sukseshé
ingizimin e aktiviteteve or aparat mi
gjendjes né pér programit
shkollé né matjen e | pér pune
lidhje me rrymes
harxhimin e uijit
dhe energjisé
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Analizat pér Viersimi | Mésimdhé | Grupore, | Dhjetor | Anketat, | Njohja
mbajtjen e nxénésve né | nésit individual fletat dhe | pér
anketave dhe shkollé Nxénésit | e pyetesor | gjendjen
intervistave mometa
le t&
shkollés
Pérmisimi i Mésimdhé | Frontale, | Dhjetor | Programi | Shfrytéz
Pérpunimi e gjendjes né nésit pér puné | imi
projekteve pér | shkollé dhe prezentim | racional
harxhimin ngritja e et [
racional té ndérgjegjjes energjis
energjisé, ujit ekologjike é dhe
dhe zvoglimin e ujit
mbeturinave
Pérpunimi i Informimi pér | M&simdhé | Frontale, | Shkurt | Programi | Promovi
web-fages aktivitetet nésit individual pér pune, | Mii
ekologjike né e ligjerata | sjelljes
dhe jashté dhe foto | sé
shkollés kujdesur
pér
ambienti
tn
jetésor
dhe
ngritjen
e eko-
ndérgje
gjjes
Pérgaditja dhe | Pérmisimi i Mésimdhé | Grupore, | Shkurt | Fotoapar | Ngritja e
edukimi i sjelljes sé nésit individual | dhe ati , eko-
nxénésve né nxénésve Nxénésit | e mars bicikleta, | ndérgje
shkollé aparat gjjes
pér
matjen e
rrymes
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Shénimi i ditéve | Aktivimi i Mésimdhénési | Grupore, Mar | Personal | Rritjae
nga kalendari nxésésve t individuale | s, e dhe pérgjeg;j
ekologjik dhe Nxénésit maj | ligjerata | ésis
mésimdhéné persona
sve né le dhe
realizimin e ngritja e
projektit eko-
ndérgje
gjjes
Pérfshirje e Bashképunim | Mésimdhénési | Grupore Teto | Mtaeriale | Rritja e
stacionit i me t r, informativ | pérgjeg;j
policor, institucionet | Dhe dhej | e dhe ésis
ujésjellési dhe | né préfagésuese etor | vegla pér | persona
kanalizimi dhe | kumonitetine | té , puné le dhe
higjiena gjéré institucioneve mar ngritja e
komunale ne S eko-
aktvitetet eko té ,Ma] ndérgje
shkollés gjjes té
prindérit
Miratimi i Vlersimin e Mésimdhénési | Grupore Maj | Programi | Ngritja e
anketave dhe gjendjes t individuale pér pune, | e eko-
intervistave aktuale né ligjerata | ndérgje
shkollé dhe foto | gjjes,
pérgadit
ja pér
aktivitet
e
projektu
ese té
ardhésh
me
Proovimi i Mésimdhénési | Grupore Qer | Materiale | Ngritje e
Pérpunimi i rezultateve t shor | pér puné | ndérgjej
protofolit Nxénésit dhe foto | gjjes
ekologji
ke
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Ekskurzionet

Shkolla e mesme e Qytetit t& Shkupit Saraj né bazé té ligjit pér arsim té mesém
si dhe rregulloreve pér ekskurzion éshté e detyruar gé té organizon ekskurzione
pér nxénésit e késaj shkolle né pérputhje me ligjin. Né Shkollén e mesme té Qytetit
té Shkupit Saraj kété vité shkollor 2021/22 do té organizohen dy ekskurzione njé
ditore né secilin gjysmévjtor pér té gjitha vitet dhe pér vitet e treta do té organizohet
ekskurzion tre ditor né R.Maqgedonisé ose jashté shtetit si p.sh ( Shqipéri,Mal té
zi,Kroaci,Greqi, Turqi etj).
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SHMQSH ” SARAJ’- SHKUP
Programa pér edukimin e nxénésve kundér korrupsionit pér vitin 2021/22

Nr.rr. | Aktivitetet Bashkepuntoret | Koha Arritjet e pritura Deshmite Evulimi

1. Formimi | grupit | llire Kovagi — Néntor | Formimi | grupit Lista pér
per realizimin e | psikolog,pedagog | 2021 pérgjegjésit
programit per né grup
edukimin e
nxeneseve
antikorrupsionit

2. Aktivitetet e Dritmira Néntor- | Pérvétésimi | njohurive | Seminare
grupit per Murtezani maj pér mbrojtjen e té me persona
parandalim dhénave personale nga MPB

dhe pérdorimi |
rrjeteve sociale

3. Vertetimi | Arjeta Memeti- Dhjetor | Kontrollimi | njohurive | Rezultatet
njohurive té nxénésit e vitit t&¢ | 2021 té méparshme i nga anketa
méparshme | | dhe II-té nxénésve e nxénésve
NxXénésveé nga
pyetésori
anketues |
nxénésve

4. Pérvetésimi | Profesori Shkurt | Pérvetésimi | njohurive | Lista pér
njohurive pérgjegjés dhe 2022 pér korrupsion dhe pjesémarije,
themelore pér nXénésit prej vitit antikorrupsion,rezistimi | fotografi
korrupsion dhe | té | dhe II-té i shtypjes sociale dhe
antikorrupsion — njohja e mehanizmave | prezentime
seminari pér pér ndalimin e
NXEneési korrupsionit

5. Konkursi artistik | Profesor nga Prill Zhvillimin e Krijimtaria
dhe letrar me gjuha magedone | 2022 potencialeve artistike | artistike dhe
temé: dhe artit figurativ dhe letrare té letrare
Korrupsioni- nxénésve
eképut degén né
té cilén géndron

6. Shpérndarja e Profesor nga Maj Motivimi | pérmisuar Diplomat
lévdatave nga gjuha magedone | 2022 pér pjesémarjen né dhe lévdatat

konkurrset

dhe artit
figurative

programé

pér nxénésit
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Raporti pér
realizimin e
aktiviteteve pér
programeén e
antikorrupsionit

Arjeta Memeti

Maj
2022

Pérmbledhja e
efekteve nga
programa dhe
propoyimi pér
pérmisimin e
aktiviteteve té ardhura

Raport
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Projekt pér integrim ndér etnik si pjesé e programit té punés pér vitin shkollor

2021/22
Nr. | Té dhénat p Institucioni Koha e Indikatorét Pecypcu Pérkrahésit e
pérgjegjés realizimit proektit
1. Eko aktivitete dhe Shkolla e 2021/2022 Fotografi dhe | Material dhe | Komisioni
projekt Mesme e raport financa mbikqgyrés,ba
Qytetit té shkési
Shkupit Saraj lokale,Oda
ekonomike
etj.
161

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

Protokoll pér veprim té shkollave t& mesme né Republikén e
Magedonisé sé Veriut pér realizimin e procesit edukativo — arsimor me
prani fizike té nxénésve né vitin shkollor 2021/2022

1. Procesi arsimor dhe puna edukativo-arsimore né vitin shkollor
2021/2022 realizohet me prani fizike né shkollé.
2. Dita e paré e mésimit detyrimisht fillon me udhézime pér té gjithé

nxénésit mbi ményrén e drejté dhe té sigurt té sjelljes, t&¢ mbajné
maska, t& mbajné distancé fizike, higjienén e duarve dhe mbrojtjen e
shéndetit personal, por edhe shéndetin e nx&nésve tjeré dhe
punonjésve né shkollé.

3. Shkolla pér hyrje dhe dalje té nxénésve vendos né funksion té gjitha
hyrjet e objektit shkollor.

4. Materialet edukative-informuese dhe udhézimet pér mbrojtjen e
shéndetit dhe sigurisé né shkollé vendosen né hyrje té shkollés, né
korridore dhe né klasa..

5. Dezinfektuesit vendosen né hyrje té shkollés, si dhe né klasa dhe
hapésirat e tjera té shkollés.

6. Hyrja né shkollé lejohet vetém me mbajtjen e detyrueshém té maskés
mbrojtése dhe dezinfektim té duarve pér té gjithé punonjésit dhe
nxénésit né shkollé.

7. Pér hyrje dhe dalje té kontrolluar né/nga shkollés, para dhe brenda né
shkollg, organizohet shérbim pér mbajtien e rendit, me qéllim té
mbajties sé rendit, dezinfektimin e detyrueshém té zbatimit dhe
mbajtien e maskave mbrojtése, mbajtjen e distancés sé nevojshme
ndérmjet nxénésve, dhe até 2 mbajtés té rendit para hyrjes né shkollé
dhe 2 né shkollé. Mbajtésit e rendit angazhohen nga stafi i punonjésve
né shkollé, pér té cilén vendos drejtori i shkollés sé mesme.

8. Té gjithé punonjésve dhe nxénésve né hyrje té shkollés ju matet
temperatura me termometér digjital pa kontakt dhe né rast té rritjes sé
temperaturés (mbi 37.4 °) punonjési drejtohet tek mjeku amé.

9. Nxénésve para hyrjes sé shkollés u matet temperature me termometér
digjital pa kontakt. Né rast té rritie sé temperaturés (mbi 37.4°) nuk
lejohet hyrja e nxénésit né shkollé dhe prindi drejtohet né konsultim tek
mjeku amé i nxénésit. Fémijgt me shenja té sémundjeve tjera
infektuese gjithashtu nuk guxojné té vijné né shkollé.

10.Ndalohet hyrja pér prindérit/kujdestarét pérvec nxénésve me nevoja té
vecanta arsimore me mbajtjen e detyrueshme té maskés mbrojtése.

11.Ndalohen té gjitha llojet e kontaktit fizik pér pérshéndetje midis
punonjésve té shkollés dhe nxénésve .

162

Viti shkollor 2021/2022



ShMQSh “SARAJ” — Shkup

12.Nxénésit dhe punonjésit té cilét deri né shkollé shfrytézojné transport
publik e respektojné protokollin pér transportin e udhétaréve né
transportin publik.

13.Mésimdhénésit duhet ti shmangen géndrimeve té gjata né zyrén e
mésimdhénésve dhe detyrimisht té ruajné distancé fizike dhe mbajtjen
e maskés mbrojtése/ mbulimin e fytyrés.

14.Bartja e informacioneve dhe takimet me prindérit/ kujdestarét béhen
pérmes telefonit ose pérmes ndonjé aplikacioni online pér té cilén do té
merren vesh prindérit dhe mésimdhénésit, ose nése lejojné kushtet
klimatike né hapésiré;

15.Nxénésit nga njéra paralele géndrojné né njé hapésiré, pa pasur
mundési pér pérzierjen e nxénésve prej paraleleve té ndryshme né té
njéjtén klaseé;

16. Hapésirat duhet té ajrosen pas ¢do ore, té paktén gjysmé ore para
ardhjes dhe shkuarjes sé nxénésve, dhe nése lejojné kushtet klimatike ,
preferohet gé dritaret té géndrojné té hapura gjaté orés mésimore .

17.Né rastet né mésimin né zyré, pér shkak té kujdesit t& shéndetit té
nxénésve, futet sistem pér lévizje njgkahéshe té nxénésve dhe hyrje
dhe dalje té kontrolluar né zyrat. Pas daljes sé njérés grup té nxénésve,
detyrimisht ajroset hapésira dhe kryhet dezinfektimi, pas sé cilés lejohet
hyrja e grupit té dyté té nxénésve.

18.Pér realizimin e trajnimit praktik dhe t& mésuarit pérmes punés,shkolla
pérgatit njé orar pér pérdorimin e kapaciteteve shkollore ku e vendos né
vend publik t& shkollés. Pérdorimi i kapaciteteve shkollore éshté e
detyruar té respektojé té gjitha protokollet ,pér siguriné e nxénésve.

19.Nxénésit dhe meésimdhénésit pérgjegjeés duhet té respektojné
protokollet e ndérmarrjeve (né repartet, hapésirat higjienike- sanitare,
njésia e té ushqyerit dhe té gjitha pjesét tjera ku mund té lévizin
nxénésit né kompani).

20.Pérdorimi i sallés sportive, bibliotekés dhe mjediseve té tjera
rekomandohet té jeté nga nj¢ grup nxénésish té té njéjtés klasé, né
ményré gé té mos keté mundési pér pérzierjen e nxénésve nga klasa té
ndryshme pér té cilat shkolla pérgatit orar paraprakisht (p.sh. gjaté 1
ore té mésimit, njé klasé éshté né palestér, dhe dy klasa jané jashté né
oborrin e shkollés ose né terrenet sportive).

21.Pérdorimi i tualeteve organizohet né ményré gé té mundésohet prani
mé e vogél e nxénésve dhe mbajtja e distancés ( p.sh. nése tualeti
éshté i vogél nxénési duhet té pres jashté tualetit derisa té dalé nxénési
i cili gjendet brenda)edhe até gjaté oréve té mésimit pér té cilat nxénésit
informohen né kohén e duhur.

22.Mirémbajtja e rregullt e tualeteve me udhéhegjen e detyrueshme té
evidencés pér pastrimin e zbatuar dhe dezinfektimin me mjetet té cilat
veprojné ndaj viruseve sipas udhézimeve té prodhuesit né ményré
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alternative mund té pérdoret hipoklorit té natriumit 0.5 % (5%
zbardhues pér amviséri i cili pérdoret né raport 1:100) ose 70 % alkool
pér dezinfektimin e hapésirave té sipérme.

23.Pastrimi i klasave béhet para fillimit t&¢ mésimit, gjaté kohés sé pushimit
kur nxénésit jané né oborrin e shkollés dhe pas pérfundimit té té gjitha
aktiviteteve, me ujé dhe sapun/ detergjent dhe me mjete dezinfektuese i
cili vepron ndaj viruseve sipas udhézimeve té prodhuesit.

24. Korridoret, shkallét dhe hapésirat tjera té pérbashkéta pastrohen para
se té fillojé mésimi, gjaté kohés sé& mésimit dhe pas pérfundimit té té
gjitha aktiviteteve shkollore.

25. Pastrimi i sallés sé fizkulturés dhe fushave sportive, zhveshtoreve ,
dhe hapésirave tjera ndihmése, béhet menjéheré pas shfrytézimit nga
ana e ¢do grupi té nxénésve.

26.Shkollat zbatojné sistem pér lévizje njékahéshe té nxénésve népér
hapésira si dhe kufizojné numrin e personave té cilét njekohésisht jané
té pranishém né zhveshtore si dhe daljet e kontrolluara dhe hyrjet né
zhveshtore .

27.Hyrja e personave té tjeré duhet t& shmanget (pér shembull, pér
pastrimin, riparimin ose sjellien e ushqgimit) né klasa pér sa kohé gé
nxénésit jané brenda né klasé ,si dhe hyrja né objektin e shkollés té
personave gé nuk jané té punésuar né shkollé ose fémijéve gé nuk jané
nXénés té asaj shkolle.

28.Nése né shkollé shfaget ndonjé person me KOVID-19 ose personi gé
ka pasur kontakt me person té infektuar me KOVID-19, personi duhet té
izolohet né hapésiré té vecanté me mbajtjen e detyrueshme té maskés
/ mbulese mbrojtése,ndérsa drejtori duhet té krijojé komunikim me
Qendrén pér Shéndet Publik pér udhézime té métutjeshme. Shkolla
paraget raport mbi aktivitetet e ndérmarra né komuné, dhe komuna né
Ministriné e Arsimit dhe Shkencés.

29.Nése nxénési shfaq simptoma t&€ KOVID-19 derisa éshté né shkollg,
mésimdhénési /bashképunétori profesional e izolon nxénésin né
hapésiré t& vecanté me mbajtjen e detyrueshme té maskés / mbulesés
sé fytyrés dhe menjéheré té njoftoj prindérit / kujdestarét, té cilét duhet
ta marrin, fémiun sa mé shpejt me géllim gé té konsultohet pér udhézim
té métutjieshme me mjekun amé té nxénésit.

30.Nése konfirmohet gé njé nxénés éshté i infektuar me KOVID - 19,
atéheré té ndjeken protokollet e Ministrisé s& Shéndetésisé pér até
nxénés, ndérsa shkolla té konsultohet me Qendrén pér Shéndetin
Publik, pér veprime té métutjeshme pér klasén té cilés i pérkiste
NXénési.
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Rikujtesé: Shkollat e mesme shtetérore pér arsimin e mesém pér nxénésit me
nevoja té veganta me akomodim né internat, arsimi i mesém i artit, gjimnazi i
sporteve dhe akademia e sporteve, dorézojné Protokoll té vecanté pér
mésimin me prani fizike né pajtim me specifikat e veprimtarisé gé e kryejné.

Kryetari i késhillit t¢ ShMQSh “Saraj” — Shkup

Arlind Bakiu
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Dispozita pérfundimtare

Programa hyn né fuqi ditén e miratimit.

Nr.

2021. KESHILLI I QYTEIT

TE SHKUPIT
Shkup KRYETAR:
Prof. d-r Lubica Janceva
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